

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2025

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, завідувач відділу, канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 20 (168)

(огляд матеріалів ЗМІ за 15–28 вересня 2025 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	48
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	54
<i>Млява відповідь сильних. Атака дронів на Польщу і наслідки для України</i>	54
Міжнародна підтримка України	58
<i>Політико-правова допомога</i>	58
<i>Військова допомога</i>	68
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	72
Плани врегулювання. Переговорний процес	79
Відновлення України від наслідків російської агресії	89
Внутрішньополітична повістка США та Україна	104
Коментарі зарубіжних політиків	108
Реакція представників української громадськості	111
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	116
Експертні оцінки	124
Додатки	150

Офіційна діяльність Президента України

Суттєво обмежили російську нафтову галузь, і це суттєво обмежує війну – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Хочу сьогодні особливо подякувати всім нашим воїнам, які завдають Росії дійсно значимих втрат. Втрат на фронті. Втрат у прикордонні. Втрат на власній території Росії завдяки нашим далекобійним ударам. Найбільш ефективні санкції – санкції, які діють найшвидше, – це вогонь на російських нафтових заводах, на їхніх терміналах, нафтобазах. Суттєво обмежили російську нафтову галузь, і це суттєво обмежує війну. Російська війна – це фактично функція нафти, функція газу, усіх інших російських енергоресурсів. Дякую спецпризначенцям Служби безпеки України, які днями дуже якісно відпрацювали по Приморську. Найбільший нафтовий термінал Росії на Балтійському морі. Є суттєві пошкодження, все перевірено. І це відчутно для ворога. Наші спецпризначенці тримають у полі зору також порт Усть-Луга та всі інші російські точки виходу на світовий ринок. Зараз безпілотники Служби безпеки України здатні діяти на відстані більше тисячі кілометрів. Працюють також Сили спеціальних операцій, Сили безпілотних систем, Служба зовнішньої розвідки, ГУР. Дякую всім за влучність. Коли є результат – відзначаємо результат. Росія давно могла би припинити цю війну – і ми це пропонували. Партнери пропонували. Багато разів. На все, що стосується миру, – у Росії відмова. Відповідно – ми захищаємось. І важливо, що постійно розширюємо лінійку засобів ураження, які ми виробляємо та застосовуємо. Звісно, деталі дуже чутливі. Але я хочу подякувати також кожній українській компанії, які забезпечують для нас цю силу. Називати компанії не будемо. Поки що. Вони й так знають, хто застосує яку зброю. Важливо, що такі компанії у нас є. Важливо, що збільшують обсяги. Важливо, що ми на рівні держави підтримуємо кожен саме такий бізнес, який зміцнює українську обороноздатність та повертає нам справедливість. Також хочу відзначити виробників наших дронів, особливо дронів-перехоплювачів – збільшуємо обсяги, і принципово, що розвиток таких дронів не зупиняється. Технологічна війна вимагає постійних змін, і я дякую всім інженерам, розробникам, кожному підприємству, всім, хто допомагає, кожному нашому волонтеру – усім, хто підтримує нашу оборону на належному технологічному рівні. Захист України – це дійсно спільне завдання. І ми готові навчити такому захисту всіх партнерів. Всі бачать, що росіяни розвідують, як винести війну на територію Польщі, Балтійських держав. Російська армія випробовує й Румунію. Звісно, у НАТО є «петріоти», інші системи та сильні винищувачі, але проти російських «шахедів» та

«гербер» ми в Україні маємо значно дешевші, більш масовані та системні рішення. Важливо, щоб не втрачався час.

Була доповідь сьогодні Головкама Олександра Сирського. Є хороші результати у прикордонні Сумщини. Наші підрозділи продовжують просуватися в бік державного кордону України. Дякую воїнам 225-го окремого штурмового полку та 71-ї егерської бригади. Також значні втрати у росіян і на Харківщині – в Куп'янську, і на Донеччині. Продовжуємо діяти на Добропільському напрямку. Важливо, що російські штурми – відбиваються хлопцями. Особлива вдячність – воїнам 1-го, 225-го та 425-го окремих штурмових полків, 79-ї та 82-ї десантно-штурмових бригад. Молодці, хлопці. Діємо відповідно до ситуації й на Запоріжжі. Дякую всім, хто захищає нашу державу та людей! Дякую всім, хто з нами, хто з Україною! (...).

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня нафтової, газової та нафтопереробної промисловості: Указ Президента України №682/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 1)

Володимир Зеленський привітав воїнів-танкістів із Днем танкових військ і відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня танкових військ, який в Україні відзначали напередодні, Президент Володимир Зеленський зустрівся з воїнами та вручив їм державні нагороди – ордени Богдана Хмельницького III ступеня та ордени «За мужність» I–III ступенів.

Глава держави наголосив, що танкові війська стали одним із найсильніших елементів Сил оборони України.

«Звісно, зараз передусім через війну дронів та інші нові технологічні аспекти війни роль танків суттєво змінилася. Завдання командирів танкових екіпажів значно ускладнились. Але значення наших танкових військ залишається дуже вагомим. Хоробрість і влучність наших воїнів-танкістів, вогнева потужність і маневреність танків, як і раніше, мають значення для захисту наших українських позицій і знищення російських солдатів, їхніх позицій та їхніх укріплень», – зазначив Володимир Зеленський.

За словами Президента, загалом в українських бойових бригадах діють понад 100 танкових батальйонів.

«Це все дуже сильні, досвідчені підрозділи – значима танкова сила Європи. Воїни, якими ми пишаємось. Досвід, якого Україна готова навчати наших партнерів», – наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський подякував воїнам-танкістам і закликав завжди пам'ятати тих, хто віддав своє життя в боях заради України. Пам'ять полеглих захисників і захисниць ушанували хвилиною мовчання.

Президент відзначив державними нагородами працівників нафтогазової промисловості ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з працівниками нафтової, газової й нафтопереробної промисловості та відзначив їх державними нагородами.

Глава держави зазначив, що без відваги працівників і працівниць нафтогазової промисловості багато в чому не було б стійкості всієї держави.

«Український видобуток газу є. Транспортування та зберігання – усе це є. Кілька зим ми допомагали пройти нашим сусідам – Молдові, і це вагомо. Попри всі загрози та російські удари Україна знайшла спосіб забезпечити себе паливом. Росія робила ставку на паливну кризу в Україні, але це в неї зараз дефіцит бензину», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський зауважив, що кожна зиму цієї війни РФ намагається перетворити на зброю проти українців – проти електро- й теплозабезпечення. За словами Глави держави, Україна пройшла всі ці зими завдяки кожному й кожній, хто відновлює енергозабезпечення фактично під постійною загрозою.

Президент закликав завжди пам'ятати, якою ціною дається те, що українці пройшли зими війни. Багато працівників нафтогазової промисловості зазнали поранень унаслідок російських ударів, є й загиблі від «шахедів» і ракет. Присутні вшанували їхню пам'ять хвилиною мовчання.

Володимир Зеленський передав ордени «За мужність» III ступеня рідним машиніста-обхідника Херсонської теплоелектроцентралі Михайла Каретного та слюсаря Шебелинського відділення з видобутку газу філії «Шебелинкагазвидобування» АТ «Укргазвидобування» Євгена Петрика, які удостоєні нагород посмертно.

Михайло Каретний у 2015 році добровільно приєднався до лав ЗСУ та брав участь в АТО. Після демобілізації 2019 року повернувся на підприємство й продовжив працювати за фахом. Під час тимчасової окупації Херсона росіяни заарештували Михайла Каретного. Він загинув у полоні 29 липня 2022 року унаслідок допитів і катувань.

Євген Петрик загинув торік 26 серпня під час масованого російського удару по Червонодонецькій дожимній компресорній станції. Він зробив усе можливе, щоб не допустити поширення полум'я та зберегти життя персоналу станції. Втім сам зазнав осколкових поранень, несумісних із життям.

Глава держави також вручив ордени «За заслуги» III ступеня, «За мужність» III ступеня, княгині Ольги III ступеня та медалі працівникам компаній Групи Нафтогаз, «Оператора газотранспортної системи України» та приватних компаній.

Перед зимою ми маємо виконати на 100 % кожен домовленість щодо постачання систем ППО та ракет до них – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Плануємо нашу зовнішньополітичну активність на другу частину вересня – жовтень. Пріоритети очевидні: ППО та повна реалізація рішень «Рамштайну», який відбувся нещодавно, і наших домовленостей із партнерами, які у нас були у Вашингтоні та Парижі. Перед зимою ми маємо виконати на сто відсотків кожен домовленість щодо постачання систем ППО, щодо ракет до них, а також контракти на закупівлю. Фінанси на дрони – щоб наш потенціал виробництва був заповнений. Ми працюємо з партнерами по фінансах загалом на армію – по країнах бачимо, які партнери зроблять свій внесок. Є над чим ще попрацювати. Була сьогодні доповідь міністра оборони України Дениса Шмигала – що ми маємо зробити. На п'ятницю очікую на всі деталі, ключові розрахунки та доповідь щодо рішень. Предметно – з програмою PURL, яка дає нам змогу купувати американську зброю. Більш ніж 2 мільярди доларів уже в програмі, ще півтора мільярда оголошені. Ми чекаємо цих надходжень та, відповідно, постачання. І багато залежить від партнерів – хороша динаміка з Європою, ми очікуємо рішень від Сполучених Штатів Америки. Зокрема, щодо «петріотів» – це дуже важливо. Ми запропонували Америці купити необхідну кількість систем. На столі й наша пропозиція щодо дронів. Ми дали партнерам серйозні можливості не лише інвестувати у виробництво в Україні – і наші дрони дійсно доводять свою ефективність, – але також ми готуємо розбудову промислових комплексів на території партнерів. Це наші спільні з ними виробництва. Вперше в історії Україна матиме сучасні спільні збройні виробництва із сильними країнами. Данія – один із лідерів, але є також проекти, які ми готуємо в інших країнах Північної Європи. Триває також робота з нашими балтійськими друзями і з країнами Західної Європи. І це, зокрема, Нідерланди, це Німеччина, це Британія. Ми розраховуємо ще й на розширення цієї лінійки співпраці, і я дякую всім партнерам, хто працює не просто в режимі «сьогодні на завтра», але й на перспективу. Це все багатолітні партнерства. Ми всі бачимо, що Росія не збирається скорочувати свою військову машину, не хоче її зупинити, будує подальші агресивні плани. Тільки сильний і спільний потенціал Європи – у союзі з Америкою, з іншими партнерами нашого континенту – може бути надійним захистом. Плануємо також активний тиждень нашої дипломатії на майданчику Генеральної Асамблеї ООН, і важливо, щоб цей тиждень дав поштовх дипломатії. Зараз – за тиждень до Генеральної Асамблеї – Президент Трамп буде у Європі. Триває дуже активна наша робота з лідерами європейських країн, щоб ми були всі скоординовані та справді досягли рішень для тиску на Росію – рішень, які все одно доведеться ухвалювати. І якщо на затягування війни Росією немає дійсно відчутної відповіді світу, якщо санкції й тарифи відкладаються, якщо російська армія безкарно запускає дрони вже й по Польщі, це Путін і надалі сприйматиме як дозвіл воювати. Я хочу подякувати партнерам, які на сильних позиціях, які реагують, а не чекають. Діяти треба. Дякую всім, хто з Україною! Дякую всім нашим людям! (...).

Президент прийняв вірчі грамоти від послів Кіпру, Латвії та Пакистану ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський прийняв вірчі грамоти від новопризначених послів: Кіпру – Міхаліса Фіріласа, Латвії – Андреяса Пілдеговічса та Пакистану – Канвара Аднана Ахмеда Хана.

Глава держави привітав послів із початком дипломатичної місії в нашій країні та провів короткі бесіди з кожним із них.

Під час розмови з Послом Кіпру Президент подякував за підтримку суверенітету, незалежності й територіальної цілісності України, участь у коаліції охочих та фінансову й гуманітарну допомогу з боку його країни.

Володимир Зеленський і Міхаліс Фірілас обговорили посилення санкційного тиску на Росію, продовольчу безпеку, спільні проєкти в межах Євросоюзу, безпекову ситуацію в регіоні та взаємодію з партнерами, зокрема в багатосторонніх форматах.

Одна з ключових тем – майбутнє членство України у Євросоюзі та пріоритети під час головування Кіпру в Раді Європейського Союзу в першій половині наступного року.

Спілкуючись із Послом Латвії, Глава держави подякував за всю надану нашій країні допомогу, передусім оборонну.

Володимир Зеленський та Андреяс Пілдеговічс говорили про розвиток ініціативи PURL, завдяки якій наша країна може купувати зброю у США, і посилення тиску на РФ.

Наступного року Латвія стане непостійним членом Ради Безпеки ООН. Посол запевнив, що його країна активно просуватиме інтереси України на майданчику Організації Об'єднаних Націй.

Окрема увага – гуманітарній допомозі: облаштуванню укриттів, відбудові цивільної інфраструктури після російських обстрілів та лікуванню й реабілітації українських воїнів.

Під час розмови з Послом Пакистану Президент висловив підтримку пакистанському народові у зв'язку з нещодавніми повеннями, які забрали життя сотень людей, і запропонував допомогу.

Володимир Зеленський і Канвар Аднан Ахмед Хан обговорили розвиток двосторонньої співпраці, зокрема в оборонній і військово-технічній сферах, а також партнерство в галузях торгівлі та продовольства.

Жодного дружнього наміру в Росії немає, і це м'яко кажучи – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні. У Запоріжжі продовжують надавати допомогу людям, які постраждали вночі через російські удари. Станом на цей час 20 людей звернулись по медичну допомогу. Серед них чотири дитини. На жаль, є загиблий через цей удар росіян. Мої співчуття. У Харкові був

жорсткий удар по центру міста – по будівлях Національного фармацевтичного університету. Цілеспрямовано – саме по цьому навчальному закладу. Є постраждалі в Херсоні через обстріли. Значна кількість ударів російських безпілотників у Запорізькій області, також на Донеччині, Дніпровщині, Харківщині, Сумщині. Щодня триває російський терор, і щодня росіяни відкидають можливості закінчити війну – припинити вогонь і реально говорити про мир. Ми в Україні сприйняли позитивно всі пропозиції Сполучених Штатів Америки та Президента Трампа щодо припинення всіх цих ударів та вбивств. Також Україна ініціативно пропонувала різні формати, щоб закінчити війну. Саме Путін зацікавлений у вбивствах. Щодня ця війна залишається тільки його війною – війною тільки Росії. І ми розраховуємо, що світ зробить із цього висновки. Особливо після вторгнення дронів у Польщу, країну, яка є надзвичайно важливою для безпеки всієї Європи. Країну, яка так поважає Америку й Президента Трампа. І важливо, щоб і в Європі дійсно відчули, що, коли йдеться про Росію, йдеться не про того чи іншого її сусіда – йдеться про всіх. Інакше Росія зробить висновки й тільки розширить війну, причому не обов'язково проти саме України.

Сьогодні доповідав керівник Служби зовнішньої розвідки України. Передусім про ситуацію з паливним сектором у Росії після наших далекобійних санкцій. Дякую за влучність операторам українських дронів, дякую нашим виробникам як наших дронів, так і ракет. Відчувається, що українська промисловість набирає обертів. Водночас була доповідь і щодо намірів російського керівництва, зокрема щодо інших країн. Жодного дружнього наміру в Росії немає, і це м'яко кажучи. Система там перебудовується під можливості війни в будь-який момент і проти будь-якого супротивника. Це можна перебити тільки санкціями, сильними санкціями світу, і нашою далекобійністю.

І ще одне.

Була доповідь Прем'єр-міністра України Юлії Свириденко. Щодо нашої стійкості, нашого розвитку. Важливо, що в плюсі створення робочих місць в Україні. Дякую кожному бізнесу, кожному активному керівнику регіону та громади. Ми обговорили також нові програми підтримки, підтримки зайнятості в Україні та залучення фахівців. Була доповідь щодо параметрів бюджету на наступний рік. Доручив максимально повно виконувати всі соціальні зобов'язання нашої держави та збільшувати підтримку людей. Наступного року збільшимо зарплати вчителів, збільшимо стипендії українським студентам. На це ресурс є. Загалом на освіту по року буде більше на 66 мільярдів гривень. Охорона здоров'я – також збільшуємо. І запустимо надзвичайно важливу програму чекапів – перевірки здоров'я, щоб люди могли знати, що потрібно, і щоб це відбувалось якомога раніше, причому за державний кошт. Урядовці представляють всі деталі.

Я хочу подякувати всім, хто з нами, хто з Україною! Я дякую всім, хто воює заради нашої держави, усім, хто працює заради України та українців. (...).

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня рятівника: Указ Президента України №683/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 2)

Про присвоєння В. Кузьменку звання Герой України: Указ Президента України №684/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» КУЗЬМЕНКУ Віктору Григоровичу – підполковнику служби цивільного захисту.

(...).

Президент привітав працівників і працівниць ДСНС із Днем рятівника та відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня рятівника Президент Володимир Зеленський зустрівся з працівниками й працівницями Державної служби України з надзвичайних ситуацій, привітав їх зі святом та відзначив державними нагородами.

Він наголосив, що кожної ночі та кожного дня після ворожих російських ударів прибувають усі необхідні служби, завжди на місці вогнеборці, ті, хто розбирає завали й надає першу допомогу. Також, коли потрібно, працюють сапери, верхолази, гірничі та гірські рятувальники, авіація, хіміки, психологи та інженери.

«Тисячі українських життів врятовані завдяки вашій професійній роботі. Тисячі об'єктів української інфраструктури збережені завдяки вашій оперативності та професійності. Важливо відзначити також роботу евакуаційних груп «Фенікс» ДСНС України, які вивозять людей з-під обстрілів, яким доводиться працювати в надзвичайно важких, жорстких умовах», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави також подякував усім небайдужим людям, які приходять на допомогу професійним рятувальникам.

Президент закликав завжди пам'ятати кожного й кожну, хто віддав своє життя, рятуючи інших. Присутні вшанували загиблих рятівників хвилиною мовчання.

«Жорстокість росіян проявляється, на жаль, і в повторних ударах. Часто такі удари бувають саме тоді, коли рятувальники вже розпочали надавати допомогу після першого удару. Спеціально, щоб зменшити можливості врятувати людей і цілеспрямовано вбити тих, хто рятує життя», – сказав Володимир Зеленський.

Президент відзначив орденом «Золота Зірка» Героя України, підполковника служби цивільного захисту Віктора Кузьменка. Від початку повномасштабного російського вторгнення він брав участь у 49 операціях із ліквідації наслідків атак Росії на критичну та цивільну інфраструктуру Полтавщини. Зокрема, у лютому очолив групу рятувальників для ліквідації пожежі після російського удару по території Яблунівського відділення з переробки газу, де загорілися газопроводи високого тиску. Після цього група під його керівництвом прибула до Полтави, де Росія завдала ракетного удару по багатоповерхівці. Віктор Кузьменко особисто витягнув з-під завалів жінку, ще 17 людей були врятовані під його керівництвом у перші 30 хвилин. Під час ліквідації масштабної пожежі на нафтобазі в селі Качанове, яка спалахнула внаслідок російського обстрілу, протягом трьох діб безперервно очолював гасіння резервуара з нафтою об'ємом 5 тис. м куб. і перебував на передовій позиції навіть тоді, коли розплавився його захисний одяг. Завдяки цьому вдалося запобігти детонації, зберегти життя рятувальників та відвернути катастрофу регіонального масштабу.

Крім того, Глава держави вручив 21 рятувальнику ордени «За мужність» II–III ступенів та одній рятувальниці – орден княгині Ольги III ступеня.

Верховна Рада підтримала ініціативу Президента про створення інституції військового омбудсмена ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Верховна Рада України підтримала законопроект про створення інституції військового омбудсмена, який ініціював Президент України Володимир Зеленський. «За» проголосували 283 народні депутати.

Щойно Глава держави підпише документ і він набуде чинності, військовий омбудсман матиме повноваження захищати права військовослужбовців. Зокрема, зможе приймати та опрацьовувати скарги, проводити перевірки у військових частинах та органах військового управління, взаємодіяти з іншими органами сектору безпеки й оборони.

Військовий омбудсман також аналізуватиме причини порушення прав воїнів, готуватиме пропозиції для усунення порушень та їх недопущення в майбутньому, надаватиме рекомендації військовому керівництву щодо того, як варто змінити ситуацію з правами військовослужбовців.

Уповноважена Президента України з питань захисту прав військовослужбовців та членів їхніх сімей Ольга Решетилова подякувала Главі держави за чітку позицію та ініціативу, а також попередньому й нинішньому міністрам оборони – за підтримку, Центральному управлінню

захисту прав військовослужбовців МОУ – за роботу над текстом, а також юристам Офісу Президента, громадським активістам та експертам, які долучилися до обговорення й розробки законопроекту.

«Ухвалення закону – важливий, але далеко не останній крок у тому, щоб українські військові мали інструмент захисту своїх прав: відчували турботу та справедливість. Попереду дуже багато відповідальної роботи, безліч змін і водночас безліч викликів із захисту честі та гідності тих, хто нас захищає», – наголосила Ольга Решетилова.

Володимир Зеленський зазначав, що створення інституції військового омбудсмена – це об'єктивна потреба. Таким був запит українських військових. Створення інституції Глава держави обговорював із міністром оборони, військовим командуванням та представниками громадянського суспільства. Першим рішенням у цьому напрямі було призначення уповноваженої Президента України з питань захисту прав військовослужбовців та членів їхніх сімей Ольги Решетилової 30 грудня минулого року.

Підтримка євроінтеграції та посилення санкцій проти Росії: Володимир Зеленський зустрівся з Робертою Мецолою ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Європейського парламенту Робертою Мецолою. Це її четвертий візит в Україну за час повномасштабної російської війни.

Глава держави подякував Роберті Мецолі та Європарламенту за послідовну підтримку України, її незалежності, суверенітету та людей.

«Ми однаково сприймаємо ситуацію зараз: захист України – це захист Європи, допомога Україні – це допомога Європі», – сказав Володимир Зеленський.

Президентка Європарламенту наголосила на посиленні подальшої допомоги Україні.

«Разом ми можемо довести росіянам, що їхні дії не залишаться без відповіді, і разом ми будемо робити це, щоб стримати їх і забезпечити мир», – зазначила Роберта Мецола.

Під час зустрічі обговорили ключові теми взаємодії України з європейськими інституціями. Глава держави акцентував, що наша країна розраховує на якнайшвидше відкриття першого переговорного кластера та одноголосну підтримку цього рішення всіма державами – членами Євросоюзу.

«Ми робимо те, що обіцяли, і зі свого боку ми дуже розраховуємо, що Європейський Союз, лідери Європи будуть виконувати свою частину роботи – те, що стосується саме кластерів», – сказав Президент.

Володимир Зеленський окремо відзначив відкриття офісу Європейського парламенту в Україні, що посилить координацію між Верховною Радою та Європейським парламентом.

«Європарламент абсолютно чіткий: ваше майбутнє – це Європа, і це частина необхідних безпекових гарантій, яких потребує ваша країна, але яких також потребує Європа», – зазначила Роберта Меццола.

Окрема увага – посиленню санкцій проти Росії. Глава держави наголосив, що Україна очікує на схвалення 19-го пакета санкцій Євросоюзу, та розраховує, що він буде спрямований проти російських енергоресурсів та інфраструктури для торгівлі ними, банківського сектору та схем обходу санкційних обмежень. Крім того, ішлося про те, як надати більшої європейськості позиціям Словаччини та Угорщини.

«Ми розраховуємо й на відповідні санкційні кроки Сполучених Штатів Америки. Путін має відчувати, що його намір продовжувати війну, продовжувати удари, і зокрема переносити дестабілізаційну активність на такі країни, як Польща, Румунія, – що все це буде означати біль для Росії», – сказав Володимир Зеленський.

Роберта Меццола зауважила, що Європарламент продовжуватиме послаблювати російську воєнну машину через механізми санкцій. За її словами, важливо відмовитися від використання російських енергетичних ресурсів і посилити обмеження проти тіньового флоту.

Також сторони обговорили використання російських активів для захисту від російської агресії та відбудови України, допомогу з будівництвом укриттів для шкіл, дитячих садків, університетів і лікарень, підтримку програми безоплатного харчування для всіх українських школярів.

Заява Президента України за підсумками зустрічі з Президенткою Європарламенту ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Росії не вистачає сил для проведення масових операцій на фронті – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Росія зазнала великих втрат на Сумському напрямку, і їй не вистачає сил для проведення масових операцій на фронті. Про це заявив Президент України Володимир Зеленський під час спільного з Президенткою Європейського парламенту Робертою Меццолою спілкування з журналістами.

Глава держави зауважив, що цьогорічну наступальну кампанію Росія зосередила на чотирьох основних напрямках: Сумському, Новопавлівському, Покровському й Запорізькому.

«Сумська операція провалилась. Вони зазнали великих втрат, передусім особовий склад. На сьогодні вони відмовились від цього напрямку й перекинули свої засоби та особовий склад на інший напрямок. Я вважаю, що там вони зазнали ще більших втрат. Який інший, ми скажемо впродовж, я думаю, двох найближчих діб», – зазначив Президент.

Володимир Зеленський наголосив, що попри те, що Росія має в планах проведення ще двох операцій, вона втратила багато особового складу завдяки вдалим крокам Збройних Сил України.

«Я думаю, що на сьогодні в них не буде вистачати сил щодо масових операцій», – додав Глава держави.

Президент також акцентував, що Росія намагається ускладнити логістику в Україні та продовжує атакувати цивільну інфраструктуру, зокрема об'єкти енергетики та залізницю. Але Україна у відповідь на ці атаки провела успішні операції проти окупантів.

«Одна операція йшла два місяці. І я думаю, що в них є великий суспільний резонанс через цю операцію. Хтось кудись не доїжджав, хтось кудись не долітав. Це не через те, що вони втрачали життя цивільних людей, до речі. І тут я хочу сказати, що це рівень відповідних кроків із нашого боку: коли в них цивільні люди живі, а непрацююча логістика», – наголосив Глава держави.

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №685/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 3)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №686/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 4)

Про призначення Ю. Барабаша суддею Конституційного Суду України: Указ Президента України №687/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити БАРАБАША Юрія Григоровича суддею Конституційного Суду України.

(...).

Про присвоєння С. Бабенку звання Герой України: Указ Президента України №688/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» БАБЕНКУ Сергію Олександровичу – майору служби цивільного захисту.

(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №689/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерал-майора служби цивільного захисту полковнику служби цивільного захисту ПЛАТОНОВУ Денису Валерійовичу – начальнику Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій в Одеській області.

(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №690/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерал-майора служби цивільного захисту полковнику служби цивільного захисту КАЧКАНУ Володимирі Леонідовичу – директору Департаменту реагування на надзвичайні ситуації апарату Державної служби України з надзвичайних ситуацій.

(...).

Про підготовку проєкту щорічного Послання Президента України до Верховної Ради України про внутрішнє і зовнішнє становище України: Указ Президента України №115/2025-рп/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою забезпечення підготовки проєкту щорічного Послання Президента України до Верховної Ради України про внутрішнє і зовнішнє становище України:

1. Утворити робочу групу з підготовки проєкту щорічного Послання Президента України до Верховної Ради України про внутрішнє і зовнішнє становище України (далі – робоча група) та затвердити її персональний склад (додається).

2. Покласти:

керівництво підготовкою проєкту щорічного Послання Президента України до Верховної Ради України про внутрішнє і зовнішнє становище України (далі – проєкт Послання) на ЄРМАКА Андрія Борисовича – Керівника Офісу Президента України, керівника робочої групи;

методичне та наукове забезпечення підготовки проєкту Послання на БОГОМОЛОВА Олександра Вікторовича – директора Національного інституту стратегічних досліджень, заступника керівника робочої групи.

3. Дозволити керівникові робочої групи вносити в разі потреби зміни до її персонального складу і залучати в установленому порядку до роботи в ній представників органів виконавчої влади, наукових установ, громадських об'єднань, а також вітчизняних та іноземних учених, незалежних експертів.

4. Робочій групі:

у місячний строк визначитися зі структурою і графіком підготовки проєкту Послання, змістом відповідних матеріалів;

до 1 грудня 2025 року підготувати та подати на розгляд проєкт Послання.

5. Державному управлінню справами вжити в установленому порядку заходів щодо забезпечення фінансування витрат, пов'язаних із підготовкою проєкту Послання.

(...).

Президент відзначив державними нагородами воїнів, які беруть участь у Добропільській контрнаступальній операції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На Донеччині Президент України Володимир Зеленський зустрівся з воїнами, які беруть участь у Добропільській контрнаступальній операції, подякував за результати та відзначив захисників державними нагородами.

Воїни здійснюють контрнаступальну операцію в районі Покровська та Добропілля. Попри жорсткі бої українські захисники завдають росіянам відчутних втрат і позбавляють їх можливості реалізувати наступальну операцію.

Президент заслухав доповідь Головнокомандувача ЗСУ Олександра Сирського щодо перебігу Добропільської контрнаступальної операції, загальної оперативної обстановки на всьому фронті та планів. Від початку операції українські воїни звільнили вже 160 квадратних кілометрів та сім населених пунктів, ще більше ніж 170 квадратних кілометрів і дев'ять населених пунктів очищені від окупантів. Також українські захисники взяли в полон майже сто російських загарбників. Лише цими тижнями втрати росіян на цьому напрямку склали понад 2500 осіб, із яких більш як 1300 – убиті.

За результати саме цими тижнями Президент відзначив воїнів «Хрестом бойових заслуг», орденами Богдана Хмельницького I–III ступенів, «За мужність» II та III ступенів, а також княгині Ольги III ступеня.

«Знаю про ваші кроки. Головком неодноразово доповідав мені деталі. Сам бачив ваших побратимів. Хочу подякувати за вашу стійкість. Ви справді приклад для Збройних Сил України, для всіх воїнів наших Сил оборони. Вдячний за вашу сміливість. Хочу подякувати вашим сім'ям за те, що підтримують вас. Бажаю вам всім здоров'я та стійкості», – сказав Президент.

Глава держави разом із присутніми захисниками вшанував пам'ять їхніх загиблих побратимів хвилиною мовчання.

Здійснюємо зараз одну з наших контрнаступальних операцій на Донецькому напрямку – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні Донеччина: Краматорськ, Слов'янськ, наші бойові бригади – спілкування з нашими воїнами. Я відзначив державними нагородами – саме за успіхи в боях – найкращих наших воїнів, тих, хто проявив себе найбільше цими тижнями. Ми здійснюємо зараз одну з наших

контрнаступальних операцій – хлопці молодці – на Донецькому напрямку, у районі Покровська, у районі Добропілля. Жорсткі бої, але вдалося завдати росіянам відчутних втрат. Фактично наші сили позбавляють окупанта можливості здійснити на цьому напрямку наступальну повноцінну операцію, яку вони планували довго й на яку розраховували. Спочатку Сумщина була у них, тепер тут українські підрозділи досягають результату для України. Я дякую всім, хто задіяний. Операція триває – так, як ми визначали. Важливий успіх України. Дякую ДШВ, штурмовим полкам і батальйонам, усім нашим піхотинцям, розвідникам, артилеристам, підрозділам Національної гвардії. Дякую кожному, хто забезпечує безпілотну складову.

Була сьогодні перша доповідь Головкама Сирського щодо результатів. За час від початку операції наші воїни вже звільнили 160 квадратних кілометрів, ще більш ніж 170 квадратних кілометрів очищені від окупанта. Суттєво поповнили наш обмінний фонд – майже сотня вже є російських полонених, будуть ще. Вже сім населених пунктів на напрямку звільнені, ще дев'ять очищені від російської присутності. Будь-яку групу окупантів, які намагаються сюди заходити, знищують наші хлопці. Втрати росіян тільки від початку цієї нашої контрнаступальної операції, тільки в районі Покровська, тільки цими тижнями вже більш ніж дві з половиною тисячі, з них більш ніж 1300 росіян убито.

Україна цілком справедливо захищає свої позиції, захищає свою землю. І це героїчний захист. Я пишаюсь нашими воїнами, пишаюсь нашими людьми. Україна в цій війні знаходить захист від кожної російської підлості. Ми зриваємо всі російські плани – плани знищення нашої держави. Наша оборона завжди активна. І ми довели, що українці можуть досягати необхідних результатів, навіть тоді досягати, коли багато хто у світі очікує результатів від Росії. Важливо, щоб і партнери діяли достойно – саме так, як наші люди заслуговують на підтримку. Росію треба змусити до миру. І це може зробити Україна за наявності достатньої сили в нашої армії, достатньої далекобійності. І це може зробити світ разом, разом із нами, безумовно, – сильними санкціями проти Росії, сильним тиском, таким же сильним, які сильні наші люди. Я хочу подякувати кожному, хто б'ється заради України! (...).

На Донеччині Президент поспілкувався з командирами підрозділів Десантно-штурмових військ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У пункті управління Десантно-штурмових військ ЗСУ в Донецькій області Президент України Володимир Зеленський заслухав доповідь командувача ДШВ Олега Апостола та поспілкувався з командирами підрозділів.

Командувач ДШВ доповів Главі держави про активну оборону Покровська й Мирнограда та подальші кроки, спрямовані на зміну оперативної ситуації.

Володимир Зеленський також обговорив із командирами підготовку військовослужбовців, комплектування Десантно-штурмових військ і штурмових підрозділів та особливості виконання завдань, зокрема у взаємодії з підрозділами безпілотних систем.

Володимир Зеленський обговорив із командирами 82-ї окремої десантно-штурмової Буковинської бригади ситуацію в зоні її відповідальності та потреби ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У пункті управління 82-ї окремої десантно-штурмової Буковинської бригади Президент України Володимир Зеленський заслухав доповідь в. о. комбрига Єгора Ноздрякова про обстановку у смузі відповідальності його бригади.

Глава держави обговорив із командирами потреби бригади, а також зміни в підходах до служби за контрактом, можливі нові формати й додаткові умови.

Окрему увагу приділили реалізації рішення щодо спрощеної процедури придбання бойовими бригадами пікапів, яке було ухвалене на Ставці Верховного Головнокомандувача минулого місяця.

Крім того, ішлося про захист воїнів на передовій від дронів. Зокрема, обговорили спеціальні патрони та портативні засоби РЕБ.

Президент зустрівся з воїнами 79-ї ОДШБр, яка бере участь в обороні Мирнограда та в Добропільській контрнаступальній операції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з воїнами 79-ї окремої десантно-штурмової Таврійської бригади, яка бере участь в обороні Мирнограда та в Добропільській контрнаступальній операції, у пункті управління бригади.

Глава держави заслухав доповідь командира бригади Едуарда Колодія та поспілкувався з командирами батальйонів.

Президент і військові обговорили реалізацію рішень про виділення додаткових коштів на кожен батальйон, що бере участь у бойових діях.

Окрему увагу приділили забезпеченню всіма необхідними компонентами для ремонту західної техніки та способам захисту бронетехніки від російських дронів.

Крім того, ішлося про реалізацію доручення Глави держави максимально скоротити час, який минає між поданням на нагороди та їх фактичним врученням воїнам.

Президент України та Емір Держави Катар обговорили зусилля для повернення українських дітей, яких викрала Росія ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Еміром Держави Катар шейхом Тамімом бін Хамадом Аль Тані.

Глава держави подякував за допомогу в поверненні українських дітей, яких викрала Росія. Президент зазначив, що Україна цінує солідарність і щиро увагу до наших дітей.

Володимир Зеленський запросив Катар узяти участь у саміті, який Україна разом із Канадою організовує у Нью-Йорку. Він буде присвячений українським дітям та зусиллям для їх повернення. Глава держави наголосив, що для України важливо, щоб Катар був представлений.

Крім того, лідери обговорили програму Генеральної Асамблеї ООН, скоординували контакти й домовилися бути на зв'язку.

Президент подякував Державі Катар за підтримку суверенітету й територіальної цілісності нашої країни та запевнив у рівноцінній підтримці з боку України.

Президент та очільник МЗС Литви обговорили безпеку регіону й потенційні загрози з боку Росії та Білорусі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів зустріч із міністром закордонних справ Литви Кястутісом Будрісом, який відвідує Україну вже вп'яте на цій посаді.

«Ми не втомлюємось повторювати, що вдячні вашій нації за те, що ви з нами від самого початку російської агресії та з перших днів повномасштабної війни. Ви були з нами й раніше, і ми впевнені, що після завершення цієї війни український і литовський народи будуть разом, відновлюватимуть Україну», – наголосив Глава держави.

Під час зустрічі детально обговорили безпеку регіону, потенційні спільні загрози з боку Росії та Білорусі, зокрема в контексті нещодавньої атаки російських дронів на Польщу. Президент зазначив, що Україна готова ділитися з партнерами досвідом боротьби з російськими ракетами та дронами.

Володимир Зеленський і Кястутіс Будріс також приділили увагу необхідності посилення санкційної політики. Україна та Литва мають однакове бачення: санкції мають працювати й проти Росії, і проти Білорусі, доки триває агресія.

Глава держави подякував Литві за підтримку всіх ініціатив, спрямованих на посилення України. Зокрема, він відзначив участь Литви в ініціативі PURL, яка дає змогу закуповувати дефіцитну зброю у США, а також за участь у програмі SAFE.

Сторони приділили окрему увагу можливостям спільного оборонного виробництва та потенційній участі Литви в гарантуванні безпеки для України.

Володимир Зеленський також подякував за відкриття в Україні офісу Центрального агентства з управління проєктами Литви, який координуватиме проєкти з відбудови, розмінування, освіти та реабілітації поранених.

Окрема увага – підтримці України на шляху до членства у Євросоюзі. Зокрема, сторони обговорили важливість спільного й одночасного відкриття першого переговорного кластера для України та Молдови.

Володимир Зеленський і Кястутіс Будріс також обговорили підготовку до 80-ї сесії Генеральної асамблеї ООН у Нью-Йорку. Україна та Литва працюватимуть над тим, щоб питання російської агресії було належним чином представлене в порядку денному.

Президент підписав указ про створення Офісу військового омбудсmana та ухвалив рішення призначити Ольгу Решетилу (Кобилинську) військовим омбудсманом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський підписав указ про створення Офісу Військового омбудсmana та ухвалив рішення призначити першим військовим омбудсманом Ольгу Решетилу (Кобилинську), яка до цього була уповноваженою Президента України з питань захисту прав військовослужбовців та членів їхніх сімей.

«Дякую парламентарям за ухвалення мого законопроекту про військового омбудсmana. Це про реальний захист прав наших воїнів. Закон уже підписано й опубліковано. Сьогодні я підписав указ, щоб закон запрацював, – указ про створення Офісу військового омбудсmana», – зазначив Президент.

Також Глава держави затвердив положення про Офіс військового омбудсmana. Він буде постійним допоміжним органом при Президентові України, що забезпечуватиме цивільний контроль за дотриманням прав усіх Сил оборони – чинних військових, бійців добровольчих формувань територіальних громад, резервістів на навчаннях, учасників руху опору в окупації та правоохоронців, які беруть участь у бойових діях.

Військовий омбудсман розв'язуватиме проблемні питання щодо проходження військової служби та розглядатиме скарги, може призначати перевірки та напрацьовувати рішення. Він щороку звітуватиме Президенту й Верховній Раді.

«Попереду – запуск інституції, системної роботи. Важливо, щоб на всіх рівнях у Силах оборони України було це відчутно: робимо те, що посилює армію, робимо те, що посилює воїнів у нашій армії», – підсумував Володимир Зеленський.

Суттєві у росіян втрати, суттєво поповнено і обмінний фонд для нашої держави – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Багато сьогодні речей. Були доповіді військових, Головкама. Ми продовжуємо контрнаступальні дії на Донецькому напрямку – район

Покровська, район Добропілля. Саме там був один із найбільш важливих для росіян напрямків їхнього наступу, і повноцінний наступ вони не змогли там розгорнути, наші військові знищують їхні сили. Суттєві у росіян втрати, суттєво поповнено і обмінний фонд для нашої держави – кожен день додає російських полонених. Я хочу подякувати всім нашим підрозділам, які задіяні. Сімдесят дев'ять, 82-га десантно-штурмові бригади, наші штурмові підрозділи – 1-й, 33-й, 225-й, 425-й штурмові полки, 14-та бригада Національної гвардії України. Дякую, воїни! Куп'янськ, також райони навколо міста – ми захищаємо позиції, дякую всім бригадам. Будуть і нові наші дипстрайки у відповідь на те, що робить Росія. Провів сьогодні Ставку. Головне – це виробництво нашої зброї. Є чіткі обсяги, що потрібно нашій армії до кінця року, також що потрібно на наступний рік і що має бути в нас на складах для захисту, для підтримки достатньої нашої сили. Звісно, це і достатнє фінансування на виробництво зброї тут у нас, в Україні, і виробництво разом із партнерами, і постачання в Україну того, що виробляють партнери самі. Дефіцит у фінансуванні на виробництво зброї в нас буде покриватися із цього року зокрема завдяки керованому експорту деяких видів нашої зброї. Завдяки такому керованому експорту ми будемо збільшувати виробництво дронів для фронту. Будемо мати фінанси. Певні види зброї – і це сучасна зброя – ми можемо виробляти у значно більших обсягах, ніж можемо самі профінансувати, а певні види зброї вже в нас у значно більшому обсязі, ніж реально потрібно нам сьогодні в Україні. Приклад – морські дрони, на які розраховує світ і які в нас у профіциті, також – протитанкова зброя, деякі інші види. Тобто перший пріоритет – це фронт, забезпечення наших бригад, другий пріоритет – наші українські арсенали й тільки третій пріоритет – ось такий керований експорт. Протягом двох тижнів буде представлений концепт – три нові експортні платформи. Перша платформа – для експорту та взаємодії зі Сполученими Штатами Америки, друга платформа – це наші європейські партнери, третій напрям – інші партнери у світі, які теж зацікавлені в українській зброї та від яких Україна отримала ту чи іншу підтримку. Це обов'язково, щоб вони нам теж допомагали, щоб ми їм допомогли. Зараз саме українці, саме українські компанії, українська армія мають один із найбільш сильних досвідів сучасної війни, і це стосується багато в чому передової зброї, передових технологій. Україна не буде займатися «збройною благодійністю» й допомагати тим, кому байдуже на Україну. Ми готові працювати з тими, хто підтримував нас реально, нашу незалежність. Звісно, має бути й надійний експортний контроль – щоб до українських технологій, до нашої зброї не дістались росіяни та їхні спільники. Багато про це говорили наші українські компанії, компанії-виробники зброї. Багато інтересу у світі до спільних проєктів з Україною для виробництва зброї. Є й чіткий попит на нашу зброю. Відповідно, завдяки саме керованому експорту ми зможемо акумулювати гроші на більше виробництво тих речей, які потрібні нашій армії.

І ще одне, що зміцнює армію.

Дякую парламентарям за ухвалення мого законопроекту про військового омбудсmana. Це про реальний захист прав наших воїнів. Закон уже підписано й опубліковано, і сьогодні я підписав указ, щоб закон запрацював, – указ про створення Офісу військового омбудсmana. Затверджено також положення про роботу цієї інституції, і я призначу Ольгу Решетилкову – людину, яку наші воїни добре знають, – першим українським військовим омбудсmanом. Попереду – запуск інституції, системної роботи. Важливо, щоб на всіх рівнях у Силах оборони України було це відчутно: робимо те, що посилює армію, робимо й те, що посилює воїнів у нашій армії. Дякую кожному, хто допомагає! Дякую всім, хто працює заради нашої України, всім, хто воює заради нашої держави. (...).

Про Офіс Військового омбудсmana: Указ Президента України №691/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до пункту 28 частини першої статті 106 Конституції України та на реалізацію Закону України «Про Військового омбудсmana» постановляю:

1. Утворити Офіс Військового омбудсmana як постійно діючий допоміжний орган при Президентові України.
2. Затвердити Положення про Офіс Військового омбудсmana (додається).
3. Установити, що структура та штатний розпис Офісу Військового омбудсmana в межах його визначеної граничної чисельності затверджуються Військовим омбудсmanом.
4. Установити, що фінансове та інше забезпечення діяльності Офісу Військового омбудсmana здійснює Державне управління справами у межах коштів, передбачених у Державному бюджеті України.
5. Кабінету Міністрів України забезпечити вирішення в установленому порядку питань, пов'язаних зі створенням та забезпеченням діяльності Офісу Військового омбудсmana, у тому числі визначити умови оплати праці працівників Офісу Військового омбудсmana.
(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 19 вересня 2025 року «Про пропозиції до проекту Закону України «Про Державний бюджет України на 2026 рік» по статтях, пов'язаних із забезпеченням національної безпеки і оборони України»: Указ Президента України №692/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 19 вересня 2025 року «Про пропозиції до проекту Закону України «Про Державний бюджет України на 2026 рік» по статтях, пов'язаних із забезпеченням національної безпеки і оборони України» (додається, для

службового користування, без підпунктів 7–9, 11, 12 пункту 1 – відкрита інформація).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Президент підписав закон, який визнає особливі заслуги перед Україною воїнів, нагороджених «Хрестом бойових заслуг» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Володимир Зеленський підписав ухвалений Верховною Радою закон, що визнає військовослужбовців, які нагороджені відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг», тими, хто має особливі заслуги перед Батьківщиною.

Закон встановлює право для нагороджених «Хрестом бойових заслуг» на відповідні державні гарантії. Зокрема, такі люди отримуватимуть щомісячну грошову виплату в розмірі півтори мінімальної заробітної плати та матимуть соціальний захист.

Окремо в законі йдеться про повагу до полеглих воїнів, що відзначені цією нагородою. Закон дає змогу безплатно здійснювати поховання з військовими почесними та можливість почесного поховання на Національному військовому меморіальному кладовищі.

Відзнака «Хрест бойових заслуг» встановлена Указом Президента від 5 травня 2022 року для відзначення військовослужбовців Збройних Сил України та інших військових формувань за видатну особисту хоробрість та відвагу або видатний героїський вчинок під час виконання бойових завдань, а також видатні успіхи в управлінні військами (силами).

Проект закону ініціював Глава держави, щоб воїни, відзначені цією нагородою, мали реальні гарантії. Серед усіх військових нагород «Хрест бойових заслуг» є найвищою.

Станом на сьогодні «Хрестом бойових заслуг» відзначений 331 захисник України, один з яких отримав цю нагороду двічі.

Україна запровадила санкції проти чиновників окупаційної влади Криму, пропагандистів і проросійських діячів з Молдови ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна запровадила санкції проти чиновників, бізнесменів і причетних до порушень прав людини в тимчасово окупованому Криму, пропагандистів і проросійських діячів з Молдови. Президент Володимир Зеленський підписав три укази про введення в дію рішень Ради національної безпеки і оборони України.

Зокрема, санкції застосовані проти шістьох пропагандистів, серед яких Олександр Роджерс, що публічно заперечував існування України, закликав до зміни меж території та державного кордону України, поширював

антиукраїнські публікації та виправдовував збройну агресію Росії проти України, і російська громадська діячка Катерина Мізуліна – публічна прихильниця російської агресії проти України.

Також Україна застосувала санкції проти 11 громадських і політичних діячів Молдови, які просувають проросійські наративи та виправдовують агресію Росії. Серед них Василе Боля, який популяризує зовнішню політику РФ у медіа, і Дмитрій Константинов, що очолює Народні збори Гагаузії та відкрито повторює тези російської пропаганди. Це рішення є важливим сигналом підтримки народу Молдови на його шляху до європейської інтеграції.

Третє санкційне рішення стосується 66 фізичних і 13 юридичних осіб, серед яких посадовці окупаційних органів влади на території тимчасово окупованого Криму, представники судової влади РФ, які причетні до порушень прав людини в Криму, особи, пов'язані з поширенням російської пропаганди, а також організації, залучені до допомоги російській армії.

До цього списку потрапили, зокрема, Валентина Лаврик – так звана міністр освіти, науки та молоді тимчасово окупованого Криму, яка впроваджує російські освітні стандарти й мілітаризує навчальний процес, а також судді Василь Злотніков і Денис Ізотенко, які ухвалювали репресивні вироки щодо жителів Криму.

Ці рішення синхронізовані з політикою міжнародних партнерів і спрямовані на блокування ресурсів Росії, захист прав людини на окупованих територіях та протидію російській пропаганді.

Володимир Зеленський прийняв вірчі грамоти від послів Чехії, Норвегії та Німеччини ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський прийняв вірчі грамоти від новопризначених послів: Чехії – Лубоша Весели, Норвегії – Ларса Хансена, Німеччини – Гайко Томса.

Глава держави привітав послів із початком дипломатичної місії в нашій країні та провів короткі бесіди з кожним із них.

Під час розмови з Послом Чехії Президент подякував за постійну підтримку України від самого початку повномасштабного російського вторгнення.

Обговорили продовження двосторонньої співпраці, зокрема в оборонній сфері. Чехія зацікавлена в реалізації спільних проєктів у галузі ОПК. Окремо йшлося про чеську ініціативу з постачання артилерійських боєприпасів. До кінця цього року Чехія планує повністю виконати план із постачання 1,8 мільйона боєприпасів.

Крім того, сторони також обговорили підготовку до заходів, які відбудуться на полях Генасамблеї ООН на рівні лідерів, і проведення спільного засідання урядів найближчим часом.

«Розраховуємо на продовження підтримки в межах нашого шляху в Європейський Союз і наших двосторонніх інтересів», – сказав Глава держави.

У розмові з Послом Норвегії Президент подякував за фінансову допомогу, рівень якої є одним із найвищих серед партнерів.

«Ми вдячні, що в нас є такі друзі. Норвезький народ приймав наших людей із самого початку цієї війни. Уряд дуже допоміг зміцнити нашу армію. Дякуємо за всю допомогу», – зазначив Володимир Зеленський.

Сторони обговорили співпрацю в секторі безпеки та оборони, спільне виробництво дронів і потужностей для підтримки систем ППО NASAMS і поглиблення двосторонніх відносин.

Окрему увагу приділили продовженню енергетичної підтримки. Передусім йшлося про імпорту природного газу взимку.

Під час розмови з Послом Німеччини Глава держави подякував за німецьке лідерство у Європі з надання допомоги Україні.

«Ми дуже вдячні вашому народу та вашій країні, усьому уряду. Протягом усіх цих років така велика підтримка. Найбільша підтримка у Європі. І перед зимою це дуже важливо для нас. Дякую за велику роль Німеччини в посиленні нашої протиповітряної оборони», – сказав Президент.

Володимир Зеленський і Гайко Томс обговорили потребу в зміцненні повітряного щита додатковими системами Patriot, які Німеччина спільно з Норвегією готова надати разом із ракетами до них.

Також під час розмови йшлося про розвиток ініціативи PURL, додаткове фінансування для виробництва дронів-перехоплювачів, далекобійних дронів і ракет, а також про спільне виробництво зброї.

Цей тиждень наблизив узгодження 19-го пакету санкцій, очікуємо на затвердження, швидко синхронізуємо пакет в Україні – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Зараз я перебуваю в нашій прекрасній Софії Київській, і саме тут наша нова, але вже стала традиція – приймати вірчі грамоти. Посли, які приїжджають в Україну, які починають тут свій шлях – вони починають його офіційно саме тут. І це так із 2022 року. Особливе правило, щоб кожен, хто працює з Україною, бачив і знав, яка в нас країна, яка в нас історія, як багато від України залежить та що це значить і що Росії ніколи це не вкрати. Сьогодні я прийняв вірчі грамоти від послів Німеччини, Норвегії, Чехії. Наші сильні партнери. Ми спілкувались. Я подякував за чітку підтримку України, нашої незалежності, нашого суверенітету. Європейські позиції стають сильнішими, і ми щороку додаємо можливостей Європі. Всі разом додаємо. Завдяки єдності, завдяки нашим спільним проектам. Я дякую кожному партнеру.

Цей тиждень наблизив узгодження 19-го пакету санкцій проти російської агресії, очікуємо на затвердження. Швидко синхронізуємо пакет в Україні. Енергоресурси Росії обмежуються. Також інфраструктура тіншового флоту: буде новий тиск. Також криптовалюти схеми, які росіяни використовують саме для обходу санкцій: Європа буде протидіяти. Дякую.

Дякую, що українські пропозиції до санкційного пакету Євросоюзу багато в чому враховані. Ми постійно ведем цю роботу з кожним нашим партнером, і, звісно, передусім з Європейським Союзом і також з «Групою семи». Ми очікуємо сильних санкційних кроків також від Сполучених Штатів Америки – Європа свою частину роботи виконує.

Підписав сьогодні й укази про застосування нових санкцій України. Три пакети санкцій було мною підписано. Зокрема, проти пропагандистів, які допомагають Росії, проти різних осіб, які ведуть бізнес на окупованій території та наповнюють бюджет Росії, підтримують цю систему зла, а також проти осіб, які дестабілізують Молдову в інтересах Москви. Україна допомагає Молдові, і ми зацікавлені в стабільності нашого сусіда – в успіху Молдови.

І ще кілька речей. Сьогодні з Офісу Президента у Верховну Раду України з моїм підписом відправлений закон про «Хрест бойових заслуг» – про сильний статус для цієї нашої відзнаки, бойової відзнаки. Це й державні гарантії, це й повага до полеглих наших воїнів. Від заснування цієї нашої нагороди був відзначений «Хрестом бойових заслуг» 331 український воїн. Сильні воїни. Дякую вам.

Хочу подякувати сьогодні нашим захисникам неба. Знов був масований російський удар. Майже 580 дронів, із них значна частина – «шахедаї». Ще 40 ракет. Багато збиттів. Перехоплювачі дронів спрацювали сьогодні добре, молодці мобільні вогневі групи, авіація – наші F-16, наша армійська авіація. Дякую всім вам, всі молодці. Дякую за кожне збиття. Але були все ж таки влучання. Дніпро, Павлоград, інші громади Дніпровщини були серед російських цілей. Ще треба зміцнювати нашу систему ППО, і це залежить багато в чому від партнерів. І багато хто має цю силу – силу, яка має захищати життя. Варто її застосовувати.

Кожен зараз бачить російське втручання і проти Польщі, і вчора проти Естонії, і це не випадкові речі. Росіяни будуть намагатись і далі поширювати свою агресію, свою дестабілізацію, своє втручання. Така в них система. Треба цьому протидіяти. І теж системно. Всім разом.

Дякую всім, хто допомагає. Дякую всім, хто з Україною. І вже готуємось до важливих зустрічей наступного тижня. Зокрема, з Президентом Сполучених Штатів Америки. Росія має відчувати наслідки того, що робить. (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 вересня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ

Президента України №694/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 вересня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 вересня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №695/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 вересня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 вересня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №696/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 20 вересня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Важливо, щоб тиждень додав світові налаштованості на сильні дії – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Готуємось зараз до дуже напруженого тижня – тижня дипломатії. Багато можемо зробити, якщо партнери будуть чути нас і підтримувати пропозиції, які реально наближають закінчення війни. Буде тиждень Генеральної Асамблеї ООН – різні заходи, зустрічі. Вже у графіку – майже два десятки зустрічей із лідерами різних країн, з усіх частин світу – з усіма, хто давно підтримує Україну й хто серед нових наших партнерів. Перші зустрічі – уже завтра. Плануємо також на тиждні й зустріч із Президентом Сполучених Штатів Америки. Буде вагома подія щодо повернення українських дітей, які були викрадені Росією, – саміт дійсно глобальний щодо цього. Важливо, щоб тиждень додав світові налаштованості на сильні дії – без сили мир не пануватиме.

Євросоюз уже загалом узгодив 19-й пакет санкцій проти Росії, і розраховуємо на оперативне затвердження. Цими тижнями були санкції інших країн: від Японії та Австралії до Британії. Тиск на російський нафтовий флот, на російську торгівлю енергоресурсами. Тиск на всі російські схеми обходу санкцій, зокрема через криптовалюту. Дякую Європі за цей тиск. Упевнений: має бути хід Сполучених Штатів. Путін має вірити, що Сполученим Штатам не все одно і що сильні кроки будуть.

Хочу подякувати і Америці, і всім нашим партнерам за те, що працює програма PURL – нова наша програма, яка дає змогу купувати американську зброю за кошти партнерів по НАТО. Це ракети для «петріотів», для «хаймарсів», інша зброя – усе дуже ефективно. У жовтні розраховуємо ще додатково наповнити цю програму. Маємо також перші пропозиції партнерам щодо експорту української зброї – сучасної, це буде контрольований експорт нашої зброї, зокрема морських дронів. Безпека морських шляхів – це невід’ємна складова загальної безпеки, і від багатьох націй це залежить. Україна пропонує всім своїм надійним партнерам наші розробки, які допомогли нам самим у Чорному морі. Розраховуємо на сильні контракти. Готуємо й нові довгострокові кроки для фінансової стійкості України, і це стосується передусім російських активів. Треба, щоб російські активи більше працювали на захист від російської агресії та на відновлення нашої країни. Будемо й щодо цього говорити з партнерами.

Сьогодні вже було кілька доповідей Головкама Сирського: прикордоння, фронт, контрнаступальна наша операція в районі Добропілля та Покровська. Я хочу подякувати всім воїнам, хочу подякувати кожному підрозділу за результати та дійсно сильний захист нашої держави, нашої незалежності. Наступний тиждень має зробити ще сильнішими і наші дипломатичні позиції, і нашу армію – обов’язково. (...).

Президент України провів зустріч із Президентом Казахстану в Нью-Йорку ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський прибув у Нью-Йорк для участі в заходах із нагоди 80-ї сесії Генеральної Асамблеї ООН, де провів зустріч із Президентом Казахстану Касимом-Жомартом Токаєвим.

Глава держави подякував за підтримку суверенітету й територіальної цілісності України. Він наголосив, що зараз ключове завдання – досягнення справедливого й тривалого миру, з надійними гарантіями безпеки.

Володимир Зеленський укотре підтвердив, що Україна готова до зустрічі на рівні лідерів, адже саме цей формат є найбільш ефективним. Утім Росія й далі висуває умови та робить усе, щоб не відбулися справжні переговори.

Президенти детально обговорили зусилля України, США, Європи та інших партнерів у світі для того, щоб закінчити війну й зупинити вбивства.

Касим-Жомарт Токаєв запевнив у повній підтримці України та наголосив, що важливо досягти миру якомога швидше.

Сторони також говорили про розвиток двосторонніх відносин, зокрема про торговельно-економічну співпрацю.

Окрема увага – зацікавленості казахстанських компаній брати участь у відновленні України, серед іншого соціальної, житлової та енергетичної інфраструктури.

Володимир Зеленський і Крісталіна Георгієва обговорили програми для підтримки фінансової стійкості України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Нью-Йорку Президент України Володимир Зеленський зустрівся з директоркою-розпорядницею Міжнародного валютного фонду Крісталіною Георгієвою.

Глава держави подякував Крісталіні Георгієвій за її особисту увагу до України та Міжнародному валютному фонду – за програми, які допомагають посилювати українську економіку.

Володимир Зеленський наголосив, що Україна робить усе можливе для того, щоб закінчити війну якомога швидше. Але Росія не здійснює жодних кроків до миру. Саме тому наша держава змушена продовжувати захист від російської агресії та потребує фінансової підтримки з боку партнерів.

Під час зустрічі детально обговорили всі можливі варіанти співпраці, зокрема й нову програму розширеного фінансування, спрямовану на підтримку України в найближчі роки.

Окрему увагу приділили можливостям для використання заморожених російських активів на користь України, української економіки, посилення оборони та захисту від агресії. Глава держави озвучив конкретні пропозиції, які можуть дати змогу це реалізувати.

Володимир Зеленський і Крісталіна Георгієва також обговорили причини порушення Росією повітряного простору країн – членів НАТО, зокрема 22 вересня в Копенгагені. Президент наголосив: якщо не буде рішучої відповіді союзників – держав та інституцій – на провокації, Росія продовжить свої агресивні дії, випробовуючи суспільства країн Європи та НАТО.

Сторони домовилися про подальшу тісну співпрацю та діалог між урядом України та МВФ.

Президент і Вселенський Патріарх Варфоломій обговорили шляхи досягнення миру та подальший розвиток церкви в Україні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Постійному представництві України при ООН відбулася зустріч Президента Володимира Зеленського та Вселенського Патріарха Варфоломія.

Глава держави подякував за підтримку, солідарність і постійні молитви за Україну та всіх українців. Президент окремо відзначив зусилля, яких Його Всесвятість докладає для адвокації інтересів України.

Під час зустрічі обговорили деструктивний вплив російської церкви та важливість спільної протидії їй.

Володимир Зеленський поінформував про захист релігійної свободи в Україні. Він зазначив, що в нашій країні немає жодних релігійних утисків. Але водночас не має бути жодних зв'язків із державою-агресоркою. Сторони обговорили подальший розвиток церкви в Україні. Вселенський Патріарх запевнив у підтримці з боку Константинополя.

Окремо йшлося про ситуацію в дипломатії. Його Всесвятість розповів про свою зустріч із Президентом США Дональдом Трампом. Володимир Зеленський поділився деталями співпраці з американською командою.

Зокрема, під час зустрічі говорили про шляхи досягнення реального миру. Глава держави висловив окрему вдячність за сильні слова Вселенського Патріарха під час виступу на засіданні Ради з міжнародних відносин у Нью-Йорку 19 вересня. Його Всесвятість назвав війну Росії проти України незаконною та засудив дії РПЦ, яка благословила вбивства українців.

Президент запросив Вселенського Патріарха приїхати до України, зі свого боку Його Всесвятість запросив Володимира Зеленського відвідати Вселенський Патріархат.

Володимир Зеленський провів зустріч із генералом Кітом Келлогом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Нью-Йорку Президент України Володимир Зеленський провів зустріч зі спеціальним представником Президента Сполучених Штатів Америки генералом Кітом Келлогом.

Глава держави подякував Кіту Келлогу за підтримку та допомогу й окремо відзначив зусилля Президента США Дональда Трампа, щоб закінчити війну та зупинити вбивства.

Володимир Зеленський поінформував про ситуацію на фронті. Кіт Келлог відзначив успіхи українських воїнів у контрнаступальній операції.

Окрема увага – розвитку співпраці України та Сполучених Штатів, зокрема угоді щодо дронів та угоді щодо закупівлі американської зброї. Президент зазначив, що Україна дуже зацікавлена в тому, щоб укласти їх

найближчим часом. Також обговорили гарантії безпеки та захист українського неба.

Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Швейцарії (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Швейцарії Карін Келлер-Зуттер.

Глава держави подякував за підтримку України та солідарність з українським народом.

Лідери говорили про дипломатичну роботу для досягнення миру. Володимир Зеленський підтвердив свою готовність до зустрічі з російською стороною на рівні лідерів. Карін Келлер-Зуттер запевнила, що Швейцарія готова прийняти таку зустріч. Утім президенти мають однакове бачення: поки немає жодних кроків, які свідчили б про те, що Росія хоче закінчити війну.

Сторони відзначили, що порушення з боку Росії повітряного простору держав – членів НАТО та фіксація дронів у все більшій кількості країн не є випадковими. Це розширення агресії.

Крім того, Володимир Зеленський і Карін Келлер-Зуттер обговорили співпрацю, пов'язану з реалізацією великого культурного проєкту, і продовження партнерства стосовно гарантування глобальної продовольчої безпеки.

Глава держави запросив Президентку Швейцарії приїхати в Україну з візитом.

Звернення Президента до учасників саміту Міжнародної коаліції за повернення українських дітей на рівні лідерів (Президент України Володимир Зеленський).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

У Нью-Йорку Україна та Канада організували саміт Міжнародної коаліції за повернення українських дітей на рівні лідерів (Президент України Володимир Зеленський).

На полях 80-ї сесії Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку відбувся саміт Міжнародної коаліції за повернення українських дітей на рівні лідерів. На ньому співголювали Президент України Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Канади Марк Карні.

«Ми роками боремося за повернення наших дітей додому. І нам потрібні конкретні результати, конкретні, тобто фактичне повернення всіх викрадених українських дітей», – наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський подякував усім країнам, які надали юридичної сили ордеру Міжнародного кримінального суду щодо Володимира Путіна та інших осіб, винних у викраденні дітей.

Президент зауважив, що завдяки ініціативі Bring Kids Back UA та підтримці партнерів в Україну вдалося повернути 1625 дітей. Він закликав учасників саміту приєднуватися до проєктів першої леді Олени Зеленської з реінтеграції та реабілітації дітей, які повернулися додому.

Володимир Зеленський також зазначив, що Україна започатковує пілотний механізм, який дасть змогу збирати інформацію про незаконно переміщених українських дітей у Росії та на тимчасово окупованих територіях.

«І я закликаю вас: у кожному пакеті санкцій посилюйте тиск на російських політиків, чиновників, суддів, пропагандистів та інших осіб, причетних до викрадення дітей і спроб “перепрограмувати” їхню свідомість», – додав Глава держави.

Президент зауважив, що під час зустрічі в Туреччині Україна передала представникам Росії початковий список із 339 викрадених дітей, проте російська сторона відмовилась від добросовісного діалогу. За словами Володимира Зеленського, цього року Україна внесе на розгляд Генеральної Асамблеї ООН резолюцію, яка засуджує викрадення та депортацію дітей.

«Примусове вилучення дітей з однієї країни та спроби перевиховати їх в інтересах іншої – це очевидний злочин. ООН має ще раз чітко заявити про це», – підсумував Президент.

Перша леді України Олена Зеленська у виступі розповіла історії українських дітей, яких викрала або депортувала Росія.

«Україна не може повернути їх усіх сама. Росія відмовляється надавати інформацію навіть міжнародним організаціям та ігнорує Женевську конвенцію. Саме тому Україна разом із партнерами створила Міжнародну коаліцію за повернення українських дітей. Я вдячна Канаді, США та всім, хто долучився із самого початку до нас», – сказала вона.

Дружина Президента закликала партнерів до рішучих спільних дій і розповіла про проєкти з реабілітації дітей, які повернулися додому.

«Повернення українських дітей – це не політичне питання. Це випробування нашої людяності. Це гуманітарний заклик. Коли йдеться про людяність, нейтралітет неможливий», – зазначила Олена Зеленська.

Прем'єр-міністр Канади Марк Карні закликав партнерів посилювати санкційний тиск на Росію та разом працювати для забезпечення надійного миру, зокрема в межах коаліції охочих.

«Але цей мир буде миром тільки, якщо діти возз'єднаються зі своїми родинами, зі своєю батьківщиною, і ми будемо невтомно працювати, поки це не станеться», – наголосив Марк Карні.

Перша леді Канади Діана Фокс Карні акцентувала, що її країна докладатиме всіх зусиль, щоб українські діти повернулися додому.

«Разом зі своїми партнерами Канада ніколи не відмовиться від своєї місії, поки ми не досягнемо нашої мети», – зауважила вона.

У засіданні взяли участь понад 40 делегацій, зокрема більш ніж 15 глав держав та урядів, Королева бельгійців Матильда, Королева Швеції Сільвія,

перші леді та джентльмени, представники урядів і міжнародних організацій. Вони наголосили на підтримці України в поверненні дітей, яких незаконно депортувала чи примусово перемістила Росія.

У Нью-Йорку Президент України провів зустріч із Президентом США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Сполучених Штатів Америки Дональдом Трампом на полях сесії Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку.

Глава держави подякував Президенту Трампу за його особисті зусилля, спрямовані на те, щоб закінчити війну Росії проти України.

Володимир Зеленський зазначив, що сьогодні багато йшлося про повернення українських дітей, і висловив окрему вдячність першій леді США Меланії Трамп за увагу до цієї проблеми. Він наголосив, що цінує зустріч перших леді України та США, під час якої йшлося про долю українських дітей.

Президент України поінформував про ситуацію на полі бою та результати контрнаступальної операції в районі Добропілля та Покровська, завдяки якій українські воїни змогли просунутися на 360 кілометрів і взяти в полон понад тисячу російських окупантів.

«Президент Трамп чітко розуміє ситуацію й добре поінформований про всі аспекти. Ми високо цінуємо його рішучість допомогти завершити цю війну», – акцентував Володимир Зеленський.

Лідери обговорили кілька перспективних ідей для наближення миру. Україна розраховує, що вони дадуть швидкі результати.

Президенти зосередили увагу на реалізації програми PURL, яка вже добре працює, а також потенційних проєктів у межах цієї ініціативи.

Продовження гуманітарної допомоги та важливість тиску на Росію: Президент України провів першу зустріч зі Спадкоємним принцом Ліхтенштейну ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський уперше зустрівся зі Спадкоємним принцом Ліхтенштейну Алоїзом.

Глава держави подякував за гуманітарну допомогу Україні з боку Ліхтенштейну. Президент зазначив, що для українців дуже важлива підтримка енергетичного сектору, зокрема під час зими. Адже від самого початку повномасштабного російського вторгнення кожна зима є новим викликом для стабільної роботи енергосистеми в умовах російських обстрілів енергетичної інфраструктури.

Спадкоємний принц Ліхтенштейну відзначив хоробрість українців і запевнив у продовженні підтримки. Він наголосив, що Україна захищає не лише себе, а й усю Європу.

Під час зустрічі, зокрема, обговорили випадки порушення повітряного простору країн – членів НАТО з боку Росії, які стали значно частішими

останнім часом. Володимир Зеленський зазначив, що таким чином РФ намагається знайти вразливі місця.

За словами Президента, важливо посилити тиск на Росію, щоб закінчити війну та унеможливити будь-які наміри РФ поширювати свою агресію на інші країни Європи.

Володимир Зеленський та Анналена Бербок обговорили пріоритети України під час 80-ї сесії Генеральної Асамблеї ООН ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із головою 80-ї сесії Генеральної Асамблеї ООН Анналеною Бербок.

Обговорили пріоритети України під час 80-ї сесії Генасамблеї. Президент зазначив, що увага Генеральної Асамблеї до ситуації на окупованих територіях України має залишатися на порядку денному до повного припинення окупації.

Анналена Бербок чітко запевнила в повній підтримці суверенітету й територіальної цілісності України.

Сторони також говорили про щорічну резолюцію щодо ситуації з правами людини на тимчасово окупованих територіях. Під час цієї сесії Україна подасть оновлений проєкт резолюції та розраховує на підтримку.

Окрема увага – резолюції, яка засуджує викрадення та депортацію дітей. Президент зазначив, що Україна спільно з партнерами працюватиме над ініціюванням і просуванням її проєкту.

Виступ Президента під час засідання високого рівня Ради Безпеки ООН щодо України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Країни ООН мають об'єднати зусилля, щоб змусити Росію рухатися до миру – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Країни Організації Об'єднаних Націй мають докласти спільних зусиль, щоб змусити Росію рухатися до миру. Про це заявив Президент України Володимир Зеленський під час засідання Ради Безпеки ООН у Нью-Йорку.

Глава держави зазначив, що увага світу до Організації Об'єднаних Націй слабшає, ООН втрачає вплив і надто часто відчувається брак реальних рішень для фундаментальних питань.

«Саме про це ми маємо говорити сьогодні – про інструменти, які, на жаль, зараз не працюють. Але вони запрацюють, я впевнений, вони запрацюють, якщо ви діятимете активно, якщо ми діятимемо активно. Адже головний інструмент – у ваших руках», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент акцентував, що Росія використовує право вето в Раді Безпеки ООН для того, щоб затягувати війну та продовжувати вбивства.

«Путін дбає лише про те, щоб використати кожну зустріч, кожен шанс для продовження війни. Щодня Росія вбиває наших людей, руйнує наші міста

й не подає жодних ознак того, що вона коли-небудь повернеться до принципів Статуту ООН», – сказав Глава держави.

Він зазначив, що Україна спільно з Великою Британією, Францією та більш ніж 30 країнами будує нову архітектуру безпеки в межах коаліції охочих.

«Ми розраховуємо на надійну підтримку Сполучених Штатів. Реальні гарантії безпеки мають стати межею, яку Росія не зможе перетнути знову», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський акцентував, що зміцнення протиповітряної оборони України та партнерів за допомогою спільної системи протидії ракетам і безпілотникам змусить Росію припинити свої атаки з повітря й шукати перемир'я на землі.

«Ви – Сполучені Штати, Китай, Велика Британія, Франція, постійні члени Ради Безпеки, – представляєте ключову світову силу, силу, яка має діяти, коли міжнародне право не в змозі цього зробити. І ні, не Росія. Цією війною Росія дискредитувала себе: навіть ті, хто ще поки не критикує Путіна відкрито, однаково відчують, що присутність Росії не несе нічого доброго», – наголосив Глава держави.

Президент зазначив, що країни – члени Ради Безпеки ООН та Організації Об'єднаних Націй загалом мають об'єднати зусилля, щоб змусити Росію зупинити війну.

«Якщо ви об'єднаєтеся, щоб покласти край цій війні, навіть Росія буде змушена підкоритися. А якщо деякі з вас діятимуть, а інші зволікатимуть, війна триватиме», – переконаний він.

Володимир Зеленський додав, що Україна прагне миру більше за інші держави, натомість Росія ігнорує втрати та життя своїх людей. За словами Президента, спільний голос ООН змусить Росію відчувати наслідки війни та розпочати шлях до миру.

«Будьте дієвою силою. Дійте разом. Будь ласка. Об'єднайтеся нарешті, щоб зупинити війну Росії. І ми знаємо, як гарантувати безпеку. Зараз потрібен сильний поштовх, щоб змусити Росію рухатися до миру», – підсумував Глава держави.

Підсумкова заява співголів – Президента України та Прем'єр-міністра Канади ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Володимир Зеленський і Сиріл Рамафоса обговорили кроки, необхідні для досягнення миру ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Південно-Африканської Республіки Сирілом Рамафосою.

Глава держави подякував за залученість ПАР до мирного процесу.

Сиріл Рамафоса поділився деталями своїх останніх контактів із російським очільником. Володимир Зеленський наголосив, що, на відміну від Росії, Україна готова до зустрічі на рівні лідерів без жодних попередніх умов. Президенти погодилися, що цей саміт має відбутися в третій країні. Південно-Африканська Республіка, як і багато інших держав у світі, готова прийняти таку зустріч у себе.

Володимир Зеленський акцентував, що Україна з першої секунди війни хоче її закінчення та робить усе для цього.

Глава держави розповів, що зараз Росія ескалує агресію, посилює удари дронами по цивільних об'єктах, та поінформував про актуальний розвиток подій на фронті.

Лідери обговорили заходи за спільної участі найближчим часом.

Президенти України та Анголи обговорили поглиблення двосторонніх відносин та співпрацю у взаємовигідних сферах ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Анголи Жуаном Лоренсу.

Глава держави подякував за підтримку та зазначив, що розраховує на поглиблення двосторонніх відносин.

Володимир Зеленський розповів про гуманітарну програму «Зерно з України», завдяки якій ми разом із партнерами забезпечуємо продовольством країни, які цього потребують. Володимир Зеленський запросив Анголу взяти участь у цьогорічному саміті «Продовольство з України».

Лідери окремо обговорили двостороннє партнерство у сферах аграрної промисловості й технологій. Глава держави озвучив конкретні пропозиції для партнерства та запросив делегацію Анголи приїхати до України для детального обговорення можливих спільних проєктів. Президент Анголи висловив зацікавленість.

Президенти домовилися підтримувати контакт.

Санкції проти російського танкерного флоту та розвиток двосторонніх відносин: відбулася зустріч президентів України та Панами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Панами Хосе Раулем Муліно, щоб обговорити важливість санкцій проти російського тіньового флоту.

Глава держави подякував Панамі за підтримку всіх проукраїнських резолюцій в ООН, наших людей і особливо дітей. Володимир Зеленський висловив окрему подяку за кроки, які обмежують можливості російського тіньового флоту.

Президент повідомив, що Україна вже перебуває на фінальному етапі відкриття посольства у столиці Панами та відзначив підтримку з боку панамського уряду в цьому процесі.

Глава держави зазначив, що Україна готує резолюцію, яка засуджує викрадення та депортацію дітей, закликав її підтримати й запросив приєднатися до Міжнародної коаліції за повернення українських дітей.

Володимир Зеленський розповів про злочини Росії проти дітей, зокрема про те, як росіяни вивозять їх із дитячих будинків на тимчасово окупованих територіях до РФ. Президент наголосив, що вони роблять усе, щоб стерти ідентичність юних українців та змусити забути рідну мову.

Окрема увага – важливості посилення санкцій проти Росії. Хосе Рауль Муліно зазначив, що Панама вже скасувала реєстрацію більш ніж двохсот російських танкерів, частина яких перебуває в неналежному стані та небезпечна для експлуатації.

Глава держави запросив Хосе Рауля Муліно приїхати до України.

Володимир Зеленський провів зустріч із Лулою да Сілвою (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Бразилії Лулою да Сілвою, щоб обговорити шляхи досягнення реального миру для України.

Глава держави наголосив, що наша країна хоче досягти миру більше за будь-кого у світі. Він акцентував, що готовий до зустрічі з російською стороною на рівні лідерів, але Росія такої готовності не показує. Тому, щоб розблокувати шлях до діалогу, потрібен тиск міжнародної спільноти.

Лула да Сілва зазначив, що Бразилія готова відігравати роль у мирному процесі, а також повідомив про свої контакти з російським очільником та іншими лідерами в контексті зусиль із припинення війни.

Президент України поінформував про реальну ситуацію на полі бою та російські маніпулятивні спроби зобразити воєнні перемоги.

Глава держави запросив Лулу Да Сілву відвідати Україну з візитом.

Виступ Президента під час загальних дебатів Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку (Президент України Володимир Зеленський).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Президент: ООН має тиснути на Росію, щоб зупинити війну та запобігти катастрофі (Президент України Володимир Зеленський).

Країни Організації Об'єднаних Націй мають ефективно тиснути на Росію, щоб агресор зупинив війну та припинив гонку озброєнь, яка наражає світ на небезпеку катастрофи. Про це заявив Президент України Володимир Зеленський під час загальних дебатів Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку.

Він наголосив, що в сучасному світі безпеку держави можуть гарантувати міцні альянси, сильні партнери та власна зброя.

«Жоден українець не обрав би таку реальність. І, знаючи наших людей, вони обрали б інший пріоритет. Українці – мирний народ. Але це народ, який

хоче жити – жити вільно – у своїй незалежній країні. Саме тому ми інвестуємо в оборону. У багатьох націй просто не залишилося іншого вибору», – зазначив Глава держави.

Президент зауважив, що в той час, коли міжнародні інституції демонструють слабкість, Росія продовжує агресивну війну проти України та намагається дестабілізувати ситуацію в країнах Європи.

«Народи можуть розповідати про свій біль із таких трибун, але навіть під час кровопролиття жодна міжнародна інституція не має змоги по-справжньому зупинити його – настільки слабкими стали ці інституції. Чого можуть очікувати від ООН та глобальної системи Судан, Сомалі, Палестина чи інші народи, що проходять через війну? Упродовж десятиліть – лише заяви. І навіть те, що відбувається в Газі, залишається без виходу», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави наголосив, що у світі триває руйнівна гонка озброєнь із використанням штучного інтелекту, яка створює небезпеку для всього людства.

«Нам потрібні глобальні правила – уже зараз – щодо використання ШІ в озброєнні. Це так само нагально, як і запобігання розповсюдженню ядерної зброї. Нам потрібно відновити міжнародну співпрацю – справжню, дієву співпрацю – заради миру й безпеки», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що Україна виробляє дрони, які можуть летіти на відстань 2-3 тисячі кілометрів і допомагають проводити важливі наземні й морські операції. В Україні немає іншого вибору, окрім як створювати їх, щоб захистити своє право на життя.

«Наша операція «Павутина», коли дешеві безпілотники знищили та пошкодили десятки дорогих російських стратегічних бомбардувальників, стала справжнім прикладом для спецслужб усього світу, що може зробити нова зброя зі старими системами. Саме ці російські бомбардувальники атакували наші міста», – наголосив він.

Глава держави зазначив, що з кожним роком війни зброя стає більш смертоносною, і Росія має відповідати за свої агресивні дії.

За словами Володимира Зеленського, Україна витрачає значні кошти на будівництво укриттів і захист інфраструктури від російських ударів. Президент переконаний: зупинити Росію спільними зусиллями сьогодні набагато дешевше, ніж очікувати, доки гонка озброєнь завершиться ядерною катастрофою.

«Зупинити Путіна зараз дешевше, ніж намагатися захистити кожен порт і кожне судно у світовому океані від терористів з морськими дронами. Зупинити Росію зараз дешевше, ніж гадати, хто першим створить простий дрон, здатний нести ядерний заряд», – додав Глава держави.

Президент наголосив: важливо докласти максимальних зусиль, щоб змусити агресора зупинитися, і тоді з'явиться шанс уникнути світової катастрофи.

«Якщо для цього потрібна зброя, якщо для цього потрібен тиск на Росію, то це необхідно зробити. І це необхідно зробити зараз», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави зазначив, що Україна разом із партнерами в межах коаліції охочих створює нову архітектуру безпеки.

«Ми зміцнюємо армію, запускаємо спільне з партнерами виробництво зброї, визначаємо фінансові зобов'язання на оборону – у спосіб, який може стати моделлю безпеки для будь-якої іншої країни», – додав він.

Володимир Зеленський зауважив, що Україна експортує зброю, планує розвивати оборонну співпрацю з партнерами та ділитися реальним досвідом використання технологій.

Президент закликав країни Організації Об'єднаних Націй засудити агресію Росії, захистити життя та міжнародний правопорядок.

«Від вас залежить, чи сприятимете ви миру, чи продовжуватимете торгувати з Росією й допомагатимете їй фінансувати цю війну. Від вас залежить, чи будуть звільнені військовополонені, чи повернуться додому викрадені діти, чи будуть відпущені заручники. Від вас залежить, що визначатиме буття: війна, як зараз, чи наші спільні рішучі дії, як це має бути», – підсумував Глава держави.

Виступ Президента на п'ятому саміті міжнародної Кримської платформи в Нью-Йорку ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Саміт Міжнародної Кримської платформи вперше відбувся на світовій арені – на полях Генасамблеї ООН ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

П'ятий саміт міжнародної Кримської платформи став першим, що відбувся на світовій арені – на полях Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку. На цьому наголосив Президент України Володимир Зеленський у виступі.

«Це має показати глобальну шкоду, заподіяну російською окупацією Криму, а також шкоду, завдану сильними державами світу тим, що вони не відповіли рішуче та вчасно на російську агресію в Криму. Саме ця слабка реакція повернула Росії залежність від війни та рейдерства», – сказав він.

Президент наголосив, що саме в Криму Росія порушила одне з основних правил нормального життя між країнами, а такі дії РФ показали багатьом хижакам у світі, як легко можна відібрати частину іншої держави.

«Україна є домом для багатьох народів, і особливо для корінного народу Криму – кримських татар. Це народ, який може по-справжньому відчувати, що означає «дім», лише в Криму. У росіян є багато місць на їхній величезній території, де вони можуть почуватися вдома. Але їм цього ніколи, ніколи, ніколи не буває достатньо», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави закликав діяти так, щоб Росія знала: світ пам'ятає, не пробачить і бореться за перемогу міжнародного права та базової людської справедливості.

«Я дякую всім, хто підтримує та посилює санкції у відповідь на війну Росії. І важливо швидко координувати санкції – наші кроки з партнерами та їхні кроки між собою», – сказав Президент.

Глава держави зауважив, що найбільше від анексії Криму страждають цивільні. Росія постійно переслідує та репресує жителів півострова за право висловлюватися, за прагнення свободи й навіть за віросповідання. Чимало кримських в'язнів позбавлені волі ще з 2014 року.

Володимир Зеленський також повідомив, що Україна вживає заходів, щоб не допустити перетворення Криму на велику військову базу Росії, тому українські далекобійні дрони вражають російську логістику та військові цілі.

«Отже, головний меседж України такий: не дозволяйте війні стати частиною норми. Росія дуже прагне зробити війну новою нормою. І саме цьому ми маємо чинити спротив – не дозволяти, щоб убивства та російська окупація стали тим, на що світ може просто заплющити очі», – підсумував Президент.

На засіданні зібралися понад 60 учасників, серед них близько 40 глав держав та урядів і представники міжнародних організацій. Вони запевнили в подальшій підтримці України.

Володимир Зеленський і Педро Санчес обговорили актуальну дипломатичну ситуацію ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Іспанії Педро Санчесом.

Глава держави подякував за підтримку України й українців від самого початку повномасштабної російської агресії та зусилля Іспанії для досягнення реального миру.

Володимир Зеленський поінформував про актуальну ситуацію в мирному процесі. Президент наголосив, що російський очільник продовжує робити все, щоб затягнути війну ще більше, тому відкидає мирні ініціативи та уникає зустрічі на рівні лідерів. Глава держави також розповів про ситуацію на фронті та втрати, яких зазнає Росія.

Педро Санчес наголосив на тому, що для досягнення миру важливо зберігати єдність Європи та США, зокрема продовжувати співпрацю в межах коаліції охочих.

Окремо йшлося про переговорний процес щодо членства України у Євросоюзі. Президент наголосив, що Україна та Молдова очікують на одночасне відкриття першого кластера найближчим часом. Прем'єр-міністр Іспанії запевнив у продовженні політичної підтримки.

У Нью-Йорку відбулася зустріч президентів України та Сирії, під час якої очільники МЗС підписали Спільне комюніке про відновлення дипломатичних відносин ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Сирії Ахмедом Хусейном аш-Шараа.

Глава держави зазначив, що Україна рада відновити відносини із Сирією та готова підтримати сирійський народ на шляху до стабільності.

Під час зустрічі детально обговорили перспективні галузі для розвитку двосторонніх відносин, зокрема проєкти у сфері сільського господарства. Також президенти торкнулися теми безпекових загроз для обох країн і важливості протидії їм.

Глави держав домовилися будувати відносини між Україною та Сирією на основі взаємної поваги, довіри та гідності.

У присутності президентів міністр закордонних справ України Андрій Сибіга та міністр закордонних справ Сирії Асаад аш-Шейбані підписали Спільне комюніке про відновлення дипломатичних відносин.

Президент України провів зустріч із Королем Швеції Карлом XVI Густавом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Нью-Йорку Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Королем Швеції Карлом XVI Густавом.

Глава держави подякував Його Величності за гуманітарну підтримку України та готовність її продовжувати.

Під час зустрічі говорили про участь Швеції у відбудові України. Президент зазначив, що Росія завдає постійних ударів по цивільних об'єктах та критичній інфраструктурі.

Окремо йшлося про підтримку реформи шкільного харчування, яку реалізують в Україні під патронатом першої леді Олени Зеленської. Україна розраховує на внесок Швеції у її подальше впровадження.

Володимир Зеленський і Марк Рютте обговорили розширення ініціативи PURL ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте.

Глава держави подякував за підтримку України та особливо відзначив PURL – спільну ініціативу НАТО та США, яка дає змогу купувати американську зброю за фінансової підтримки країн – членів Альянсу.

Під час зустрічі детально обговорили ефективність PURL і її подальше розширення. За два місяці від створення програми її наповнення становить уже 2,1 млрд дол. Марк Рютте наголосив, що важливо збільшувати кількість внесків і країн – учасниць ініціативи.

Окремо йшлося про загрози від ескалації російської агресії. Президент назвав порушення повітряного простору країн – членів НАТО не помилками, а цілеспрямованими діями.

Володимир Зеленський і Марк Рютте скоординували свої позиції та узгодили наступні спільні кроки.

Посилення санкцій, використання заморожених активів та нові кроки у відповідь на російську ескалацію: відбулася зустріч президентів України та Франції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Постійному представництві України при ООН Президент Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Франції Емманюелем Макроном.

Лідери обговорили ескалацію з боку Росії проти європейських країн і випадки фіксації дронів у Польщі, Румунії та Данії, а також винищувачів в Естонії.

Окремо йшлося про необхідність посилення протиповітряної оборони України. Володимир Зеленський наголосив: на тлі збільшення кількості російських обстрілів перед зимою важливо, щоб кроки були швидкими.

Президенти обговорили подальше посилення санкцій проти Росії, зокрема щодо тіньового танкерного флоту.

Лідери приділили особливу увагу використанню заморожених російських активів на користь України. Володимир Зеленський та Емманюель Макрон говорили про конкретні інструменти, які дадуть змогу це реалізувати.

Президент провів зустріч із двопалатною та двопартійною делегацією Конгресу США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Постійному представництві України при ООН Президент Володимир Зеленський провів зустріч із двопартійною делегацією Сенату й Палати представників США: Крісом Кунсом, Марком Келлі Річардом Блюменталем, Джо Вілсоном, Грегорі Міксом та Йонг Кім.

«Ми дуже вдячні за двопартійну підтримку протягом усіх цих років. Вдячні американському народові, вдячні Президентів. Учора ми мали хорошу розмову», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський розповів, що на зустрічі з Президентом США йшлося про посилення України й те, як закінчити війну.

«У кожного з нас будуть запитання, але найбільше, думаю, ми хочемо почути, як ми можемо допомогти – фінансами, зброєю, розвідданими», – сказав Кріс Кунс на початку зустрічі.

Глава держави поінформував про ситуацію на фронті та зброю, якої потребує Україна для захисту. Основним пріоритетом є ППО та надійний щит над Україною.

Президент також зазначив, що цього року Україна представить резолюцію ООН, яка засуджує викрадення та депортацію дітей. Володимир Зеленський додав, що наша країна розраховує на підтримку роботи в цьому напрямі з боку США.

«Ми із сенатором Гремом внесли законопроект, яким Росія визнається державою – спонсором тероризму, якщо вона не поверне викрадених дітей», – повідомив Річард Блюменталь.

Крім того, під час зустрічі обговорили важливість посилення санкцій проти Росії, використання заморожених активів і подальший розвиток співпраці зі США, особливо в контексті угоди щодо мінералів.

«Це сфера, якій я приділяю багато уваги. І в нашому Комітеті із закордонних справ Палати представників минулого тижня ми забезпечили додаткову підтримку, зокрема розширення партнерства з питань безпеки мінералів. Думаю, це знову ж таки стане чудовим шляхом для наших країн – справді надати цю підтримку», – наголосила Йонг Кім.

Члени делегації акцентували, що ця зустріч укотре демонструє незмінність двопалатної та двопартійної підтримки України з боку Сполучених Штатів.

Володимир Зеленський обговорив напрями підтримки України з представниками Американського єврейського комітету ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Постійному представництві України при ООН Президент Володимир Зеленський провів зустріч із представниками Американського єврейського комітету.

«Дякую за вашу підтримку та голоси у Сполучених Штатах Америки. Це дуже важливо. Дякую за двопартійну підтримку та підтримку Президента Трампа», – сказав Глава держави.

Президент привітав присутніх із Рош га-Шана та побажав, щоб цей рік приніс мир.

Під час зустрічі обговорили подальшу підтримку України, відстоювання українських інтересів на федеральному рівні та в Конгресі США.

Володимир Зеленський наголосив, що для України важлива двопартійна та двопалатна підтримка в питаннях посилення обороноздатності, санкційної політики та інвестиційної діяльності.

Від самого початку повномасштабного російського вторгнення Американський єврейський комітет сфокусував свою увагу на наданні допомоги українцям, які були змушені залишити свій дім, інформаційних кампаніях для протидії російській пропаганді та зближення України з євроатлантичними інституціями.

У Нью-Йорку Володимир Зеленський зустрівся з представниками провідних американських компаній ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Нью-Йорку Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із представниками провідних американських компаній. Це президенти та CEO Bank of America, Amazon, Chemours, Citi, CRH, Fairfax,

Fluence Energy, GE Vernova, Hogan Lovells, Jacobs, JPMorgan Chase, Lazard, Logistics Plus, Marsh McLennan, Parsons, TechMet, Velta, VEON та Westinghouse.

Частина представлених на зустрічі компаній має давню історію співпраці з Україною, постачає обладнання та технології, а також здійснює інвестиції.

Глава держави подякував Сполученим Штатам Америки за підтримку України. Президент наголосив, що російський очільник не хоче закінчувати війну, саме тому важливо бути сильними, щоб змусити його сісти за стіл переговорів.

«Бути сильними – це насамперед мати сильну економіку та сприятливий бізнес-клімат. Ми дуже вдячні за ваші інвестиції, за американський бізнес. Ми пишаємося тим, що маємо багато американських компаній», – сказав Володимир Зеленський.

Президент розповів, що вже запрацював Інвестиційний фонд реконструкції України в межах виконання угоди про корисні копалини між Україною та США. Перші внески в обсязі 150 млн дол. зроблено. Є розуміння щодо того, які проєкти будуть. Це надійна платформа для посилення інвестиційної взаємодії.

Глава держави зазначив, що Україна має хорошу співпрацю з Міжнародним валютним фондом і впроваджує необхідні реформи на шляху до членства у Євросоюзі.

Один із головних фокусів зустрічі – підготовка до зими на тлі посилення російських атак. Володимир Зеленський наголосив, що зміцнення ППО є основним пріоритетом, і Україна отримала хороші сигнали від Президента США та його адміністрації під час зустрічі 23 вересня. Крім того, наша країна має сильне виробництво дронів та понад 300 технологічних компаній.

«Я думаю, що це новий напрям для нашого бізнесу та економіки в майбутньому. Є близько 30 великих компаній, які готові бути партнерами. І гадаю, що цього року ми відкриємо експорт наших нових технологій лише для тих країн, на які можемо розраховувати, тобто не для ворогів і не для тих, хто має з ними тісні зв'язки», – сказав Глава держави.

За словами Президента, Україна створить експортні платформи у Сполучених Штатах, Європі, на Близькому Сході та вже отримала відповідну пропозицію також від однієї з африканських країн.

Крім того, під час зустрічі детально обговорили всі можливості для збільшення інвестицій американських компаній в Україну. Володимир Зеленський повідомив, що триває підготовка візиту Прем'єр-міністра Юлії Свириденко до США для більш предметних розмов із бізнесом, інституціями та компаніями.

Ми повертаємося додому з важливою зміною сигналів Президента Трампа щодо підтримки України – Володимир Зеленський під час

зустрічі з українською громадою у США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Українському інституті Америки Президент Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська зустрілися з представниками української громади у США.

Зустріч за традицією інституту почали хвилиною мовчання в пам'ять про всіх, хто загинув від російської агресії, захищаючи Україну та її незалежність.

«Хочу вам подякувати за цю традицію. Ми не маємо права забувати всіх тих людей, які віддали себе, безумовно, віддали найдорожче – життя – заради того, щоб Україна не просто жила – вистояла й перемогла», – сказав Володимир Зеленський.

Президент зазначив: дуже важливо, щоб навіть за тисячі кілометрів голос України звучав і щоб про неї пам'ятали.

«Я дякую за те, що Україна звучить, ми її бачимо й чуємо. Бачимо повагу до України, бачимо прапори на вулицях Сполучених Штатів Америки та інших країн. Але передусім на вулицях країни, яка є для нас сьогодні вирішальною в стратегічній допомозі вистояти в цій війні, перемогти у війні за незалежність України», – наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський розповів, що під час цього візиту до США команда України провела 34 заходи, серед яких – важливі переговори з Президентом Сполучених Штатів Дональдом Трампом.

«Безумовно, важлива зміна його сигналів щодо підтримки України. І ми говорили про багато речей. Передусім, це підтримка України політично, підтримка України стратегічно, що буде в майбутньому, але дуже важлива тактична підтримка, що зараз, щоби вистояти. Важливо, що ми повертаємося із цим додому», – зазначив Президент України.

Він розповів про спільну з партнерами у США та Європі роботу щодо посилення санкцій проти Росії та вторинних санкцій.

«Ми підтримуємо пропозиції Сполучених Штатів Америки щодо максимального блокування використання енергоресурсів Російської Федерації іншими країнами, третіми країнами», – сказав Глава держави.

Окремо Президент поділився деталями розвитку співпраці зі США в межах різних угод: щодо мінералів, дронів та закупівлі зброї.

Також Володимир Зеленський вручив митрополиту Борису (Гудзяку) орден «За заслуги» І ступеня.

Володимир Зеленський і Метте Фредеріксен обговорили ситуацію з дронами, які фіксували в небі Данії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністеркою Данії Метте Фредеріксен.

Лідери обговорили підготовку до саміту Європейської політичної спільноти, який наступного тижня відбудеться в Данії, та узгодили зустрічі з партнерами.

Особливу увагу приділили ситуації з дронами, які вже тричі за цей тиждень фіксували в небі Данії. Глава держави поділився деталями від української розвідки.

Володимир Зеленський і Метте Фредеріксен мають спільне бачення того, що на тлі всіх цих випадків Україна та Данія повинні ще більше координуватися та збільшувати оборонне виробництво, адже будь-які виклики долаються співпрацею.

Глава держави подякував за рішення Данії виділити 150 млн дол. у межах данської моделі на виробництво дронів в Україні.

Путін бреше лідерам, які з ним досі ще розмовляють, коли каже, що окупаційний контингент досягає якихось там їхніх цілей – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні багато військових справ. Була доповідь Головкама, також начальника Генштабу, я говорив із міністром оборони України. Дякую всім. Дякую всім нашим воїнам, передусім у районах Добропілля, Покровська, також Куп'янська. Дуже важливо, що ви досягаєте результатів і знищуєте окупанта. Загальні втрати росіян тільки в межах нашої Добропільської контрнаступальної операції вже більш ніж 3 тисячі, і більшість із них це безповоротні втрати. Саме там росіяни хотіли здійснити один зі значних проривів по фронту, але наші сили їх знешкоджують. І це важливо. Путін бреше лідерам, які з ним досі ще розмовляють, коли каже, що окупаційний контингент досягає якихось там їхніх цілей. Поки що вони вже далеко не перший рік змушені придумувати все нові й нові причини, чому терміни, які їм визначили, постійно переносяться. І це показово, що попри все, що Росії кажуть у світі, вони все одно відповідають тільки новими спробами штурмів і новими ударами по українських містах, по нашій інфраструктурі. Реально хворі на війну, і чи можливо їх вилікувати – це питання. Єдине, що може примусити цей російський вірус війни зупинитися, – це сила, сильні рішення, сильна допомога.

Ми говорили про це в Нью-Йорку з багатьма нашими близькими партнерами і, звісно, ми говорили з Президентом Трампом. Президент Трамп дуже добре поінформований про ситуацію на фронті, про те, що росіяни роблять і в чому вони намагаються всіх обманути. Ми говоримо з Америкою про конкретні речі, які можуть зупинити цю війну. Рецепти є. Важливо, щоб було реалізовано те, про що ми домовляємося. Цими днями росіяни продовжили завдавати жорстких ударів по наших містах – Чернігів, Харків, область, по Одещині, по Дніпровщині. Постійні удари по Донеччині. Херсон – дуже жорсткі обстріли з артилерії та бомбардування. Росіяни повинні за все

це відповідати. Безумовно. Були сьогодні доповіді щодо дипстрайків, які проводять наші сили. Ефективність, виробництво дронів, виробництво ракет – обсяги виробництва ми будемо збільшувати.

Провів Ставку. Зокрема, щодо контрактів у нашій армії – я доручив збільшувати контрактну складову. Були також доповіді Служби зовнішньої розвідки України та ГУР щодо російського виробництва зброї, їхньої промисловості загалом, паливного комплексу. Ми намітили нові завдання. Зараз такий час, що світ бачить: Росія перейшла у стан, коли війна даватиме все більше проблем самій же російській системі, російській економіці, російському суспільству. Критичне питання – не знижувати тиску на Росію за цю війну. Санкції, обмеження торгівлі з Росією, обмеження схем, які вони використовують і на яких заробляють, – усе це спрацює. Очікуємо на затвердження 19-го пакета санкцій Євросоюзу. Очікуємо на кроки Сполучених Штатів Америки. Цінуємо позицію Президента Трампа щодо тих у Європі, хто досі купує російську нафту й проводить політику залежності від російських схем. Сподіваємося, що в Угорщині почують ключового союзника в НАТО й будуть поважати Президента Сполучених Штатів – зараз ніхто у Європі не бачить від Угорщини такої поваги. Америка готова заповнити ринок Європи енергоресурсами так, щоб нікому не було потрібно навіть дивитись у бік Росії. Близький Схід готовий працювати з Європою. Кожна нація у Європі може стати сильнішою без Росії.

Була доповідь наших військових і щодо, відверто кажучи, дуже дивних подій на кордоні між Україною та Угорщиною. Наші військові зафіксували дрони, і це були дрони-розвідники. Я доручив військовим провести повну перевірку й наступного разу, якщо такі дрони ще будуть, реагувати відповідно – для оборони нашої держави. Українці зараз у Європі найкращі в захисті від будь-яких дронів. Ми готові ділитися нашим досвідом і з іншими націями, які потребують надійного захисту від дронівих загроз. Ведемо перемовини щодо цього з десятками країн у Європі, на Близькому Сході, ми запропонували сильну угоду Сполученим Штатам – одну з найбільш перспективних. Зараз бачимо, як у Данії, Норвегії, державах Балтії постійно інциденти з дронами Росії. За даними розвідки, для запуску цих і подібних дронів Росія може використовувати танкери – як майданчики старту та управління дронами. І цьому непросто запобігти, але реально, і цього треба вчитися, треба робити відповідний потенціал.

Сьогодні я говорив із Прем'єр-міністром Данії, і якраз одна з тем розмови – це обмін деталями щодо дронів, щодо всіх цих інцидентів – очевидно, не випадкових. Росія намагається переробити Європу під себе – під своє уявлення про життя. А це таке уявлення, яке не сподобається жодному європейцю, крім тих, звісно, кого Росія корумпувала. Тому протидія – вона потрібна. Спільні дії – вони потрібні. Спільний захист можливий. Я дякую всім, хто допомагає нам! Дякую кожному й кожній, хто знає, що життя має перемогти! (...).

Офіційна діяльність дружини Президента України

Нобелівські лауреати та освітяни з понад 10 країн провели лекції для студентів у межах 5-го Саміту перших леді та джентльменів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перші леді та джентльмени, Президент Фінляндії, нобелівські лауреати, науковці та мислителі із понад 10 країн – Данії, Естонії, Литви, Австрії, Німеччини, Фінляндії, Великої Британії, США, Франції, Тунісу, Польщі – провели лекції та зустрічі в українських навчальних закладах і закладах культури в межах 5-го Саміту перших леді та джентльменів, який ініціювала перша леді України Олена Зеленська.

«Цього року наш Саміт присвячений освіті, яка змінює світ. І тому, як для цього змінити саму освіту: крім нових технологій, вона має містити людяність, навички емпатії, діалогу», – зазначила Олена Зеленська.

Програма охопила п'ять українських міст – Київ, Івано-Франківськ, Харків, Острог і Дніпро та 18 локацій, серед яких 12 університетів, Національний художній музей, Національна академія наук, дві школи та два дитячі садки. Загалом лекції та зустрічі відвідали понад 2 тис. студентів, викладачів і науковців.

Серед інших закладів, лекції провели й у тимчасово релокованих Маріупольському державному університеті та Херсонському державному університеті.

Перший джентльмен Данії Бо Тенберг виступив у Київському національному університеті театру, кіно і телебачення ім. І. К. Карпенка-Карого з лекцією про вплив кіноосвіти на культуру миру. Перша леді Естонії Сір'є Каріс провела лекцію в Національному художньому музеї України про освітні ініціативи в музеях. Перша леді Литви Діана Науседене виступила в КНУ ім. Т. Шевченка з темою доступу до якісної освіти для всіх.

Учасниці саміту також відвідали навчальні заклади, до відновлення яких долучилися їхні країни: перша леді Австрії Доріс Шмідауер побувала в дитячому садку «Знайко» в Ірпені. Перша леді Німеччини Ельке Бюденбендер завітала до спеціалізованої школи № 40 з поглибленим вивченням німецької мови та дитячого садка № 334, а перша леді Фінляндії Сюзанн Іннес-Стубб – до київської школи № 96.

Президент Фінляндії Александр Стубб виступив у КНУ імені Тараса Шевченка з відкритою лекцією «На шляху до нового світового порядку: цінності, інтереси та сила у зовнішній політиці».

До освітньої програми також долучилися три лауреати Нобелівської премії. Сер Пол Нерс (Велика Британія) виступив у КПІ ім. Ігоря Сікорського, Ширін Ебаді (Іран) – у Національному університеті «Острозька академія», Уїдет Бушамауї (Туніс) – у Дніпровській політехніці.

Серед інших учасників були професори провідних університетів світу, історики та дослідники з Великої Британії, Німеччини, Польщі, США та Франції. Темі лекцій охопили актуальні питання науки, прав людини, історії, інновацій та інклюзивної освіти.

«Вдячна експертам Саміту, нобелівським лауреатам, науковцям, мислителям, які формують своєю роботою як знання, так і культуру діалогу. Саме така культура формує стійкий мир і відновлення. Всі ми можемо сприяти освіті. І всі ми можемо сприяти людяності. І дуже важливо поєднувати те й інше», – зауважила Олена Зеленська.

Олена Зеленська та Роберта Мецола провели зустріч на території однієї зі шкіл Київщини, де за підтримки Євросоюзу оновили їдальню ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська зустрілася з Президенткою Європейського парламенту Робертою Мецолою.

Зустріч відбулася на території одного з навчальних закладів Київщини, де Олена Зеленська та Роберта Мецола мали змогу побачити, як працюють оновлені їдальні та харчоблок, профінансовані в межах програми Ukraine Facility.

Дружина Президента зазначила, що загалом завдяки субвенціям Євросоюзу Україна змогла оновити й модернізувати харчоблоки та їдальні в більш ніж 200 школах.

«Для України важливо, щоб європейські партнери знали, що їхні субвенції витрачають ефективно для втілення всіх чотирьох основних цілей реформи шкільного харчування: посилення спроможності громад, відновлення та модернізації харчоблоків, розвитку кадрового потенціалу та популяризації здорового харчування серед дітей та їхніх рідних», – сказала Олена Зеленська.

Перша леді наголосила на тому, що в результаті і сільські школи, і школи у великих містах однаково сучасно облаштовані.

«Це засадничий принцип реформи шкільного харчування: діти з різних куточків України мають право на рівний доступ до харчування, і не повинно мати значення, у наскільки маленькому чи віддаленому населеному пункті вони проживають», – додала Олена Зеленська.

Дружина Президента також акцентувала, що зараз безкоштовне гаряче харчування отримують близько 2 млн дітей. Із наступного навчального року планують забезпечити безкоштовними обідами всіх учнів у країні. Для цього 6 тис. шкільних кухонь потребують модернізації, а більш ніж 12 тис. кухарів мають пройти навчання.

«Для України це не тільки про інфраструктуру. Це передусім про дітей, їхнє здорове майбутнє та забезпечене сьогодення. Дякуємо Євросоюзу, який допомагає нам це втілити», – підсумувала перша леді.

У Нью-Йорку Олена Зеленська взяла участь у заході, присвяченому освіті в Україні під час війни ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На полях Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку перша леді України Олена Зеленська взяла участь у спеціальному освітньому заході, присвяченому шкільній освіті: «Вчитися залишатися сильними: освіта як основа стійкості України».

Дружина Президента розповіла про реальність, у якій українським дітям доводиться здобувати освіту. Перша леді зазначила: щоб школярі могли безпечно навчатися офлайн у прифронтових регіонах, в Україні будують школи в укриттях. Також Фундація Олени Зеленської облаштовує укриття у школах і дитячих садках по всій країні. Попри війну триває реформа шкільного харчування, упроваджують «Уроки щастя» в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?».

«Хоча право на освіту давно задеклароване, у реальному житті за нього все ще треба боротися в багатьох країнах. Україна опинилася перед необхідністю фізично захищати освіту, коли на нас напала сусідня країна. Ми – батьки, держава – подумали, що не маємо права позбавляти дітей нормального життя», – сказала Олена Зеленська.

Вона також розповіла, що, згідно з результатами міжнародного дослідження, яке провели до п'ятого Саміту перших леді та джентльменів, третина батьків і дітей у 14 країнах зазначила, що їм недостатньо від школи лише знань. Натомість є потреба у навичках життя, комунікації та відносин.

Олена Зеленська закликала учасників заходу долучатися до глобальної кампанії «Кожне покоління лишає слід. Освіта визначає який», ініційованої під час 5-го Саміту перших леді та джентльменів. Дружина Президента також звернулася з проханням демонструвати у школах різних країн відеоуроки «Знімки з України: нерозказані історії підлітків». У роликах розповідають історії українських школярів, які навчаються в умовах війни та мріють про щасливе майбутнє.

Спеціальний захід організували постійні представництва України й Литви при ООН та ГО «Освіторія» за підтримки перших леді України та Литви.

Крім того, на полях Генасамблеї ООН Олена Зеленська провела окремі зустрічі з Королевою Швеції Сільвією та Королевою бельгійців Матильдою. Дружина Президента подякувала їм та їхнім країнам за активну роль у Міжнародній коаліції за повернення українських дітей та підтримку України.

Перша леді України закликала учасників 80-ї сесії Генеральної Асамблеї ООН зробити ментальне здоров'я глобальним пріоритетом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у заході на полях 80-ї сесії Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку, присвяченому ментальному здоров'ю.

У виступі дружина Президента поділилася досвідом створення Всеукраїнської програми ментального здоров'я, започаткованої у відповідь на стрес і виклики, які переживають українці через російську агресію.

За словами першої леді, мета Всеукраїнської програми ментального здоров'я – максимальне наближення психологічної допомоги до людей. У її межах уже понад 120 тис. українських сімейних лікарів пройшли курси ВООЗ, також працюють понад 300 центрів життєстійкості. У школах запроваджено «Уроки щастя», на яких дітей навчають розуміння емоцій та надають необхідну підтримку.

«Ми провели інформаційну кампанію, яка переконувала суспільство: турбуватися про ментальне здоров'я не соромно, а відповідально й правильно. Результат: якщо у 2022 році 46 % українців казали нам в опитуваннях, що ніколи не звернуться до психолога, нині кількість таких людей зменшилася до 22 %», – зауважила Олена Зеленська.

Перша леді наголосила, що ментальне здоров'я – це глобальний виклик, який турбує людей так само, як бідність, кліматичні зміни чи зростання цін.

«На 77-й Всесвітній асамблеї охорони здоров'я разом із Нідерландами ми стали ініціаторами резолюції, яка закріплює ментальне здоров'я як ключовий пріоритет до, під час та після надзвичайних ситуацій. Це теж – із нашого досвіду. Ми хочемо, щоб наші випробування стали внеском у глобальну стійкість і в результаті зміцнили всіх нас», – зазначила дружина Президента.

Звертаючись до міжнародної спільноти, перша леді закликала зробити ментальне здоров'я пріоритетом.

«Зробіть його частиною життя та щоденної турботи. Бо це не розкіш. Це умова виживання й майбутнього для кожного народу. Ми точно знаємо», – підсумувала Олена Зеленська.

На полях ГА ООН з ініціативи України вперше відбувся захід регіональних організацій перших леді та джентльменів з усього світу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у заході, присвяченому сучасним глобальним викликам і шляху до миру й процвітання у світі. Захід об'єднав подружжя лідерів 15 країн із різних континентів і відбувся в межах 80-ї сесії Генасамблеї ООН.

«Ми вже не символічні постаті – ми агенти змін. Ніхто не надав нам повноважень, але ми відчули потребу та взяли на себе відповідальність діяти. Там, де «жорстка сила» зводить кордони, наша «сила серця» будує мости», – зазначила дружина Президента.

Учасники заходу обговорили проблеми та можливості поза політикою боротися з нерівністю, захищати людську гідність і реагувати на гуманітарні кризи.

«Вперше в історії, у 80-ту річницю ООН, майже всі організації перших леді та джентльменів зібралися в одній залі: ALMA – Альянс дружин глав держав та представників Латинської Америки), SCLAN – Мережа дій дружин лідерів КАРИКОМ, GFLA – Глобальний альянс перших леді та SFLG – Саміт перших леді та джентльменів, який я маю честь представляти. Цей момент є історичним, і роль перших леді та джентльменів швидко розвивається», – сказала Олена Зеленська.

Також під час заходу розглянули успішні проекти перших леді та джентльменів: розширення доступу до медицини в Карибському регіоні, освітні проекти та інклюзію в Латинській Америці, програми ментального здоров'я для постраждалих від війни у Європі й міжрегіональні діалоги гендерної рівності та гуманітарної дипломатії.

«М'яка сила сьогодні – це не символ, це стратегія. Це міст там, де політика дає збій, і голос, що відновлює гідність там, де конфлікти змушують громади замовкнути», – наголосила модераторка заходу, засновниця Global First Ladies Alliance докторка Кора Ньюман.

До розмовної панелі долучилися: перша леді Співдружності Багамських Островів, в. о. голови SCLAN Енн Марі Девіс, перша леді Белізу Россана Брісеньо (SCLAN), перша леді Панами Марісель Кoen де Муліно (ALMA), перша леді Гватемали, голова ALMA Лукресія Пейнадо, перший джентльмен Словенії доктор Алеш Мусар (SFLG Global Platform). Промови виголосили перша леді Сербії Тамара Вучич, перша леді Литви Діана Науседене, перша леді Фінляндії Сюзанн Іннес-Стубб, донька Президента Іраку Сара Рашид, перша леді Бермудів Крістін Брут та перша леді Мальти Лідія Абела.

Учасники заходу представили Спільну заяву «Роль перших леді та джентльменів – об'єднатися заради миру та процвітання», яку презентувала перша леді Гватемали Лукресія Пейнадо. Заява покликана зміцнити зусилля в подоланні гуманітарних викликів і відстоювати інтереси вразливих спільнот у світі.

Ця зустріч стала першим в історії об'єднанням регіональних мереж перших леді та джентльменів в ООН, закріпила їхні голоси на міжнародному порядку денному та відзначила важливість інклюзивної, орієнтованої на людей дипломатії.

Американські університети долучилися до Глобальної коаліції українських студій – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На полях Генеральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку перша леді України Олена Зеленська взяла участь у спеціальному заході «Українські студії сьогодні: формування глобальних освітніх альянсів», присвяченому першій річниці заснування Глобальної коаліції українських студій.

«Українські студії сьогодні – це не лише про минуле. Це спосіб зрозуміти сучасний світ, його динаміку й виклики. За цей рік ми

переконалися: потреба у вивченні України не зменшується, а лише зростає. Бо саме знання допомагає розвінчати міфи та протистояти дезінформації», – наголосила Олена Зеленська.

Під час заходу підписали меморандуми про приєднання до Глобальної коаліції українських студій Університету штату Аризона, Колумбійського університету та Наукового товариства ім. Шевченка США. Також відбувся обмін меморандумами з Університетом Нотр-Дам і Менор-коледжем.

Перша леді подякувала навчальним закладам, українському посольству та всім причетним за співпрацю.

Крім того, відбулася панельна дискусія на тему «Як академічна дипломатія змінює глобальне сприйняття України», у якій взяли участь науковці та експерти зі Сполучених Штатів, Великої Британії та України.

«У часи фейків та дезінформації, інформаційного «фастфуду», який оточує з усіх боків, дуже важливо дізнаватися факти не тільки з роликів у інтернеті, а з першоджерел, із наукових праць, без поспіху, глибоко й ґрунтовно. Як і кожне знання, це збагачує всіх учасників. Ті, хто дізнається більше про шлях України, краще розумітиме й себе, і свою країну, і весь світ», – зауважила Олена Зеленська.

Глобальна коаліція українських студій була започаткована торік за підтримки першої леді України. За рік коаліція об'єднала близько ста університетів світу, 15 із яких уже стали її офіційними членами. Серед учасників – навчальні заклади з Фінляндії, ПАР, Чехії, Австрії, Канади, Кореї, Італії, Японії та США. Коаліція працює над створенням спільних навчальних курсів, підтримує академічні обміни й відкриття центрів україністики, формуючи нове бачення України у світі.

Олена Зеленська провела зустріч із Меланією Трамп ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Нью-Йорку перша леді України Олена Зеленська провела зустріч із першою леді США Меланією Трамп.

Олена Зеленська подякувала Меланії Трамп за підтримку України, особливо за увагу до дітей, які стали жертвами жорстокої війни РФ проти нашої країни. Перша леді України висловила окрему вдячність за лист – заклик до російського очільника про мир для дітей.

Дружини президентів обговорили важливість захисту спільних цінностей, передусім дітей і їхнього дитинства.

«Я вірю в дієвість м'якої сили, у людяність, співпереживання та здатність змінювати реальність на краще. Впевнена, що спільними зусиллями ми зможемо допомогти всім дітям, які цього потребують», – зазначила Олена Зеленська.

Перша леді України подякувала за зустріч і висловила сподівання на подальшу співпрацю задля захисту дітей у нашій країні та всьому світі.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Єгор Голівець,
співробітник Фонду Президентів України

Млява відповідь сильних. Атака дронів на Польщу і наслідки для України

Нічний «дроновий» інцидент у Польщі на початку вересня 2025 року продемонстрував серйозність зростаючої гібридної загрози з боку Росії. За повідомленнями, близько 19 російських безпілотників увірвалися в повітряний простір Польщі, пролітаючи територією країни та перетинаючи межі НАТО. В одному зі східних воєводств уламки впали на дах двоповерхового житлового будинку, пошкодивши його конструкцію. Обійшлося без жертв. ([Європейська правда](#)). Інцидент відбувся в той же час, коли в сусідній Білорусі розпочалися спільні російсько-білоруські стратегічні навчання «Захід-2025», що лише додало напруженості. Польська влада, яка вперше з часів Другої світової війни опинилася під обстрілом з повітря, назвала цю атаку масштабною провокацією. Президент і керівництво країни скликали надзвичайні наради, а прем'єр Дональд Туск підкреслив, що такі події «наблизили нас до відкритого конфлікту ближче, ніж будь-коли з кінця Другої світової» ([УНІАН](#)). Генсек НАТО Марк Рютте також охарактеризував це як «найбільшу концентрацію порушень повітряного простору Альянсу», яку доводилося бачити ([УНІАН](#)).

У відповідь на вторгнення Польща вперше за час ведення війни Росією в Україні застосувала бойову силу для захисту свого неба. Після початку атаки польські винищувачі F-16 у супроводі американського літака дозаправки та європейських винищувачів F-35 піднялися на перехоплення безпілотників ([reuters](#)). Одночасно польська система протиповітряної оборони та союзницькі засоби протиракетної оборони знищували ворожі апарати, які становили загрозу, – за офіційними даними, вдалося збити більшість із влучених дронів ([reuters](#)). Проте випадок виявив слабкість стандартних підходів: вартість одного запуску ракети класу «повітря – повітря» стрімко перевершувала вартість захопленого цілого безпілотника, а ефективність перехоплення виявилася низькою. Екс-командувач армії США генерал Бен Годжес зауважив, що використання дорогих літаків F-35 та F-22 проти порівняно дешевих дронів вказує на неготовність систем ППО НАТО до подібних викликів ([reuters](#)).

На дипломатичному рівні Польща скерувала ноту протесту в російське посольство, а також активувала статтю 4 Вашингтонського договору –

процедуру консультацій союзників у надзвичайних випадках ([reuters](#)). Лідери країн НАТО одноголосно засудили інцидент, назвавши його «безвідповідальною провокацією» і порушенням міжнародного права. Генсек Альянсу Рютте заявив, що у відповідь буде розгорнуто операцію «Східний Вартовий» для посилення оборони східного флангу НАТО. За словами представників НАТО, додаткові винищувачі і радары будуть розміщені від Балтії до Чорного моря, щоб запобігти повторним спробам порушення повітряного простору. Утім, подібні заходи розглядаються радше як запобіжні, оскільки альянс утримувався від рішучих дій щодо Росії. Англо-американські коментатори відзначають, що НАТО поки діє обережно: продукується обмін дипломатичними демаршами, зміцненням оборони та спільними навчаннями, але реальної ескалації з їх боку поки що немає ([guardian](#)).

Натомість політ безпілотників Польщею мав і позитивний ефект для України – стимулював союзників прислухатися до українського досвіду. Експерти Atlantic Council зауважили, що саме Україна десятками місяців воює з «безпілотним флотом Путіна» і може навчити Захід більш ефективним протидронним методам. У розмовах західних генералів звучать заклики переглянути доктрину ППО: замість обмежуватися великими зенітними ракетами, необхідно розвивати власні системи перехоплення дрібних цілей (зокрема – дешеві перехоплювачі дронів). Саме тому вже в найближчі дні після атаки польські та українські військові оголосили про спільні навчання з протидії безпілотникам на території Польщі, а Велика Британія повідомила про підтримку масового виробництва українських перехоплювачів для постачання Україні ([УНІАН](#)). Таким чином, атака на Польщу стала «бойовою грою» не лише для Росії, але й для України, яка тепер виступає радше радником НАТО у сфері протидронних технологій, ніж просто пасивним спостерігачем.

З іншого боку, російський напад дронів занепокоїв і самих українців – хоча прямої загрози з боку Польщі не сталося, хвиля напруги могла розширитися на інші країни-союзники України, а відтак послабити їхню здатність допомагати. Польща заради безпеки повністю закрила кордон з Білоруссю напередодні інциденту, обмеживши повітряний рух над прикордонними районами ([Європейська правда](#)). Державна прикордонна служба України заявила, що не виключає будь-яких провокацій з білоруського напрямку і особовий склад наготові ([ТСН](#)). Також Україна отримала сигнал, що як «перший сусід» Польщі вона також може опинитися в епіцентрі нових загроз і повинна бути готовою як до кібератак, так і до підривів інфраструктури. Відтак в Україні посилилася підтримка розбудови власного ППО проти ударних дронів, але з'явився ризик, що увага партнерів буде трохи відволікатися на захист Польщі та інших союзників ([reuters](#)).

Нерозривно з польським інцидентом йдуть події на півночі – російсько-білоруські військові навчання «Захід-2025». Вони проходили з 12 по 16 вересня 2025 року і передбачали задіяння армійських підрозділів, ВПС і

флоту двох країн на території Білорусі, Калінінградської області і прилеглих районів Росії ([Інститут глобальної політики](#)). Офіційно ці навчання оголосили оборонними: завдання – відпрацювати відбиття нападу умовного «західного» противника. За даними західної розвідки, до маневрів було залучено близько 25–30 тисяч військових, а це значно менше, ніж під час попередніх «Заходів». Сценарій, за словами організаторів, включав навчання авіаційної підтримки, протидії диверсійним групам та стримування агресії. Водночас, офіційно «оборонний» характер цих навчань підмочив сам факт планування застосування важкого ракетного та ядерного потенціалу - в пресі згадувалося залучення тактичних ракет «Орешник» і дій з ядерними боєголовками ([associated press](#)). При цьому, як стверджують українські та балтійські аналітики, помітних ознак безпосередньої підготовки наступу на Україну не зафіксовано: зосередження російських сил біля кордону України було відносно незначним, а активна фаза «Захід-2025» на заході Білорусі в основному завершилася в обумовлені дні ([Європейська правда](#)).

Втім, напруга навколо «Захід-2025» була високою. Польща та її сусіди закрили кордони з Білоруссю й обмежили повітряний простір заради безпеки. Президент Лукашенко підкреслював участь білоруської армії і вирвану з контексту демонстрацію «незалежності», а Кремль у деклараціях запевняв, що ніякої загрози Україні не несе. Українська сторона зберігала пильність: ДПСУ в офіційних коментарях не виключала провокації з білоруської території, попри те що зараз російських військ у Білорусі суттєво менше, ніж роком раніше (у 2023-му там налічувалося до 13 тисяч російських бійців). Зазначалося також, що у складі сил на білоруській стороні відносно багато підрозділів внутрішніх військ та спеціальних сил, призначених насамперед для підтримання порядку. Є оцінки, що після завершення «Захід-2025» в Україні суттєво не знизилась загроза з білоруського напрямку, оскільки, по суті, обидві країни дедалі більше діють у єдиному військово-політичному союзі. Наприклад, у грудні 2024 року Лукашенко оголосив, що в Білорусі вже є «декілька десятків» російських тактичних ядерних боєголовок, а Путін анонсував розгортання там же надзвукових ракет «Орешник» з подвійним зарядом – все це фактично повертає регіон у ракетну еру «холодної війни» ([associated press](#)).

Найголовніше – сполучення цих подій. Проведення широкомасштабних навчань у один період з безпіотною атакою має показовий характер: Росія, схоже, спробувала як «відкрити фронт інформаційної війни» (гібридної атаки на думки й симпатії Польщі та НАТО), так і реально перевірити готовність Альянсу. Дрони, очевидно, були елементом гібридного сценарію, що супроводжував «Захід-2025»; можливо, їх політ і з координаційними цілями не випадковий ([guardian](#)). У будь-якому разі, для України такі події важливі: вони ще раз нагадують, що війна стає все більш загальноєвропейською, а кожна ескалація на кордонах НАТО потенційно впливає на те, як і скільки західних ресурсів буде спрямовано на підтримку України. Позитивний урок – поступове визнання союзниками ролі України як «практика в протидії

дронам» – може пришвидшити постачання технічних засобів (ППО, систем радіоелектронної боротьби, ударних та перехоплюючих безпілотників) до нашої армії. Однак також варто усвідомлювати: млява або нерішуча реакція НАТО на такі гібридні загрози від Росії (без жертв серед військових і цивільних) сприймається Москвою як заохочення до подальших провокацій. Україна, своєю чергою, робить висновок, що навіть «перемога» союзників у цьому випадку – лише одна невелика перемога над тестовим ударом, кількість яких може зрости. Отже, атака дронів на Польщу та російсько-білоруські навчання «Захід-2025» слугуватимуть уроком: необхідно нарощувати комплексну оборону кордонів НАТО й України, а не сподіватися лише на дипломатію чи символічні жести.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Британія в ООН: Ми стоятимемо з Україною сьогодні, завтра і через 100 років ([Укрінформ](#)).

Велика Британія підтвердила в ООН свою рішучу підтримку України у протидії загрозам з боку РФ, наголосивши, що ця позиція залишатиметься незмінною і в майбутньому.

Віцепрем'єр Сполученого Королівства Девід Леммі:

Наше послання для України є чітким: ми стоятимемо разом з вами сьогодні, завтра і через 100 років.

Він підкреслив, що його країна підтримує Україну, адже необхідно захищати основні цінності Статуту ООН: суверенітет, територіальну цілісність та повагу до міжнародного права, «а також тому, що світ постраждає, якщо агресія залишиться безкарною».

Леммі закликав країни-члени докластися до встановлення справедливого й міцного миру, «який збереже цілісність Статуту ООН та дозволить Україні вийти із жорстокої російської війни суверенною, безпечною та незалежною державою».

До коаліції за повернення українських дітей долучилися ЄС та Андорра ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський Союз оголосив про офіційне приєднання до Міжнародної коаліції за повернення українських дітей. Також до коаліції приєднується Андорра.

Учасники Саміту, зокрема, закликали Росію негайно повернути українських дітей. Крім того, вони підтвердили, що безпечне повернення, реінтеграція та реабілітація незаконно депортованих і примусово переміщених дітей мають залишатися спільним міжнародним пріоритетом. Ці дії мають керуватися найкращими інтересами дитини.

Наголошується, що повернення дітей має бути складовою ширших зусиль із просування миру і притягнення РФ до відповідальності.

Також учасники Саміту:

- підтримали запуск пілотного механізму розшуку українських дітей, депортованих або примусово переміщених Росією;
- наголосили на важливості практичного сприяння поверненню українських дітей, зокрема, виконання посередницької ролі, тихої дипломатії, адвокації;
- підтримали необхідність розширення інвестицій у програми відновлення, реінтеграції та реабілітації українських дітей, яких вдалося повернути.

Заступниця голови ВР України Олена Кондратюк:

Завдяки ініціативі Президента Володимира Зеленського Bring Kids Back UA вже вдалося повернути 1652 дітей. Україна також планує цього року внести на розгляд ООН резолюцію із закликом до росії повернути всіх українських дітей.

Ми вдячні всім учасникам цієї зустрічі і новим членам Коаліції за небайдужість і готовність докладати зусилля для визволення наших дітей, а також їх реінтеграції та реабілітації. Дуже важливо, щоби це питання постійно перебувало у фокусі міжнародної уваги.

Експерти ОБСЄ оприлюднили звіт про злочини Росії проти українських військовополонених – у МЗС відреагували ([Укрінформ](#)).

Міністерство закордонних справ України вітає оприлюднення ОБСЄ «Звіту про можливі порушення та зловживання міжнародним гуманітарним правом і міжнародним правом у сфері прав людини, воєнні злочини та злочини проти людяності, пов'язані з поведінкою РФ з українськими військовополоненими».

Зазначається, що підготовлена незалежною місією експертів Московського механізму ОБСЄ доповідь є всеохоплюючим міжнародним документом, присвяченим проблематиці систематичних злочинів держави-агресора проти українських військовополонених.

Додатковим свідченням відповідальності РФ за ці злочини є те, що вона відмовилася співпрацювати з місією незалежних експертів ОБСЄ, відзначає МЗС.

Місія встановила у своєму звіті, що практика поведінки з українськими військовополоненими РФ має масовий та системний характер, супроводжується послідовними і навмисними діями, спрямованими проти захисників України; може становити воєнний злочин «незаконне поведінка з військовополоненими» та злочин проти людяності «ув'язнення або інше суворе позбавлення фізичної свободи в порушення основоположних норм міжнародного права».

Місія також встановила численні грубі порушення міжнародного гуманітарного права та прав людини, зокрема масове та систематичне застосування катувань, жорстокого, нелюдського або такого, що принижує гідність, поведінка, зокрема сексуального насильства; свавільні страти та вбивства українських військовополонених, зокрема після здачі в полон; умисне ненадання належного харчування, медичної допомоги та базових умов утримання, що призводило до смертей у місцях несвободи.

У звіті також відзначені використання військовополонених для пропаганди, примусу до співпраці та так званих «судових процесів» у порушення Женевської конвенції III.

Висновки Звіту можуть бути використані у рамках національних та міжнародних механізмів притягнення до відповідальності воєнних злочинців держави-агресора.

МЗС України закликає міжнародне співтовариство до активного поширення та використання висновків Місії, а також подальшої консолідації зусиль з метою припинення злочинної практики РФ щодо українських військовополонених та забезпечення їхнього негайного обміну за принципом «всіх на всіх».

Болгарія вирішила відмовитися від транзиту російського газу з 2026 року ([РБК Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Болгарії Росен Желязков заявив, що Болгарія розірве контракти про транзит російського газу у 2026 році, а повністю відмовиться від транзиту у 2028-му.

«Що стосується заклику **президента Дональда Трампа**, який прозвучав під час сесії Генасамблеї, ми, як частина Євросоюзу, приєднаємося до рішень про те, щоб у короткостроковій перспективі – до 2026 року – були припинені договори про використання або транзит російського природного газу», – сказав Желязков.

Він додав, що до 2026 року мають бути припинені договори про використання або транзит російського природного газу, а до 2028-го він має бути остаточно виключений з болгарського енергетичного ринку.

Туреччина продовжуватиме докладати зусиль для припинення вогню в Україні, – Ердоган ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Туреччини Реджеп Тайп Ердоган обіцяє продовжувати зусилля для досягнення перемир'я у війні РФ проти України.

«Шляхом прямих переговорів ми сприяли обміну кількома полоненими та тілами загиблих, а також працювали над визначенням модальностей мирних переговорів між сторонами», – сказав Ердоган.

Лідер Туреччини наголосив, що «у війні немає переможців, а у справедливому мирі немає переможених».

«Тож, пам'ятаючи про це гасло, ми й найближчими днями продовжуватимемо докладати зусиль для припинення вогню в найближчий період», – додав Ердоган.

ЄС остаточно відмовиться від російського викопного палива до 2027 року, – фон дер Ляєн ([Цензор.НЕТ](#)).

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн заявила, що Європа остаточно припинить використання російського викопного палива до 2027 року.

«Ми погодилися з необхідністю швидко скоротити доходи Росії від викопного палива. Саме це й робить Європа, запроваджуючи 19-й пакет санкцій. Ми посилюємо тиск, забороняючи імпортувати російський ЗПГ на європейські ринки та націлюючись на нафтопереробні заводи, нафтотрейдерів і підприємства в третіх країнах», – зазначила фон дер Ляєн.

Викрадення українських дітей Росією є воєнним злочином – королева Бельгії ([Укрінформ](#)).

Дружина короля Бельгії Філіпа, королева Бельгії Матильда на засіданні Міжнародної коаліції за повернення українських дітей на полях Генеральної асамблеї ООН заявила, що викрадення українських дітей Росією є воєнним злочином, і міжнародна спільнота має вжити всіх заходів щодо встановлення їхнього місцезнаходження.

«Повідомлення про дітей, яких забирають з їхніх сімей, розбивають серце. Ці повідомлення вказують на те, що серйозні порушення їхніх прав є навмисними і організованими. Незалежні експерти встановили, що викрадення українських дітей є воєнним злочином. Примусове усиновлення, отримання російського громадянства, мілітаризація та індоктринація українських дітей повинні припинитися», – сказала королева.

Вона зазначила, що міжнародна спільнота має докласти всіх зусиль для визначення місцезнаходження всіх викрадених українських дітей.

«Ми повинні продовжувати працювати над рішеннями для захисту дітей та відновлення сімейних зв'язків», – сказала королева.

Вона зазначила, що для Бельгії права дітей, і зокрема захист дітей у збройних конфліктах, є найвищим пріоритетом.

Матильда уточнила, що Бельгія підтримує ЮНІСЕФ у зусиллях щодо моніторингу та звітності про порушення прав дітей, надаючи цільове фінансування проєктам ЮНІСЕФ в Україні, включаючи допомогу дітям, розлученим із сім'ями.

Бельгія також підтримує на двосторонній основі освітні ініціативи для дітей, додала Матильда.

«Діти України є найціннішим елементом майбутнього України», – наголосила королева. «Бельгія продовжуватиме підтримувати Коаліцію та агенції ООН, щоб забезпечити майбутнє дітей України в незалежній, процвітаючій та безпечній Україні».

Казахстан готовий надати майданчик для переговорів України та РФ – Токаєв ([Укрінформ](#)).

Президент Казахстану Касим-Жомарт Токаєв заявив, що його країна готова виступити місцем переговорів між Україною та Росією на найвищому рівні.

«Якщо буде бажання лідерів Росії та України приїхати до Казахстану, то ми надамо всі необхідні послуги для успішного забезпечення переговорів», – сказав він.

Каллас закликала міжнародну спільноту до посилення тиску на РФ ([Укрінформ](#)).

Верховна представниця ЄС із закордонних справ і політики безпеки Кая Каллас заявила, що партнери України мають використати свій вплив та посилити тиск на РФ з метою негайного припинення війни.

«Разом ми закликаємо партнерів у всьому світі використати свій вплив і максимально посилити тиск на Росію, щоб негайно припинити цю злочинну війну, працювати над справедливим і тривалим миром», – заявила Каллас,

Вона нагадала, що ніхто не хоче встановлення миру більше за українців, додавши, що Росія натомість обрала шлях ескалації агресії.

«В останні місяць Росія обрала шлях ескалації, дотримуючись максималістських позицій, посилила атаки на невинних мирних жителів, здійснила безпрецедентні та навмисні порушення повітряного простору країн-членів ЄС з використанням безпілотників і літаків. Росія підриває європейський і глобальний мир і безпеку. Ці дії демонструють, що саме Росія підриває перспективи миру», – заявила Каллас.

Верховна представниця ООН також підтвердила непохитну підтримку України.

«Ми підтримуємо Україну у військовому, економічному, політичному та дипломатичному плані. Наша підтримка України спрямована на те, щоб мир став реальністю. Ми підтримуємо справедливий і міцний мир, заснований на міжнародному праві та Статуті ООН», – заявила Каллас.

Канада підтримує запровадження вторинних санкцій проти Росії – Карні ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Канади Марк Карні:

На переконання Канади й деяких держав Європи, нам слід швидко просуватися у питанні запровадження вторинних санкцій, оскільки це – найпотужніший не військовий стримуючий фактор.

За його словами, «вторинні санкції можуть бути дуже потужними, як показує приклад Ірану». «Йдеться не лише про обмеження для банків, які безпосередньо працюють із Росією, але й про фінустанови, що працюють із банками, які працюють з РФ. Хто клієнт вашого клієнта? Щойно ми почнемо ставити це запитання, ізоляція зросте у багато разів», – пояснив прем'єр-міністр Канади.

Президент Євроради: Мир в Україні має бути пріоритетом світової спільноти ([Укрінформ](#)).

Президент Ради Європейського Союзу Антоніу Кошта вважає, що російська війна проти України становить загрозу для всієї міжнародної спільноти, тож досягнення миру відповідає інтересам усіх країн.

«Мир в Україні – не лише в інтересах України, не лише в інтересах Європи. Він в інтересах усієї світової спільноти... Прагнення до миру має бути пріоритетом світової спільноти», – зазначив президент Євроради.

Він нагадав, що війна розпочалася з «невиправданого й незаконного нападу Росії» і має лише одну причину – відмову Москви визнати право України самостійно визначати своє майбутнє.

Кошта наголосив, що Євросоюз і надалі працюватиме над припиненням війни та всебічною підтримкою України.

«Перемир'я, на яке Україна вже погодилася, є першим кроком. І я закликаю Росію, постійного члена Ради Безпеки, погодитися сісти за стіл переговорів, припинити вбивства, зупинити руйнування, перестати погрожувати сусіднім країнам», – сказав він.

Високопосадовець також закликав міжнародну спільноту активніше долучатися до мирних зусиль та відзначив роль президента США: «Європейський Союз підтримує зусилля президента Трампа заради миру, і я хотів би бачити, щоб Китай, також постійний член Ради Безпеки, долучився до (встановлення – ред.) справедливого й тривалого миру в Україні».

За словами Кошти, досягнення миру потребує посилення тиску на Росію. «Європейський Союз і далі застосовуватиме санкції проти Росії, щоб забезпечити тривалий мир», – запевнив він.

Президент Євроради підкреслив, що ЄС у контексті Коаліції охочих готовий зробити свій внесок, надавши конкретні гарантії безпеки Україні.

«Ми й далі підтримуватимемо Україну на її шляху до повноправного членства в Європейському Союзі», – додав європейський високопосадовець.

Макрон в ООН закликав світ захистити право України на мирне життя ([Укрінформ](#)).

Президент Франції Еммануель Макрон заявив, що вважає російську агресію викликом не лише для Європи, а для всього світу.

«Російська агресія – це не проблема Європи, а проблема всіх нас тут. Російська агресія ставить вічне питання про авторитет права проти закону сили, про свободу проти імперіалізму. Україна не хотіла війни. Вона хоче миру. Франція також хоче миру. Європейці хочуть миру, Сполучені Штати Америки хочуть миру», – наголосив Макрон.

За його словами, це фундаментальне право України – жити в безпеці й більше не боятися, що Росія знову на неї нападе.

«Саме тому так важливо, щоб Україна чинила опір Росії й здобула такий мир, який не дозволить, щоб у неї знову відібрали її території, дітей, багатство й майбутнє. Саме тому Франція разом із Великою Британією створила коаліцію добровольців із 35 держав, щоб надати Україні життєво необхідні довгострокові гарантії безпеки», – нагадав французький лідер.

Генсек ООН закликав Росію негайно припинити удари по цивільних в Україні ([Укрінформ](#)).

Генеральний секретар ООН Антоніу Гутерреш закликав Росію негайно припинити атаки проти цивільного населення й інфраструктури в Україні та наголосив на необхідності всеосяжного припинення вогню.

«Українські цивільні продовжують зазнавати безперервних бомбардувань у школах, лікарнях та укриттях... – сказав він. – І кількість російських ракет і дронів, що вражають українські міста й села, досягла рекордних рівнів».

За словами Гутерреша, за час війни в Україні було вбито понад 14 тисяч цивільних, у тому числі – сотні дітей, ще понад 36 тис. отримали поранення. «І це лише підтверджені цифри», – наголосив він.

Генсек підкреслив, що «атаки проти цивільних і цивільної інфраструктури заборонені міжнародним правом і мають бути припинені негайно».

Гутерреш запевнив, що ООН «віддана всім значущим зусиллям, спрямованим на припинення цієї війни й побудові гідного, безпечного і мирного майбутнього для всіх».

«Я високо оцінюю відданість справі та політичну волю, продемонстровану Сполученими Штатами та іншими країнами, які прагнуть знайти дипломатичні рішення», – резюмував генсек.

Відео вбивств або поранення українців на російських телеграм-каналах прирівнюється до воєнного злочину, – комісія ООН ([Цензор.НЕТ](#)).

Незалежна міжнародна комісія з розслідування щодо України у своєму останньому оновленні Раді з прав людини заявила, що російські телеграм-канали, які адмініструють виконавці атак або особи, пов'язані з російськими підрозділами БПЛА, поширили сотні відео, на яких зображено вбивства або поранення українських цивільних осіб. Це прирівнюється до воєнного злочину, оскільки це посягання на людську гідність.

Зазначається, що російські канали також публікували погрозливі дописи, в яких оголошували про нові атаки та закликали людей залишати свої будинки.

У травні цього року Комісія дійшла висновку, що атаки безпілотників на Херсонщині були масштабними та систематичними – тому їх кваліфікують як злочини проти людяності у вигляді вбивств.

Окрім того, зібрані докази підтверджують, що подібні удари по цивільному населенню та об'єктах цивільної інфраструктури також були в Дніпропетровській та Миколаївській областях.

У звіті ООН йдеться про те, що обставини атак у населених пунктах, розташованих уздовж правого берега Дніпра, вказують на намір їх виконавців вбивати, калічити та знищувати. Російська армія обстрілює ці три області з позицій на лівому березі Дніпра на відстані понад 300 кілометрів.

Для цього вони використовують безпілотники, які оснащені системами спостереження та стеження за цілями в режимі реального часу. Ці безпілотники часто переслідували своїх жертв на великі відстані та скидали на них вибухівку – через це люди гинули та отримували поранення. Крім того, Комісія пише, що також фіксувала удари по каретах швидкої допомоги та інших екстрених службах, а це перешкоджало їм прибути на потрібне місце призначення.

У доповіді Комісія ООН наголошує, що ці атаки мають руйнівний вплив на цивільне населення постраждалих районів.

Російські війська своїми атаками зробили цілі населені пункти непридатними для життя. Основні послуги та магазини перестали працювати. Терор змусив тисячі людей покинути свої домівки.

Комісія вважає, що дії російських військових можна розцінювати як злочин проти людяності – примусове виселення людей. Комісія має намір повернутися до цього питання у своїй доповіді на Генеральній Асамблеї у жовтні 2025 року.

«Розслідування атак безпілотників малої дальності, а також депортацій та переміщень, свідчать про скоординовані та організовані дії російської влади, спрямовані на подальше захоплення територій та зміцнення своїх позицій на підконтрольних їй землях України, при цьому змушуючи місцеве населення тікати», – йдеться у звіті.

Крім того, Комісія продовжує розслідувати практику депортації та переміщення дорослих цивільних з окупованих районів Запорізької області.

Нові санкції проти РФ: заява президента Франції ([РБК Україна](#)).

Світові лідери продовжують наполягати на необхідності примусити Росію до мирних переговорів і до припинення бойових дій на території України.

Французький президент Еммануель Макрон окреслив необхідність посилення санкційного тиску на Росію і паралельного пошуку інструментів для повернення Москви до мирних переговорів.

«Ми повинні посилити санкції проти Росії, але водночас знайти спосіб чинити точковий тиск на Росію, щоб змусити її повернутися за стіл переговорів», – зазначив Макрон.

Британія ввела санкції проти грузинських бізнесменів за підтримку агресії РФ ([РБК Україна](#)).

Велика Британія оголосила про нові санкції у зв'язку з російською агресією проти України. До списку потрапили двоє грузинських бізнесменів і два нафтові танкери.

Як повідомляється, уряд Британії наклав санкції на два танкери, які транспортували російську нафту до порту Батумі як частина «тіньового флоту». Тепер ці судна не зможуть заходити до британських портів і будуть виключені з Реєстру суден Великої Британії.

Також під обмеження потрапили грузинський політик і медіамагнат Леван Васадзе «за використання своїх платформ для поширення проросійської дезінформації» та бізнесмен Отар Парцхаладзе, який «має широкі зв'язки з Росією та вищими ешелонами партії «Грузинська мрія».

«У міру ослаблення військової позиції Росії Кремль все частіше звертається до посередників у третіх країнах, щоб підтримати свою війну та пропагандистські операції, зокрема в Грузії», – зазначили у МЗС Британії.

«Загалом Британія вже ввела понад 2800 санкцій проти Росії, обмежуючи енергетичні прибутки кремля, викриваючи зловмисну діяльність

по всьому світу та підтримуючи Україну в її боротьбі за справедливий і тривалий мир. Британія продовжуватиме посилювати економічний тиск разом із союзниками, поки Путін не зупинить кровопролиття», – наголосили у відомстві.

Єврокомісія затвердила 19-й пакет санкцій проти Росії (Укрінформ).

Європейська комісія затвердила новий, 19-й пакет санкцій проти Російської Федерації.

Речниця Єврокомісії Паула Піньйо:

Можу підтвердити, що Комісія сьогодні затвердила 19-й пакет санкцій проти РФ.

Естонія направила ноту РФ через заклики до громадян навчатися в РФ і ТОТ України (Цензор.НЕТ).

Міністерство закордонних справ Естонії направило ноту російському посольству через публікації про можливості навчання в Росії та на тимчасово окупованих або анексованих Росією територіях України.

Глава МЗС Естонії Маргус Цахкна наголосив, що в країні діє заборона на організацію участі естонської молоді у заходах, пов'язаних з владою Росії, Білорусі або окупованих територій України, а також на сприяння таким заходам. Публікації посольства з контактними даними дипмісії свідчать про пряме сприяння участі у навчанні, що може призвести до порушення санкцій.

Керівник відділу вищої освіти Міністерства освіти і науки Естонії Крісті Раудмяе додала, що навчання в Росії чи на окупованих територіях несе серйозні ризики: участь Росії у Болонській системі припинена, дипломи не визнаються в Естонії та Європі, що обмежує подальші навчання чи працевлаштування.

Заборона діє для молодих людей віком до 21 року, як громадян Естонії, так і власників посвідки на проживання, і поширюється на всі подібні заходи, що підтримуються або організовуються владою Росії чи Білорусі.

Австралія знизилася ціну на російську нафту та ввела санкції проти «тіньового флоту» (РБК Україна).

Австралія вирішила знизити граничну ціну на російську нафту з 60 до 47,60 доларів за барель. Також уряд країни запровадив санкції проти ще 95 суден «тіньового флоту» РФ.

«Заходи щодо зниження граничної ціни на нафту з 60 доларів США за барель до 47,60 доларів призведуть до зниження ринкової вартості російської сирої нафти та допоможуть позбавити російську воєнну економіку доходів від нафти», – написали в міністерстві.

Повідомляється, що країна вживає цих заходів разом з Євросоюзом, Великою Британією, Канадою, Новою Зеландією та Японією. Також вона зберігає повну заборону на імпорту нафти та нафтопродуктів з Росії.

Крім того, Австралія запроваджує цільові санкції проти ще 95 суден російського «тіньового флоту». Загалом уряд країни уже узаконив обмеження проти понад 150 суден з червня 2025 року.

В Україні вже відреагували на таке рішення Австралії. Міністр закордонних справ Андрій Сибіга подякував уряду країни та своїй колезі Пенні Вонг за рішучу підтримку України та дотримання міжнародного права.

«Австралія допомагає обмежити можливості Росії фінансувати свою війну та підривати глобальний мир. Ми цінуємо наше міцне партнерство з Австралією та продовжуємо разом відстоювати спільні цінності», – повідомив глава МЗС в соцмережі X.

Іспанія підтримує зусилля ЄС щодо використання заморожених активів РФ для допомоги Україні ([Укрінформ](#)).

Уряд Іспанії підтримує зусилля Європейської комісії щодо монетизації заморожених російських активів у ЄС для допомоги Україні.

Міністр економіки Іспанії Карлос Кверпо:

Іспанія виступає за максимальне збільшення фінансування України... Ми виступаємо за те, щоб розглянути креативні способи використання цих заморожених активів.

За його словами, Іспанія, яка є одним з основних імпортерів російського скрапленого газу в Європейському Союзі, працює над скороченням цього імпорту та диверсифікацією поставок з таких країн, як США.

Латвія заблокувала 12 сайтів, що виправдовували війну РФ проти України ([Цензор.НЕТ](#)).

Національна рада з електронних ЗМІ Латвії (NEPLP) ухвалила рішення обмежити доступ ще до 12 інтернет-ресурсів, які поширювали російську пропаганду.

Серед заблокованих ресурсів – [baltija.site](#), [baltija.eu](#), [mk-chukotka.ru](#), [prochukotku.ru](#), [novomariinsk.ru](#), [go-pevek.ru](#), [gazetaingush.ru](#), [ingushetia.ru](#), [syzran-small.ru](#), [samddn.ru](#), [mysyzran.ru](#) і [anadyr.org](#).

За даними NEPLP, сайти [baltija.site](#) і [baltija.eu](#) поширювали спотворену інформацію про події в Латвії, Балтії, Україні та на Заході, формуючи позитивний образ Росії. Інші ресурси виправдовували війну проти України, мобілізували підтримку російських військових і легітимізували окупацію українських територій.

У NEPLP наголосили, що подібний контент негативно впливає на суспільну єдність у Латвії, міжетнічні відносини та підтримку України.

Німеччина посилила правила видачі віз для росіян, – МЗС ФРН ([Цензор.НЕТ](#)).

Німеччина після початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну посилила правила видачі віз для громадян Росії та наголошує на необхідності єдиної позиції всіх країн Шенгенської зони.

У відомстві зазначили, що обмеження запроваджені відповідно до рішень ЄС від 30 вересня 2022 року, які скасували спрощений візовий режим із РФ. Вони передбачають підвищення вартості візи до 80 євро, збільшення вимог до документів, довший розгляд заяв та обмеження на багаторазові візи.

МЗС ФРН підкреслило, що критерії видачі віз «постійно переглядаються й адаптуються до поточних обставин». Водночас Німеччина домагається, щоб усі країни ЄС застосовували однакові правила до росіян.

Попри загальні обмеження, у 2023 році росіянам було видано близько 460 тисяч шенгенських віз, тоді як у 2019-му – близько 4 мільйонів. Основну частину віз надають Італія, Франція, Іспанія та Греція, які разом видали майже 80 % усіх дозволів у 2024 році. Німецькі консульства у 2024-му оформили лише 27 тисяч віз проти 330 тисяч до пандемії.

Греція підтримує участь України у переговорах ЄС та США щодо припинення війни, – прем'єр Міцотакіс ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністр Греції Кіріакос Міцотакіс висловив підтримку консультаціям між Європейським Союзом та США щодо припинення російської агресії проти України.

Він наголосив, що такі дискусії мають проходити за участю України, із повагою до її кордонів та гарантій безпеки.

Міцотакіс додав, що основою гарантій безпеки для недопущення подальшої агресії РФ мають стати сильні Збройні сили України. Прем'єр також підкреслив недопустимість порушення повітряного простору держав-членів ЄС і висловив солідарність із Польщею, де нещодавно збили кілька російських дронів.

Військова допомога

Хорватська компанія збільшує локалізацію виробництва машин розмінування в Україні ([Укрінформ](#)).

Хорватський виробник машин для розмінування DOK-ING за рік збільшив відсоток локалізації виробництва в Україні до 30 % і планує довести цей показник до 50 % у 2026-му, розпочавши виготовлення армованих корпусів машин та інших комплектуючих.

Заступник міністра економіки, довкілля та сільського господарства України Ігор Безкараваний:

Виробництво комплектуючих в Україні в разі пришвидшує обслуговування і ремонт техніки. Це означає, що машини швидше можуть повернутися в поля до роботи, а не будуть простоювати тижнями в ремонті.

До того ж це значно економить державні кошти. Так, за підрахунками АЗТех ДСНС і ДССТ заощадили понад 7 мільйонів гривень на комплектуючих, зроблених українським виробником, ніж якби закупували їх безпосередньо в Хорватії.

Хорватський виробник DOK-ING разом із компанією АЗТех започаткували виробництво запчастин, ремонт і збірку машин. На сьогодні це повний цикл з ремонту та обслуговування. За 2024 рік в Україні зібрали 8 машин розмінування і забезпечили 3,6 тисяч запасних частин, необхідних для ремонту та обслуговування цієї техніки.

За даними компанії, інвестиції в український офіс протягом року пішли на створення 72 робочих місць, налагодження ліній збирання та сервісного обслуговування, а також на підготовку понад 300 операторів машин DOK-ING.

В Україні на сьогодні працює 69 машин в 10 областях. Вони очистили понад 25 млн кв/м територій і знешкодили більш як 10 тисяч вибухонебезпечних предметів, зокрема в Донецькій, Чернігівській, Херсонській, Харківській, Київській, Миколаївській та Одеській областях.

Ірландія передає ЗСУ 34 автомобілі та трьох роботів для розмінування ([Укрінформ](#)).

До Польщі з Ірландії прибули два конвої з транспортними засобами та вантажем для Збройних сил України.

Зазначається, що до міжнародного координаційного центру донорів у польському Жешуві для передачі Україні прибули 34 транспортні засоби. Також конвой доправив трьох роботів Reacher у межах Коаліції з розмінування, в якій бере участь Ірландія.

Віцепрем'єр – міністр оборони Ірландії Саймон Гарріс:

Ця важлива передача є ще одним свідченням непохитної підтримки Ірландією України... Вкрай важливо, щоб ми продовжували твердо стояти перед обличчям російської агресії та підтримували Україну всіма можливими способами.

Міністр оборони додав, що «ця пожертва є практичним прикладом такої підтримки, що відображає надання Ірландією нелетальної допомоги Збройним силам України».

Латвія передала Україні чергову партію БТР «Patria» ([Цензор.НЕТ](#)).

Латвія передала Збройним Силам України чергову партію бронетранспортерів «Patria» бхб латвійського виробництва та інше військове обладнання.

Міністр оборони Латвії Андріс Спрудс наголосив, що Латвія продовжує та продовжуватиме підтримувати Україну стільки, скільки буде потрібно.

«Я впевнений, що наші броньовані машини «Patria» допоможуть українським збройним силам у боротьбі з агресором. Крім того, це можливість розвивати латвійську оборонну промисловість, перевіряючи перевіряючи на міцність і боєздатність бронетранспортери, вироблені в Латвії, на реальному полі бою», – пояснив він.

Загалом Латвія поставить Україні 42 бронетранспортери Patria 6х6 та іншу військову техніку.

ЄС надав Україні допомоги на 169 млрд євро, з них 63 млрд пішли на військову підтримку, – Мецола ([Цензор.НЕТ](#)).

Президентка Європарламенту Роберта Мецола заявила, що ЄС вже надав Україні 169 млрд євро допомоги, зокрема військової.

«Європейський Союз вже мобілізував 169 млрд євро, з яких 63 млрд – військова підтримка. Ми рухаємося вперед щодо використання заморожених російських активів. Ми збільшуємо інвестиції в оборонну промисловість України, розширюємо закупівлі від українських виробників і рухаємося вперед щодо наших нових спільних ініціатив, таких як новий альянс дронів», – зазначила вона.

Адміністрація Трампа схвалила перші пакети допомоги зі зброєю для України ([Укрінформ](#)).

Перші пакети допомоги США у сфері надання озброєнь Україні від адміністрації **президента Дональда Трампа** за новою фінансовою угодою із європейськими союзниками отримали схвалення, й незабаром очікується їхнє відправлення.

«Це перший випадок використання нового механізму, розробленого США та союзниками, для постачання Україні зброї із запасів США коштом країн НАТО», – зазначається в повідомленні.

При цьому уточнюється, що постачання схвалив **заступник міністра оборони в політичних питаннях Елбрідж Колбі** в рамках нового механізму, який отримав назву «Список пріоритетних вимог України» (PURL). Оцінюється, що вартість зброї в перших відправленнях становитиме до 500 мільйонів доларів.

У Литві під час акції зібрали €1 мільйон на дрони для України ([Укрінформ](#)).

У Литві під час кампанії Dronatonas організації Blue/Yellow зібрано 1 мільйон євро на закупівлю дронів для України.

Зібрані кошти будуть спрямовані на закупівлю та доставку на передову FPV-дронів, розвідувальних, нічних, логістичних і далекобійних, а також систем керування та аксесуарів.

Директорка Blue/Yellow Лаура Паукште:

Кожен із цих дронів – це не лише безпека українських військових, а й гарантія нашої безпеки. Сильна Україна – це більш захищені Литва та

Європа. Наша місія – допомагати українцям у боротьбі з агресором, але водночас ми інвестуємо в безпеку Литви – чим довше Україна протримається, тим з меншою кількістю реальних загроз ми зіткнемося.

В організації поінформували, що двомісячна кампанія Dronatonas була задумана як аналог марафону – «довго, послідовно і з командною роботою». До неї долучилися тисячі людей, компаній і спільнот, які придбали і дрони та провели акції підтримки для України.

Загалом від початку повномасштабного вторгнення Blue/Yellow придбали понад 5 тис. різних типів дронів і аксесуарів до них для України. З моменту започаткування організації у 2014 році литовці пожертвували Україні через організацію понад 100 млн євро.

Естонія виділить 100 млн євро на зброю для України, – міністр оборони ([РБК Україна](#)).

Міністр оборони Естонії Ханно Певкур заявив, що Естонія, як і цього року, продовжить надавати Україні військову допомогу щонайменше на рівні 0,25 % ВВП – це понад 100 млн євро. Переважну частину цієї суми спрямують через продукцію естонських підприємств.

«Естонія продовжить рішуче підтримувати Україну в агресивній війні Росії. І наступного року ми дотримуватимемося принципу, що 0,25 % нашого ВВП піде на допомогу Україні. Ми виходимо з військових потреб України, і наступного року естонські підприємства оборонної промисловості також відіграватимуть важливу роль», – заявив він.

Міністр також додав, що Естонія продовжить навчання українців та підтримку ІТ-рішень у сфері оборони України.

Норвегія побудувала полігон у Польщі для навчання українських військових ([Цензор.НЕТ](#)).

У східній Польщі завершили будівництво великого навчального табору Camp Jomsborg, який створила Норвегія для підготовки українських військовослужбовців під керівництвом своїх інструкторів.

Полігон зводили буквально «з нуля» від літа, і зараз туди вже прибули перші групи курсантів – це військові, які мають реальний бойовий досвід. Програма тренувань передбачає моделювання умов, максимально наближених до фронтових, а також спеціалізовані курси. Першим модулем стало відпрацювання дій у стресових ситуаціях та методів контролю поведінки на полі бою.

Наголошується, що співпраця буде двосторонньою: норвезькі інструктори не лише передаватимуть свої знання, а й перейматимуть у бійців України актуальний досвід, що стосується нових тактик і змін у характері війни.

Польща надала Україні 46 пакетів військової допомоги з 2022 року, – Сибіга ([Цензор.НЕТ](#)).

Від початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну у 2022 році Польща надала Україні вже 46 пакетів безпекової допомоги.

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга:

Польща надала Україні 46 пакетів безпекової допомоги з 2022 року. На польській території працює логістичний хаб, через який ми отримуємо найбільший обсяг військової допомоги. Радославе (Сікорський. – Ред.), дякую тобі особисто та всьому польському народу за цю підтримку.

Гуманітарна та фінансова допомога

Литва продовжила тимчасовий захист для українців до 2027 року ([Укрінформ](#)).

У Литві тимчасовий захист для громадян України, які рятуються від розв’язаної Росією війни, продовжено до 2027 року.

Виконувач обов’язків прем’єр-міністра Рімантас Шаджюс:

Європейський союз (ЄС) прийняв рішення про продовження терміну дії тимчасового захисту до 4 березня 2027 року, і постанова уряду пропонує зробити те саме в Литві.

За даними Міністерства внутрішніх справ, Департамент міграції щодня реєструє 30–40 нових заяв на отримання тимчасової посвідки на проживання в Литві на підставі тимчасового захисту, тобто коли людина не може повернутися до своєї країни.

Наразі посвідки на проживання, що видаються українцям, дійсні до березня наступного року; після прийняття постанови вони діятимуть ще рік.

«Це означає, що адміністративне навантаження на осіб, які мають посвідку на проживання з більш тривалим терміном дії, зменшиться, навантаження на співробітників Департаменту міграції також зменшиться, і буде легше управляти потоком заміни посвідок на проживання в міру наближення 4 березня 2026 року, оскільки у деяких осіб вже є посвідки на проживання з більш тривалим терміном дії», – зазначили у відомстві.

Литва передасть Україні понад 200 трансформаторів перед початком опалювального сезону ([Цензор.НЕТ](#)).

Литовська державна компанія AB Energijos skirstymo operatorius, яка є оператором розподільчих мереж країни, передасть Україні чергову партію обладнання для потреб енергетичного сектору.

Так, згідно з угодою дарування, Україна отримає понад 200 силових трансформаторів різної потужності. Транспортування обладнання буде здійснено через механізм гуманітарної допомоги та цивільного захисту, який фінансується та координується Європейською Комісією (ЄСНО).

Отримання гуманітарної допомоги очікується до початку опалювального сезону.

Міністерка енергетики України Світлана Гринчук:

Дякуємо Литві за цю надзвичайну підтримку. Трансформатори критично необхідні нам для оперативного відновлення розподільчих електромереж, які постраждали від російських атак, а також для забезпечення стабільного електропостачання споживачів в умовах воєнного часу.

Для швидкого реагування на удари ворога та проведення оперативних ремонтів необхідно мати достатні запаси резервного обладнання. З цією метою Міненерго ініціювало створення Національного стратегічного резерву силових трансформаторів, для формування якого залучається зокрема і допомога міжнародних партнерів.

Від початку повномасштабного вторгнення Росії Україна отримала з Литви 324 гуманітарні вантажі енергетичного обладнання загальною вагою 5 247 тонн.

ЄС виділяє €200 мільйонів на харчування в українських школах – фон дер Ляєн ([Укрінформ](#)).

Президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн заявила, що Європейський Союз направить 200 мільйонів євро на забезпечення дитячого харчування в українських школах.

«Ми не заспокоїмося, доки (викрадені Росією – ред.) діти України не повернуться додому, але я знаю, що внутрішні потреби також величезні, – сказала фон дер Ляєн, звертаючись до Президента України Володимира Зеленського та першої леді Олени Зеленської. – Ось чому сьогодні я рада оголосити, що ми готові виділити близько 200 мільйонів євро на забезпечення шкільним харчуванням. Ви розповіли мені, наскільки це важливо, і я рада це підтримати», – заявила президентка.

Говорячи про фінансову підтримку ЄС в напрямку притягнення Росії до відповідальності за викрадення українських дітей, очільниця Єврокомісії зазначила, що ЄС фінансує роботу українських прокурорів, «щоб родини побачили, що правосуддя переможе».

Вона додала, що разом з ЮНІСЕФ Євросоюз інвестує понад 10 мільйонів євро, «щоб після повернення дітей їх не лише вітали, а й допомагали їм реабілітуватися, навчатися і, звичайно, знову мріяти про майбутнє».

Ірландія виділить Україні 35 мільйонів євро для підтримки населення ([Суспільне](#)).

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга заявив, що Ірландія надасть Україні додаткове фінансування в розмірі 35 млн євро для підтримки українців.

«Ми зосередилися на подальших двосторонніх контактах на різних рівнях, дипломатичних зусиллях для забезпечення справедливого миру та гарантій безпеки для України, а також на постійній підтримці Ірландією нашого шляху європейської інтеграції та Міжнародної коаліції за повернення українських дітей», – зазначив Сибіга.

Канада виділяє Україні 92 мільйони на посилення кіберзахисту (Укрінформ).

У межах Талліннського механізму Канада надасть Україні 92 млн грн (3 млн канадських доларів) на посилення захисту критичної інфраструктури та протидію кіберзагрозам.

«Канада спрямує близько 92 млн грн (3 млн CAD) на підтримку впровадження проєктів у межах Талліннського механізму. Фінансування розраховане на два роки. Кошти використають на низку стратегічних ініціатив для системної розбудови цифрової безпеки України, зокрема на захист критичної інфраструктури, системну протидію кіберзагрозам, створення дієвих систем виявлення, запобігання та реагування на кібератаки, а також поставку обладнання», – йдеться в повідомленні.

Зазначається, що канадські партнери вже обрали шість проєктів для фінансування. Серед них – підтримка Державної судової адміністрації України, Чорнобильської АЕС, Державної прикордонної служби України.

Фінансування надходитиме через U.S. Civilian Research & Development Foundation (CRDF Global) – організацію, яка має досвід упровадження проєктів технічної допомоги в Україні.

Як повідомлялося, Талліннський механізм створений у 2023 році. У його межах реалізовано десятки ініціатив – від оцінок стану кібербезпеки та навчальних програм до поставки обладнання для підтримки цифрового зв'язку і стійкості України. До ініціативи вже приєдналися 12 країн: Велика Британія, Данія, Естонія, Італія, Канада, Нідерланди, Німеччина, Норвегія, Польща, США, Франція та Швеція.

Литва готова прийняти на реабілітацію повернених на Батьківщину з Росії українських дітей (Укрінформ).

Радник міністра охорони здоров'я Литви Скірмантас Крункайтис заявив, що Литва планує надавати реабілітаційні та психіатричні послуги українським дітям, примусово депортованим до Росії та згодом поверненим на Батьківщину.

«Ми вже перебуваємо на технічній стадії, а саме вирішуємо питання про те, коли діти зможуть почати їздити до Литви», – зазначив Скірмантас.

Надання такої допомоги українським дітям заплановано після надходження прохання Києва про підтримку.

За даними Міністерства охорони здоров'я Литви, діти проходитимуть лікування в установах медичної реабілітації, а для пом'якшення наслідків примусової депортації до Росії їм нададуть послуги фахівців-психіатрів.

«Діти повинні відповідати певним критеріям реабілітації. (...) Це або рухова реабілітація, або реабілітація дихальної системи. Основний критерій – наявність медичних показань. І найголовніше – наявність в Україні специфічних груп дітей, які були викрадені і вивезені до Росії», – наголосив Крункайтис.

Неповнолітні діти приїжджатимуть до Литви разом із батьками, опікунами або іншими супроводжуючими особами. Їхнє проживання та харчування також фінансуватимуть.

За словами Крункайтиса, планується прийняти стільки дітей, скільки дозволять можливості медичних установ.

«Попередньо можна сказати, що ми прийматимемо близько 15–20 дітей на місяць у всіх закладах охорони здоров'я Литви», – поінформував він.

Планується приймати близько 150 дітей на рік. Для надання необхідних послуг такій кількості дітей разом з супроводжуючими особами буде потрібно близько €400 тисяч на рік.

У 2025 році витрати на забезпечення вищезазначених послуг (до €100 тисяч) планується компенсувати за рахунок позикових коштів, а у 2026 році – за рахунок коштів ЄС або іншими джерелами фінансування.

Україна отримала від партнерів понад \$30 мільярдів з початку року, потрібно ще майже \$9 млрд, – Марченко ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр фінансів Укрінформ Сергій Марченко:

За останні три з половиною роки Україна отримала понад \$145 млрд міжнародної фінансової допомоги. Це дозволило уряду зберегти макрофінансову стабільність в умовах повномасштабної війни та гарантувати усі необхідні соціальні видатки. З огляду на те, що війна продовжується, виклики для фінансової системи зберігаються, продовження зовнішньої підтримки вкрай важливе.

Він додав, що тільки у 2025 році вже залучено понад \$30,6 млрд зовнішнього фінансування, потреба на поточний рік – \$39,3 млрд.

Марченко нагадав, що прибутки із заморожених активів Росії вже дозволяють забезпечувати пріоритетні видатки держбюджету. Так, в рамках ініціативи G7 Extraordinary Revenue Acceleration for Ukraine (ERA) обсягом \$50 млрд, що була започаткована в 2024 році, Україна вже отримала від партнерів близько \$23 млрд.

Крім того, уряд України залучив 22,6 млрд євро за програмою Ukraine Facility від ЄС в обсязі 50 млрд євро, яка розрахована на 2024–2027 роки.

Швейцарія спрямує 30 мільйонів франків на розвиток економічної конкурентоспроможності України ([Укрінформ](#)).

Федеральна рада Швейцарії на засіданні 19 вересня схвалила фінансування у розмірі 30 млн швейцарських франків для програми «Конкурентоспроможність для відновлення України 2026–2030».

Зазначається, що Швейцарія прагне підтримувати економічне відновлення України в довгостроковій перспективі. Програма, що фінансуватиметься за рішенням парламенту, спрямована на сприяння розвитку інноваційного, конкурентоспроможного на міжнародному рівні приватного сектору України. Це може закласти основу для успішної реконструкції та довгострокової стійкості України.

Зазначається, що швейцарська програма підтримує пріоритети уряду України, метою якого є підвищення конкурентоспроможності країни та впровадження реформ.

У рамках програми буде організована співпраця з національними та регіональними органами влади та приватним сектором в Україні.

Програма демонструє довгострокове зобов'язання Швейцарії щодо стабільності та процвітання в Україні та Європі і є невід'ємною частиною її «Програми співпраці з Україною на 2025–2028 роки».

«Більша конкурентоспроможність має вирішальне значення для забезпечення довгострокового зростання економіки України та інтеграції в Європу. Інновації, місцева додана вартість та краща інтеграція в міжнародні ланцюжки поставок можуть зробити економіку України більш стійкою, створити кваліфіковані робочі місця та відкрити нові експортні ринки», – йдеться в повідомленні швейцарського парламенту.

Світовий банк надав Україні додатково \$88 мільйонів на підтримку малого і середнього бізнесу ([Укрінформ](#)).

Україна отримала додаткове фінансування від Світового банку в розмірі 88 млн доларів США на підтримку державних програм для малих і середніх підприємств (МСП).

Зазначається, що Мінекономіки та Міжнародний банк реконструкції та розвитку (МБРР) підписали Угоду про позику за Програмою «Стійке, інклюзивне та екологічно збалансоване підприємництво» (RISE).

Міністр економіки, довкілля та сільського господарства України Олексій Соболев:

Укладення додаткової Угоди про позику дозволить спрямувати 88 млн доларів на реалізацію таких програм підтримки бізнесу, як доступні кредити «5–7–9», гранти для переробних підприємств, програми відшкодування вартості сільськогосподарської техніки, стимулювання індустріальних парків.

Зазначається, що фінансування структуровано як Програма, орієнтована на результат, що означає розподіл коштів на основі досягнення конкретних, попередньо узгоджених зі Світовим банком результатів. Зокрема, встановлену кількість виданих нових бізнес-кредитів, збільшення кількості підприємств, очолюваних жінками, а також підтверджене зростання інвестицій у зелені технології.

У міністерстві нагадали, що у листопаді 2024 року між Україною та Світовим банком було підписано три ключові угоди, які дали старт Програмі RISE та дозволили розпочати вибірку фінансування обсягом 593 млн доларів на підтримку МСП для відновлення їхньої діяльності після наслідків війни.

За результатами успішного виконання індикаторів Програми торік до держбюджету вже було залучено 250 млн дол. За результатами 2025 року очікуються надходження до 300 млн дол.

Загалом передбачається, що Програма RISE дозволить надати підтримку щонайменше 20 000 малих і середніх підприємств до 2027 року.

Корейські компанії долучаться до відбудови України – у Сеулі підписали меморандум ([Укрінформ](#)).

Агентство відновлення та Асоціація виробників будівельної техніки Республіки Корея підписали у Сеулі меморандум про співпрацю, у межах якого планується відкрити в Україні центр з підготовки операторів важкої техніки. Крім того, документ відкриває шлях для участі корейських компаній у відбудові.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Підписали Меморандум про співпрацю між Агентством відновлення та Асоціацією виробників будівельної техніки Республіки Корея. Домовленості передбачають створення в Україні навчального центру, де готуватимуть операторів екскаваторів, кранів, бульдозерів та іншої важкої техніки.

Зазначається, що центр буде оснащений сучасними симуляторами та обладнанням, щоб навчання відбувалося за корейськими стандартами. Це дозволить швидко і якісно готувати спеціалістів, які працюватимуть на відбудові українських міст і сіл.

За словами Кулеби, програми навчання у центрі будуть доступними для ветеранів, жінок і молоді. Це створює нові можливості для українців долучитися до відбудови країни та отримати роботу у сучасному секторі будівництва.

Крім того, меморандум відкриває шлях для участі корейських компаній у відновленні України. Він включає постачання техніки, запуск пілотних проєктів і консультаційну підтримку. Українські та корейські фахівці разом працюватимуть над гармонізацією стандартів, розробкою вимог для закупівель і сервісного обслуговування, а також організовуватимуть професійні програми та заходи.

Данія виділяє \$375 мільйонів на відновлення України, майже 60 % – для Миколаєва та області ([Укрінформ](#)).

Данія виділяє 375 млн доларів на відновлення України, близько 60 % цієї підтримки буде спрямовано на Миколаїв та область.

«Данія виділяє 375 млн доларів на відновлення України. Значна частина цієї суми – близько 60 % – буде спрямована на реалізацію проєктів у Миколаєві та області», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що ці кошти підуть на відновлення критичної інфраструктури, гуманітарну допомогу, підтримку ветеранів і внутрішньо переміщених осіб, розвиток бізнесу, «зелений» перехід в енергетиці та транспорті, а також продовження реформ.

Миколаївський міський голова Олександр Сенкевич подякував уряду Данії за солідарність і справжнє партнерство та зауважив, що Миколаїв вже має успішні результати партнерства з цією країною.

Плани врегулювання. Переговорний процес

25.09.

Південна Африка запропонувала провести в себе переговори між Зеленським і Путіним ([КиївПост](#)).

Після різкої промови перед Генеральною Асамблеєю ООН Зеленський подякував президенту Південної Африки Сірілу Рамафосі за його участь в українському мирному процесі.

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з президентом Південної Африки Сірілом Рамафосою в Нью-Йорку в середу, 24 вересня. Зустріч відбулася після того, як лідер країни-члена БРІКС запропонував провести переговори між Зеленським і Путіним на території ПАР.

Зеленський наголосив у своєму виступі на Генеральній Асамблеї ООН, що міжнародні інституції самі по собі не здатні захистити країни від агресії.

У своєму дописі в Telegram Зеленський повідомив про зустріч із Рамафосою, якого поінформував про посилення російських ударів дронами по українських цивільних об'єктах і ситуацію на передовій.

За інформацією Офісу президента, лідери погодилися, що така зустріч має відбутися в третій країні, і Рамафоса запропонував провести двосторонні переговори між Зеленським і Путіним у Південній Африці.

Південна Африка, як і Росія, є членом БРІКС – неформального економічного та політичного об'єднання країн, що розвиваються, до якого також входять Індія, Китай і Бразилія.

Однак Південна Африка не підтримала Росію в її повномасштабному вторгненні в Україну (...).

Венс пригрозив росії, якщо вона не буде вести «добросовісні переговори»: Це буде погано для їхньої країни ([Громадське](#)).

Віцепрезидент США Джей Ді Венс заявив, що якщо росія відмовиться вести добросовісні переговори щодо завершення війни проти України, то це може мати погані наслідки для неї.

Його слова передає Politico.

Так, Венс наголосив, що США вели «надзвичайно добросовісні переговори» як з рф, так і з Україною. Він також додав, що президент США Дональд Трамп стає надзвичайно нетерплячим щодо росіян.

Окрім цього, віцепрезидент США додав, що заява глави Білого дому про те, що за підтримки Європейського Союзу Україна може повернути свої території в межах первісних кордонів – це «визнання реальності» (...).

Кислиця про мирний процес: Це не глухий кут, переговори з партнерами не зупиняються ([Укрінформ](#)).

Україна не перебуває в глухому куті у мирних переговорах, перемовини з партнерами щодо гарантій безпеки та інших важливих речей не зупиняються.

Про це заявив в інтерв'ю **перший заступник міністра закордонних справ України Сергій Кислиця** (...).

За словами дипломата, це не означає, що між Україною і партнерами зупинилися або зайшли в глухий кут переговори щодо «гарантій безпеки та інших важливих речей, які можна зробити незалежно від того, чи готова Росія в даний момент іти на нормальні мирні перемовини».

Кислиця зауважив, що Україна разом з партнерами не повинна чекати миру, щоб створити сильну армію як один із елементів гарантії безпеки або виробляти зброю чи відновлювати економіку в Україні.

Членство в Європейському Союзі перший заступник міністра теж зауважив у контексті гарантій безпеки (...).

24.09.

Токаєв відреагував на пропозицію Зеленського зустрітися з Путіним у Казахстані ([УНІАН](#)).

Президент Казахстану заявив, що він за початок прямих переговорів на найвищому рівні між Україною та Росією, але «потрібна попередня робота».

Казахстан не є посередником у військовому конфлікті між Україною і Росією, але може організувати переговори президентів Володимира Зеленського і Володимира Путіна. Про це заявив президент країни Касим-Жомарт Токаєв, пише Tengrinews.

Він відповів на запитання журналіста про те, чи готовий Казахстан організувати зустріч лідерів України та Росії в Астані і чи ведуться такі переговори (...).

За його словами, «якщо буде бажання лідерів Росії і України приїхати в Казахстан», то країна надасть «всі необхідні умови для успішного забезпечення переговорів». Однак, додав він, зустрічі на вищому рівні «ретельно готуються на експертному рівні дипломатами та іншими службами», тому «сподіватися на практичний результат в умовах продовження воєнних дій без перемир'я, з розходженнями у всіх основних питаннях порядку денного – це, відверто кажучи, нереалістичний підхід» (...).

У Кремлі поскаржились на «близькі до нуля» результати переговорів щодо нормалізації відносин із США ([НВ](#)).

У Кремлі заявили, що переговори між Москвою та Вашингтоном про нормалізацію відносин фактично не приносять результатів.

Прессекретар російського диктатора Дмитро Пєсков у коментарі пропагандистському агентству РБК повідомив, що між країнами існує «суміжний трек» для розв'язання проблем, які накопичувалися роками, однак його «результативність близька до нуля».

За словами Пєскова, обговорення можливого нового раунду перемовин триває, проте розраховувати на «миттєвий прорив» не варто через «складність двостороннього порядку денного».

Речник російського диктатора заявив, що американська сторона пов'язує будь-які процеси співпраці виключно із врегулюванням війни Росії проти України (...).

Шляхи до миру та тиск на Росію: Зеленський провів зустріч із президентом Бразилії ([Укрінформ](#)).

Володимир Зеленський на зустрічі з президентом Бразилії Лулою да Сілвою заявив про відкритість до мирного діалогу з Росією, проте вказав на небажанні агресора до конструктивної участі, а також закликав посилити міжнародний тиск на Кремль.

Про це Президент України повідомив у Телеграмі (...).

Зеленський наголосив, що Україна хоче миру більше за будь-кого.

Він також заявив, що готовий до зустрічі з російською стороною на рівні лідерів, але РФ не демонструє готовності, тому «потрібен сильний міжнародний тиск, щоб розблокувати шлях до діалогу».

У рамках зустрічі Зеленський розповів бразильському колезі про реальну ситуацію на фронті та маніпулятивні спроби Росії зобразити воєнні перемоги.

Зеленський вважає, що Путін піде на мирні переговори, якщо над Україною «закриють небо» ([Укрінформ](#)).

Президент Володимир Зеленський заявив, що якщо Україна разом з партнерами повністю «закриє небо», Росія буде змушена піти на переговори про мир.

Про це глава держави заявив у виступі на засіданні високого рівня Ради Безпеки ООН по Україні (...).

Він додав, що під час зустрічі з президентом США Дональдом Трампом обговорив «зупинення Путіна на сухопутному шляху».

Каллас закликала міжнародну спільноту до посилення тиску на РФ ([Укрінформ](#)).

Партнери України мають використати свій вплив та посилити тиск на РФ з метою негайного припинення війни.

Про це заявила **верховна представниця ЄС із закордонних справ і політики безпеки Кая Каллас**, яка виступила перед журналістами після проголошення міністром закордонних справ України Андрієм Сибігою

спільної заяви України, ЄС та 38 інших країн із засудженням військової агресії РФ проти України (...).

Вона нагадала, що ніхто не хоче встановлення миру більше за українців, додавши, що Росія натомість обрала шлях ескалації агресії.

Верховна представниця ООН також підтвердила непохитну підтримку України (...).

23.09.

Україна, ЄС та ще 36 країн на Генасамблеї ООН закликали Росію припинити війну та сісти за стіл переговорів (НВ).

Україна, Європейський Союз та ще 36 держав виступили зі спільною заявою, у якій рішуче засудили російську агресію та закликали Кремль до негайного припинення війни.

Заяву від імені України, Європейського Союзу, а також Албанії, Андорри, Австралії, Австрії, Бельгії, Боснії та Герцеговини, Болгарії, Канади, Хорватії, Кіпру, Чехії, Данії, Естонії, Фінляндії, Франції, Німеччини, Греції, Ірландії, Італії, Японії, Латвії, Литви, Люксембургу, Мальти, Монако, Нідерландів, Нової Зеландії, Норвегії, Польщі, Португалії, Румунії, Словаччини, Словенії, Іспанії, Швеції та Сполученого Королівства виголосили міністр закордонних справ України Андрій Сибіга та висока представниця ЄС із питань зовнішньої та безпекової політики Кая Каллас на полях Генеральної асамблеї ООН у Нью-Йорку у вівторок, 23 вересня.

У заяві підкреслюється, що міжнародна спільнота має зберігати єдність у відповідь на ці серйозні порушення міжнародного права та продовжувати підтримку свободи, суверенітету й територіальної цілісності України в межах її міжнародно визнаних кордонів (...).

Переговори щодо України зайшли в глухий кут, але Путін знайшов новий спосіб «заспокоїти» Трампа перед загрозою санкцій – NZZ (НВ).

У той час як переговори щодо України зайшли в глухий кут, російський диктатор Володимир Путін йде назустріч президенту США Дональду Трампу в питанні ядерного роззброєння.

Про це пише швейцарська газета Neue Zürcher Zeitung (NZZ), аналізуючи заяву Путіна, яку він зробив у понеділок, 22 вересня.

Глава Кремля оголосив, що РФ «готова дотримуватися обмежень», передбачених Договором про скорочення та обмеження стратегічних наступальних озброєнь (СНО-III) після 5 лютого 2026 року, коли спливає термін дії договору.

За словами Путіна, умовою для цього є дотримання цих положень з боку Сполучених Штатів. Він доручив російським збройним силам стежити за поведінкою американців, пише NZZ.

Пропозиція Путіна не вирішує основної проблеми: в умовах конфронтації великих держав стратегічна безпека перебуває під загрозою. Нинішній момент є невідповідним для стійкого і довгострокового

повернення до ядерного роззброєння, зазначає автор публікації. Однак ідея російського диктатора, хоча й тимчасово, але знижує невизначеність щодо нового ядерного озброєння, пов'язаного із закінченням терміну дії договору (...).

21.09.

Bloomberg: Путін б'є по Україні, щоб змусити до переговорів (DW).

Президент РФ Володимир Путін дійшов висновку, що військова ескалація – найкращий спосіб змусити Київ до переговорів на його умовах, і що американський президент Дональд Трамп навряд чи вдасться до серйозних кроків щодо зміцнення оборони України, повідомило у суботу, 20 вересня, агентство Bloomberg з посиланням на джерела, близькі до Кремля.

Переговори між двома лідерами на Алясці у серпні цього року переконали очільника Кремля в тому, що Трамп не має наміру активно втручатися в ситуацію. Путін має намір продовжувати удари по енергетичній інфраструктурі та інших об'єктах, стверджують джерела агентства (...).

За підрахунками Bloomberg на основі даних командування Повітряних сил Збройних сил України, кількість дронів і ракетних ударів по Україні збільшилася приблизно на 46 відсотків протягом місяця після переговорів на Алясці. Україна, своєю чергою, посилює атаки дронами на російську нафтову інфраструктуру.

У Кремлі зробили нову заяву щодо мирних переговорів з Україною (УНІАН).

Російський диктатор Володимир Путін залишається відкритим до врегулювання ситуації в Україні шляхом перемовин, а також розраховує на продовження роботи зі США у цьому питанні. Про це заявив прессекретар президента РФ Дмитро Пєсков, цитують росЗМІ.

Також він припустив, що під час візиту Дональда Трампа до Лондона, президенту США багато розповідали про плани тиску на Росію (...).

Зусилля Трампа приречені на провал: чому зустрічі Зеленського та Путіна не буде (ТСН).

Президент США Дональд Трамп вважає, що ключем до миру в Україні можуть стати прямі переговори між українським лідером Володимиром Зеленським та російським диктатором Владіміром Путіним. Попри те, що вже кілька разів з'являлася інформація про готовність обох сторін до такої зустрічі, її проведення є практично нереальним, оскільки кожна зі сторін висуває свої умови.

Таку думку висловив громадський діяч, **президент Республіканського клубу імені Рональда Рейгана Борис Пінкус (...).**

Пінкус переконаний, що Володимир Зеленський не відступить від вимог щодо гарантій безпеки навіть у майбутньому, якщо прямі переговори

все ж таки відбудуться. Проте республіканець мало вірить в особисту зустріч лідерів країн, що воюють четвертий рік поспіль.

Головна причина, через яку переговори приречені на провал, полягає в тому, що цілі сторін є діаметрально протилежними (...).

За його словами, якщо переговори і будуть, то лише про заморожування лінії фронту, яка є сьогодні, «і ні метру землі додатково». Це стосується і 25 % досі не окупованої Донецької області, на яку претендує Путін.

Крім того, Пінкус зазначив, що перед особистими переговорами сторони зазвичай обмінюються чорновими варіантами пропозицій та узгоджують основні результати заздалегідь. Однак українська та російська сторони ніколи не дійдуть до спільного знаменника.

Республіканець переконаний, що Дональд Трамп має лише одну мету: будь-якою ціною всадити Зеленського та Путіна за стіл переговорів (...).

20.09.

Чи може Трамп вплинути на Китай, щоб Сі Цзіньпін змусив Путіна припинити війну: Портников відповів ([ТСН](#)).

Навіть якщо Дональд Трамп відвідає Китай, це не вирішить питання російсько-української війни.

Про це сказав український журналіст і публіцист Віталій Портников.

За словами експерта, цьому заважають глибокі економічні та політичні розбіжності між США та КНР, а також відсутність реальних домовленостей між лідерами.

Портников наголосив, що переговори між американським президентом і головою Китаю щодо завершення війни не принесли жодних конкретних результатів (...).

Публіцист пояснив, що обидві країни ведуть боротьбу за вплив у сучасному світі, і в цьому контексті їхні взаємини далекі від нормалізації. Це ставить під сумнів будь-яку можливість спільної роботи над вирішенням конфлікту.

Віталій Портников також проаналізував можливість Дональда Трампа вплинути на Китай через економічні важелі, зокрема тарифи. Хоча Трамп раніше заявляв, що закупівля Китаєм російської нафти допомагає Росії фінансувати війну, реальних способів зупинити цей процес у США немає (...).

Також Трамп вважає, що якщо Європа запровадить санкції чи тарифи проти Китаю, Пекін може натиснути на Росію і змусити її завершити війну проти України.

19.09.

У МІБ не бачать «жодних доказів» того, що Путін зацікавлений у мирних переговорах з Україною ([Укрінформ](#)).

Глава британської розвідки MI6 Річард Мур заявив, що не бачить «жодних доказів» того, що Кремль прагне мирних переговорів і укладання миру в Україні.

Про це повідомляє Reuters.

За словами Мура, він не бачить доказів, що російський диктатор Володимир Путін хоч якось зацікавлений у мирних переговорах, які не передбачають капітуляції України.

У промові в Стамбулі, де глава розвідки оголосив про плани використовувати даркнет для вербування інформаторів та отримання секретної інформації від агентів у Росії та в усьому світі, Мур також заявив, що Путін «взявся за надто складне завдання» і недооцінив українців у війні.

17.09.

У МЗС Росії заявили про «проблеми» в мирних переговорах щодо України після зустрічі на Алясці (НВ).

Заступник міністра закордонних справ країни-агресора Росії Сергій Рябков заявив про «проблеми» в мирному врегулюванні війни в Україні після зустрічі диктатора Володимира Путіна і президента США Дональда Трампа на Алясці 15 серпня, пише Russkaya служба BBC.

Він цинічно звинуватив Україну та її союзників у «скоординованому саботажі домовленостей», досягнутих на зустрічі в Анкориджі.

Рябков стверджує, що Росія залишається в контакті зі США, діалог триває «за різними лініями» (...).

16.09.

«Це не глухий кут»: дипломат відповів, коли з Кремлем почнуться мирні перемовини (УНІАН).

За словами Ішінгера, Путін почне реальний діалог лише, коли усвідомить, що подальше застосування військової сили не дає нових результатів.

Мир з Росією можливий, але шлях до нього буде довгим і важким – поки перемовини ще навіть не починалися. Про це сказав **багаторічний голова Мюнхенської конференції з безпеки Вольфганг Ішінгер**.

За його словами, зрештою «мирні зусилля», які насамперед очолює адміністрація Білого дому, приведуть до успіху. Водночас він наголошує: попереду – тривалий і складний процес (...).

Він зауважив, що позитивним сигналом стало хоча б те, що США ініціювали обговорення з Росією, адже раніше діалогу між ними взагалі не було. Однак, за його словами, поки що Москва не демонструє готовності серйозно розглядати умови припинення вогню чи мирного врегулювання.

Дипломат пояснив, що не вважає ситуацію «глухим кутом», оскільки справжні переговори ще не стартували (...).

За словами Ішінгера, для глави РФ Володимира Путіна згода на реальні переговори можлива лише тоді, коли він усвідомить, що подальше

застосування військової сили не дає нових значущих результатів. Наразі, на думку дипломата, такого розуміння у Кремлі ще немає (...).

Російський «мирний план» відкидають 75 % українців – КМІС ([Укрінформ](#)).

Російський «мирний план» із відведенням Сил оборони з Донбасу категорично відкидають 75 % опитаних українців.

Про це свідчать дані опитування, проведеного Київським міжнародним інститутом соціології.

Готові прийняти такий план 17 % респондентів. При цьому у разі реалізації такого плану 65 % будуть вважати це поразкою України (і лише 7 % будуть вважати успіхом), а 69 % будуть очікувати, що Росія знову спробує напасти.

Водночас 74 % українців (хоч і без ентузіазму) готові підтримати мирний плани Європи і України, який включає заморожування за нинішньою лінією фронту без жодних юридичних визнань та з отриманням Україною гарантій безпеки.

Лише 30 % опитаних такий мир будуть вважати успіхом України, а 18 % – поразкою (44 % будуть вважати почасти успіхом, почасти поразкою).

Зеленський розкрив справжню причину, чому Путін пропонує переговори в Москві ([ТСН](#)).

Президент України Володимир Зеленський прокоментував пропозицію Дональда Трампа щодо проведення двосторонніх, а потім тристоронніх переговорів з Володимиром Путіним. За словами Зеленського, президент США запропонував цей формат під час їхньої останньої зустрічі у Вашингтоні.

Про це він розповів в інтерв'ю для Sky News.

Володимир Зеленський наголосив, що він підтримує «будь-який формат, який пропонують Сполучені Штати Америки». На його думку, якщо Росія відмовиться, США будуть змушені посилити тиск на Путіна. Зокрема санкціями та постачанням зброї (...).

Водночас український президент категорично відкинув можливість поїздки до Москви для цих переговорів.

На думку Володимира Зеленського, російський диктатор Путін навмисно пропонує місця для зустрічей, такі як Москва, оскільки розуміє, що він туди не поїде. Таким чином, Кремль намагається створити враження, що це не Росія відмовляється від переговорів (...).

Президент України підкреслив, що затягування переговорів призводить до послаблення санкцій та дипломатичної деізоляції Путіна. Це дозволяє Росії нарощувати військове виробництво (...).

Мирні переговори не в глухому куті, вони навіть не почалися: інтерв'ю Вольфганга Ішінгера ([РБК-Україна](#)).

Про те, чи приведуть до успіху спроби Дональда Трампа посадити Україну і Росію за стіл переговорів, санкції проти РФ, еволюцію поглядів Білого дому, роботу з Китаєм і недавній напад на Польщу – читайте в інтерв'ю **багаторічного голови Мюнхенської конференції з безпеки Вольфганга Ішінгера** (...).

У розмові на полях щорічної конференції YES 2025, організованої Фондом Віктора Пінчука, він відмітив: мирні переговори між Україною і РФ не затихли, як багато хто думає, а, по суті, взагалі ще не почалися. А для того, щоб Путін нарешті всерйоз був налаштований на дипломатію, вважає Ішінгер, потрібні три речі: потужніший тиск з боку США, вилучення заморожених у Європі російських активів і подальше посилення України та її армії (...).

15.09.

Трамп: переговори Зеленського з Путіним малоймовірні через «незбагненну ненависть» ([ТСН](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що прямі переговори між главами України та Росії малоймовірні через глибоку особисту ворожнечу між Володимиром Зеленським і Володимиром Путіним.

Про це він сказав журналістам перед посадкою на борт Air Force One.

За його словами, завершення війни в Україні виявилось значно складнішим завданням, ніж він очікував, і процес миру просувається повільніше, ніж спершу планувалося.

Американський президент зазначив, що не має значення, як називатимуться потенційні переговори – саміт чи зустріч, головне, щоб вони взагалі могли відбутися. Водночас відповідаючи на запитання, чи можливий діалог найближчим часом, Трамп відповів, що «можливо, відносно скоро», проте без конкретних термінів чи деталей.

Тим часом аналітики ISW наголошують, що останні удари Російської Федерації по Україні ще раз демонструють, що «фюрер» Володимир Путін не хоче миру. Американські фахівці наголошують, що Росія помітно прискорила свою ударну кампанію після двосторонніх переговорів між Україною та Росією у Стамбулі 15 травня цього року.

Україна має брати участь у дискусіях щодо миру – прем'єр Греції ([Укрінформ](#)).

Греція вітає консультації між ЄС та США щодо шляхів припинення військової агресії РФ проти України і наполягає на тому, що Київ має брати участь у цих дискусіях.

Про це заявив **прем'єр-міністр Греції Кіріакос Міцотакіс** на спільній із президентом Європейської ради Антонію Коштою пресконференції в Афінах (...).

Він додав, що основою гарантій безпеки для недопущення подальшої агресії РФ мають стати сильні Збройні сили України.

Прем'єр-міністр також наголосив на недопустимості порушення повітряного простору держав-членів ЄС, висловивши повну солідарність із Польщею, де нещодавно збили кілька російських безпілотників. За словами Міцотакіса, Греція як країна, яка «не піддається ревізіонізму», вважає недопустимим порушення суверенних прав і суверенітету територій держав-членів ЄС.

Після заяв Трампа: у Кремлі стверджують, що жодних просувань до зустрічі України, США і РФ на рівні лідерів немає ([НВ](#)).

Прессекретар російського диктатора Дмитро Песков заявив, що жодних просувань до тристоронніх переговорів лідерів України, США та Росії поки що немає. Про це він заявив на брифінгу в понеділок, 15 вересня, пише Русская служба BBC (...).

Спікер Кремля також повторив брехливі наративи про «готовність» Москви до врегулювання «української кризи» (так країна-агресор називає повномасштабне вторгнення в Україну) політико-дипломатичним шляхом.

Песков заявив, що є «пауза» в мирних переговорах з Україною, «вона очевидна». Він знову цинічно звинуватив Київ і Європу в «штучному гальмуванні мирного процесу», не згадавши про те, що саме диктатор Володимир Путін відмовляється від переговорів на рівні лідерів. За його словами, зустріч Путіна і Зеленського буде «марною, якщо не буде добре підготовлена» (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

27.09.

На Херсонщині з моменту деокупації правобережжя відремонтували 275 захисних споруд (ukrinform.ua).

З моменту деокупації правобережжя на Херсонщині відновили 275 захисних споруд, що слугують для безпеки мешканців регіону.

Начальник Херсонської ОВА Олександр Прокудін:

З моменту деокупації правобережжя на Херсонщині вже відремонтовано 275 захисних споруд. Тільки цього року завершено відновлення трьох протирадіаційних та 40 найпростіших укриттів, а також збудовано дві великі захисні споруди у закладах освіти.

Загалом для захисту мешканців області можна використовувати 775 об'єктів фонду цивільного захисту.

Наразі тривають роботи з ремонту десяти укриттів та будівництва ще десяти великих захисних споруд цивільного захисту.

Також у місцях масового скупчення людей – поблизу зупинок, ринків, адмінбудівель, лікарень – встановлюють мобільні укриття. Наразі встановлено близько 400 таких мобільних укриттів.

Як повідомляв Укрінформ, на Херсонщині у Великоолександрівській громаді будують нове укриття, вартість проєкту – понад 65 млн грн, також тут відновлюють школу.

26.09.

На Харківщині відбудували восьмий міст за цей рік (ukrinform.ua).

Дорожники відремонтували черговий міст на Харківщині, який був зруйнований внаслідок повномасштабного вторгнення Росії.

Про це у Телеграмі повідомило Агентство відновлення, передає Укрінформ.

«На Харківщині завершили капітальний ремонт ще одного мосту, зруйнованого внаслідок повномасштабного вторгнення Росії. Тут було влаштовано тимчасову переправу, адже ця дорога є одним із ключових логістичних маршрутів, яким забезпечується сполучення між громадами та гуманітарна і військова логістика», – йдеться в повідомленні.

Під час ремонтних робіт встановлено нові опори та балки, влаштовано нову монолітну плиту, облаштоване сучасне освітлення і система відеонагляду, а також змонтовані бар'єрні та перильні огороження для безпеки пішоходів і водіїв.

Наголошується, що порівняно зі старою спорудою, яка була зведена ще у 1961 році, новий міст став більшим і зручнішим: розрахованим під сучасні

навантаження. Його ширина становить 11,6 м, довжина – 48,88 м, висота – 2,5 м.

В держагентстві зауважують, що з початку 2025 року це вже восьма відновлена мостова споруда на Харківщині. Ще на десяти рух відкрили торік. Харківщина сьогодні посідає перше місце в Україні за темпами відновлення мостових об'єктів.

Як повідомлялося, Служба відновлення та розвитку інфраструктури у Львівській області відновила будівельні роботи на п'яти мостових переходах поблизу Славського.

26.09.

У Вінниці в програмі підтримки бізнесу передбачили компенсацію за пошкоджене обстрілами майно (ukrinform.ua).

У Вінниці 26 вересня під час засідання сесії міськради депутати ухвалили програму відновлення та підтримки підприємництва на 2025–2028 роки, в якій, зокрема, передбачили компенсацію за пошкоджене обстрілами майно.

Про це повідомила Вінницька міська рада, передає Укрінформ.

«Сьогодні, 26 вересня, під час чергового засідання сесії Вінницької міської ради депутати проголосували за Програму відновлення та підтримки підприємництва на території Вінницької міської територіальної громади на 2025–2028 роки», – йдеться в повідомленні.

У міськраді зазначили, що новий документ стимулюватиме до створення нових робочих місць, переходу на відновлювані джерела енергії, а також передбачає часткову компенсацію витрат на відновлення господарської діяльності бюджетуютьуючих підприємств, майно яких пошкоджено чи знищено внаслідок бойових дій, терактів чи диверсій.

Як уточнили у міськраді, нова програма містить три фінансові інструменти підтримки бізнесу, а саме: часткова компенсація витрат на придбання обладнання для виробництва електроенергії з відновлюваних джерел енергії (діє з 2023 року); часткова компенсація витрат роботодавцям на загальнообов'язкове соціальне страхування за новостворені робочі місця (діє з 2020 року). Новим інструментом підтримки є часткова компенсація витрат на відновлення господарської діяльності підприємств, майно яких пошкоджено/знищено внаслідок бойових дій, терактів чи диверсій, спричинених військовою агресією РФ проти України.

Директор департаменту економіки й інвестицій міської ради Максим Мартянов:

Ця програма є не лише механізмом фінансової допомоги. Це інвестиція в економічну стійкість нашої громади, підтримка бюджетуютьуючих підприємств, відновлення економічної активності та збереження робочих місць. Ми хочемо, щоб бізнес у Вінниці мав ресурси для відновлення й розвитку навіть у складних умовах війни.

У міськраді наголосили, що фінансування заходів здійснюватиметься за рахунок коштів бюджету Вінницької міської територіальної громади.

Як повідомляв Укрінформ, на відновлення Житомирщини після російських обстрілів уже спрямували майже 600 млн грн із різних джерел.

26.09.

На відновлення Житомирщини після обстрілів спрямували майже 600 мільйонів (ukrinform.ua).

На відновлення Житомирщини після російських обстрілів уже спрямували майже 600 млн грн із різних джерел.

Начальник Житомирської ОВА Віталій Бунечко:

На ліквідацію наслідків збройної агресії та відновлення спрямовано близько 600 млн грн, а саме 180 млн грн – із державного бюджету, понад 110 млн грн – із обласного, майже 300 млн грн – за програмою «Відновлення». Загалом за ці кошти, фінансування від благодійних організацій, бюджетів територіальних громад відновлено 3522 об'єкти, що становить майже 80 % від загальної кількості.

У межах програми «Відновлення» громадяни подали 1557 заяв на отримання компенсації для відновлення житла, яке має незначні пошкодження, та 265 заяв – на відшкодування за зруйноване житло. Використавши житлові сертифікати, придбали 62 квартири, 23 приватні будинки, три садові будинки і три садиби, на що витрачено 130 млн грн.

Ще 13 власників зруйнованих будинків почали на власних земельних ділянках відбудовувати житло на загальну суму 12,3 млн грн.

Бунечко поінформував, що з початку повномасштабної війни на території області зафіксовано 671 обстріл, унаслідок чого пошкоджено 5504 будівлі, із яких 4500 житлових будинків (із них повністю зруйновані 179), 152 навчальних закладів (із них два – зруйновані), 43 медичні заклади (із них один зруйнований повністю), 809 промислових об'єктів та інженерних споруд (із них повністю – 82).

Через обстріли РФ загинуло 46 людей, серед яких шестеро дітей. Постраждали 172 людини, з яких 11 – діти.

Серед 66 територіальних громад пошкодження фіксуються у 31. Найбільше – у Житомирській, Малинській, Народицькій, Коростенській та Овруцькій громадах.

2026 на відновлення інфраструктури запланували 22,3 мільярда

Зокрема, внаслідок комбінованого удару по області 10 вересня у Бердичівській громаді пошкоджено близько 40 будинків та два навчальні заклади, а в Оліївській громаді зазнали пошкоджень близько 150 домоволодінь, шість будинків зруйновані й не підлягають відновленню.

Як повідомляв Укрінформ, полтавцям, житло яких зруйноване внаслідок російських шахедних атак, виплатять по 300 тис. грн.

26.09.

Естонія виділила €120 мільйонів на зведення модульного будинку для переселенців на Житомирщині (ukrinform.ua).

За сприяння Естонії на Житомирщині реалізують п'ять проєктів, серед яких реконструкція лікарні, школи мистецтв та облаштування житла для ВПО.

Начальник Житомирської ОВА Віталій Бунечко.

Тривають роботи з реконструкції будівлі Малинської дитячої школи мистецтв, яка була пошкоджена у 2022 році під час ракетного обстрілу. Відновлення відбувається за сприяння Естонського центру міжнародного розвитку (ESTDEV). Загальна вартість проєкту – понад 41 млн грн..

Окрім того, за сприяння Естонії проводиться реновація житлового будинку в Овручі задля створення соціального житла для внутрішньо переміщених осіб на 36 квартир.

ESTDEV також розпочав будівництво сучасного укриття для Центру соціально-психологічної реабілітації «Сонячний дім» вартістю близько 25 млн грн.

Стартував перший етап великого проєкту з реконструкції Бердичівської міської лікарні вартістю понад 40 млн грн.

Реалізація ще одного проєкту запланована на 2026 рік. Йдеться про будівництво модульного житлового будинку для ВПО у селищі Брусилові, на що буде спрямовано майже 120 млн грн.

Як повідомляв Укрінформ, цього року Естонія спрямує 12 млн євро на реалізацію проєктів у Житомирській області.

25.09.

Полтавцям виплатять по €300 тисяч за зруйноване обстрілом житло (ukrinform.ua).

Полтавцям, житло яких зруйноване внаслідок російських шахедних атак, виплатять по 300 тис. грн.

Про це повідомляє Полтавська міська рада, передає Укрінформ.

У рамках Програми соціального забезпечення та соціального захисту населення Полтавської громади «Турбота» на 2025 рік, виконавчий комітет виділив 620 тис. грн для виплати одноразової матеріальної допомоги полтавцям. По 300 тис. грн виплатять мешканцям зруйнованого житла та по 10 тис. грн – двом полтавцям, які внаслідок атаки перебувають на лікуванні.

Як повідомила заступник міського голови Ольга Величко, внаслідок шахедних атак РФ в одному зі старостатів пошкоджено майно. 21 вересня комісія склала 31 акт, у яких зафіксовано пошкодження 62 вікон, 11 дверей, 6 міжкімнатних дверей. У 5 приміщеннях – пошкоджена стеля. Одне приміщення повністю зруйноване та непридатне для проживання. 23 вересня склали чотири акти, в яких зафіксували пошкодження 10 вікон, 2 дверей, 3 міжкімнатних дверей. Одне приміщення повністю зруйноване та непридатне для проживання.

Міський голова Леся Марталішвілі:

До лікувальних закладів звернулися 4 людини. Станом на сьогодні у міських закладах постраждалих немає. В обласному медзакладі на лікуванні перебуває двоє людей.

Як повідомляв Укрінформ, у Полтавській області 20 вересня внаслідок російської атаки у Миргородському та Полтавському районах була пошкоджена цивільна інфраструктура.

24.09.

У Солом'янському районі Києва відремонтували покрівлі 50 будинків, пошкоджених внаслідок атак РФ (ukrinform.ua).

Голова Солом'янської районної в місті Києві державної адміністрації Сергій Мовенко:

Вже відремонтовано 50 покрівель, до грудня плануємо перекрити дахи всіх пошкоджених будинків. Наші надійні партнери GEM безкоштовно встановлюють нові вікна у квартирах мешканців.

Найбільш зруйнований будинок – просп. Вацлава Гавела, 31. Тут нові вікна вже встановлені у 1–4 під'їздах; у під'їздах 1–6 відновлено газопостачання. Паралельно йде робота над відновленням електропостачання, газу та опалення для 8-го під'їзду.

Поруч, на Шалімова, 8, завдяки GEM замінені вікна; зараз демонтують пошкоджену покрівлю й готуємо її до ремонту.

Не забуваємо й про заклади освіти: дитячий садок № 480, який у червні зазнав серйозних руйнувань, за підтримки ЮНІСЕФ вже з новими вікнами – ремонт майже завершено.

На сайті Солом'янської РДА є відкрита таблиця по кожній адресі – що зроблено, що виконується, що заплановано, терміни та контакти відповідальних. Переглянути таблицю можна за посиланням.

Як повідомляв Укрінформ, у Солом'янському районі Києва з кінця травня поточного року внаслідок російських атак зазнали пошкоджень 25 % житлового фонду.

24.09.

На Київщині відновлені 80 % пошкоджених унаслідок війни об'єктів (ukrinform.ua).

У Київській області відновлено понад 24 тисячі пошкоджених або зруйнованих об'єктів.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Київська область відновлена вже на 80 %. Це понад 24 тисячі об'єктів із 30 тисячі пошкоджених або зруйнованих – житлові будинки, школи, лікарні та інфраструктура.

Майже 16,5 тисячі сімей в області отримали компенсації за пошкоджене житло на суму понад €2,2 мільярда. Ще понад 4 тисячі сімей скористалися сертифікатами на нове житло або почали будувати власні

будинки за державної підтримки. На це людям вже виділили понад 28 мільярда.

Зокрема, в Ірпені з 3860 пошкоджених об'єктів відремонтовані вже 3111. Як підкреслив віцепрем'єр-міністр, місто активно розбудовується. Нові житлові комплекси зводяться поруч із відновленими будинками. Певний відсоток квартир забудовники пропонуватимуть за спеціальними умовами для родин, які постраждали від війни чи потребують додаткової підтримки.

Такий підхід дозволить поєднати відновлення та розвиток із доступністю житла для людей. Ірпінь стане пілотним містом для цієї практики.

Як повідомлялося, станом на 22 вересня компенсацію за пошкоджене та знищене житло отримали понад 134 тисячі сімей на загальну суму 245,3 мільярда.

23.09.

Директорка Наталя Петренко: У Харківській бібліотеці ім. Короленка почали ремонтувати систему опалення, знищену обстрілами (ukrinform.ua).

У Харківській державній науковій бібліотеці ім. В. Г. Короленка ремонтують систему опалення, яка була знищена внаслідок російських ударів.

З перших днів (повномасштабної – ред.) війни наша бібліотека зазнала суттєвих руйнувань. Пошкоджено покрівлі даху всього бібліотечного комплексу. Були вибиті майже всі вікна. Зруйновано автентичний світловий ліхтар (75 кв. м скла та вітражів. – Ред.) на будівлі головного корпусу. І повністю зруйнована система опалення.

Найбільших руйнувань бібліотека зазнала 2 та 9 березня 2022 року, коли були прямі влучання у сусідні будівлі.

Першою чергою, власними силами за допомоги благодійних фондів і громадських організацій, від яких отримували різні матеріали, бібліотекарі разом зі співробітниками критичних служб закривали віконні отвори. Пізніше нам вдалося отримати підтримку від потужних всесвітніх фондів, і були проведені перші протиаварійні роботи. Закрили протиаварійним накриттям частину покрівлі над головним книгосховищем і найголовніше – світловий ліхтар.

За кошти фонду Global Empowerment Mission вставили понад 380 вікон у будівлях бібліотеки, які не мають охоронного статусу. А зараз у межах меморандуму між Міністерством культури та стратегічних комунікацій з Бюро ЮНЕСКО в Україні та бібліотекою ремонтують опалення в головному корпусі, який є пам'яткою архітектури.

ЮНЕСКО фінансує роботи лише на об'єктах культурної спадщини. Це буде заміна системи опалення. Роботи вже тривають. І в цю зиму головний корпус буде з опаленням. Сподіваємося, що наступного року віднайдемо

кошти на інші будівлі, бо цю зиму вони будуть ще точно без опалення. Також виклик для нас – заміна вікон у головному корпусі.

ЮНЕСКО профінансувало й повторні протиаварійні роботи на покрівлі світлового ліхтаря – щоб зберегти тепло в приміщенні.

Попри війну та руйнування, протягом року установа проводить понад 200 соціокультурних заходів, зокрема презентації книжок. У 2023 році на прохання громади Харкова було відновлено послугу «міський абонемент», яка не надавалася з 1930-их рр. (були науковий і міжбібліотечний абонементи).

Як повідомлялося, Харківська державна наукова бібліотека імені В. Г. Короленка – іотека в країні (понад 7 млн примірників).

Історія закладу починається з заснування Харківської губернської публічної бібліотеки (липень 1830 р.).

Протягом свого існування бібліотека змінила кілька адрес. Головна будівля, в якій дотепер розміщується ХДНБ ім. Короленка, побудована у 1901 р. за проектом видатного українського архітектора Олексія Бекетова. Будівля у стилі неоренесансу враховувала всі тогочасні світові тенденції будівель, які зводилися саме під бібліотеки. Всередині збереглися оригінальні інтер'єри.

Потужності книгозбірні збільшували за рахунок зведення книгосховищ: восьмиповерхового (1929 р.), дванадцятиповерхового, а також читачького та службового корпусів (1980 р.).

22.09.

Українці вже отримали 45,3 мільярда компенсацій за програмою «Відновлення» (ukrinform.ua).

Станом на 22 вересня компенсацію за пошкоджене та знищене житло отримали понад 134 тис. сімей на загальну суму 45,3 млрд грн.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

За даними Мінрозвитку, станом на 22 вересня за пошкоджене житло виплати здійснено 110 909 родинам на 10,8 млрд грн. За зруйноване житло видано 23 862 житлових сертифікати на суму 34,5 млрд грн. Наразі вже 15 609 сімей змогли придбати нові оселі.

Крім того, у 2025 році за новим механізмом компенсацій 7321 родина внутрішньо переміщених осіб вже придбала житло у більш безпечних регіонах. До кінця року ще 3 тис. родин зможуть отримати відповідне фінансування.

Цьогоріч уряд також ухвалив постанову, якою затвердив розроблену Мінрозвитку нову житлову програму для ВПО з тимчасово окупованих територій. Раніше родини з ТОТ не могли отримати компенсацію через неможливість проведення обстеження. Тепер держава пропонує новий механізм. На першому етапі підтримку отримають близько 3 700 родин ВПО, де є учасник бойових дій або людина з інвалідністю внаслідок війни. Вони

отримають житлові ваучери на суму до 2 млн грн. Наразі триває робота з міжнародними партнерами для залучення додаткових ресурсів, щоб усі родини з ТОТ отримали компенсації.

Також отримали виплати перші 663 родини для відбудови на власній земельній ділянці – загалом понад 805 млн грн.

Паралельно стартує програма «ЄОселя» для внутрішньо переміщених осіб та мешканців прифронтових регіонів. Механізм передбачає компенсацію частини витрат на придбання житла. Держава бере на себе найбільш складні платежі: компенсує 70 % першого внеску, але не більше 30 % вартості житла; протягом першого року відшкодовує 70 % щомісячного платежу, загалом до 150 тис. грн; додатково покриває до 40 тис. грн на комісії, збори та страхування. Вартість житла, яке можна придбати, – до 2 млн грн.

Крім того, Мінрозвитку запускає експериментальний проєкт, який уперше створює в Україні модель муніципального орендного житла. Це житло будуватимуть для внутрішньо переміщених осіб коштом місцевих бюджетів, кредитів і грантів, воно залишатиметься у власності громади та передаватиметься в оренду за фіксованою ціною – приблизно 5 тис. грн за однокімнатну квартиру.

Як повідомлялося, для українців, чиї приватні будинки було знищено, розпочався третій етап виплат компенсації для відбудови на власній ділянці у межах програми «ЄВідновлення».

22.09.

Новий водогін у Миколаєві підключили до мережі міста, будують очисні споруди – Кім (ukrinform.ua).

Новий водогін Нова-Одеса-Миколаїв підключений до мережі міста, але наразі триває будівництво очисних споруд, які покликані довести якість води до нормативних показників.

Начальник Миколаївської ОВА Віталій Кім:

Новий водогін підключений, але наразі триває будівництво очисних споруд. Проводяться технічні роботи по підключенню електроенергії та прогону води по водогону.

Відповідно до плану, водогін має бути підключений до постійного електроживлення до 15 жовтня, бо нині він працює на дизель-генераторі.

В процесі будівництва водогону, який повністю фінансує держава, вдалося знизити його вартість на понад ₪2 мільярди, ₪680 мільйонів підуть на будівництво очисних споруд для Миколаєва.

Зараз водогін підключено до старих очисних споруд, які не справляються з покладеною на них функцією, тому триває з нуля будівництво нових. Воно розподілено на три стадії, перша має закінчитися ще у цьому році. Тому вода поки що у кранах технічна, але мешканці Миколаєва будуть поступово відчувати покращення. Зараз повним ходом йде промивка системи.

Як повідомлялося, питна вода у кранах жителів Миколаєва зникла 12 квітня 2022 року через перебитий загарбниками водогін Дніпро-Миколаїв. Відтоді там тече лише технічна вода. Будівництво нового водогону з Нової Одеси для Миколаєва, вартістю \$6,2 мільярда, вийшло на завершальний етап.

Ним передбачено будівництво водозабору з Південного Бугу та водогону завдовжки понад 67 км, який складається з трьох ділянок. Пропускна спроможність водогону – 120 тисяч кубометрів на добу для Миколаєва та 50 тисяч кубометрів для меліоративної системи міста Нова Одеса і Миколаївського району.

19.09.

У проєкті бюджету-2026 на відновлення інфраструктури запланували 22,3 мільярда (ukrinform.ua).

На реалізацію програм, які адмініструє Міністерство розвитку громад та територій, у проєкті державного бюджету на наступний рік передбачено 68,4 млрд грн, з них третина – 22,3 млрд грн запланована на відновлення інфраструктури.

Перша заступниця міністра Альона Шкрум:

На наступний рік для міністерства передбачено 68,4 млрд грн на реалізацію 59 бюджетних програм. Це 41,2 млрд грн фактично бюджетних коштів і 27,2 млрд грн – залучені нами кошти від міжнародних партнерів на конкретні програми. Це менше, ніж у 2025 році, однак кошти розподілені з акцентом на першочергові завдання в умовах великої війни, в умовах підтримки оборони і обороноздатності країни.

Ключовим напрямком фінансування залишається відновлення інфраструктури, на яке передбачено 22,3 млрд грн. Сюди входить нова програма публічних інвестицій на проєкти відновлення і відбудови у розмірі 13,7 млрд грн. Ці кошти планується спрямувати на розбудову портів, авіаційної галузі, обслуговування шлюзів, співфінансування проєктів розвитку залізничної інфраструктури тощо.

Окремо Агентству відновлення передбачено 12,8 млрд грн на утримання автомобільних доріг загального користування та 10 млрд грн – на комплексне відновлення населених пунктів.

Розвиток і відновлення регіонів – 8,2 млрд на це, в тому числі 2 млрд грн із Державного фонду регіонального розвитку. Фокус незмінний – це будівництво укріплень, відновлення після обстрілів, стабільне проходження опалювального сезону. Фокус на прифронтові громади, але, звичайно, на всю країну теж. Цьогоріч ми також уперше закладаємо суму на компенсації різниці в тарифах та теплопостачання – 15,2 млрд грн.

На відновлення житла наступного року передбачається 6,9 млрд грн, якими будуть профінансовані програми «Відновлення», від Держмолодьжитло, пільгові кредити для ВПО.

Це критично мала сума. Особливо є потреба (в коштах. – Ред.) для компенсацій за майно на тимчасово окупованих територіях. І ми будемо працювати далі з міжнародними партнерами, щоб ця сума була збільшена.

Як повідомлялося, міністр фінансів Сергій Марченко презентував у Верховній Раді проєкт держбюджету на наступний рік. Документ підготовлений за сценарієм, який передбачає продовження війни у 2026 році. Тому ключовим пріоритетом, як і в попередні роки, залишається фінансування сектору безпеки та оборони.

18.09.

У Міжнародному реєстрі збитків до кінця року будуть відкриті всі 43 категорії – ОП (ukrinform.ua).

До кінця року у Міжнародному реєстрі збитків будуть відкриті всі 43 категорії, заяви на компенсацію зможуть подати як фізичні, так і юридичні особи, які постраждали від російської агресії.

Заступниця керівника Офісу Президента Ірина Мудра:

Нагадаю, що Міжнародний реєстр збитків уже працює. Туди можуть звертатися фізичні особи на сьогодні по 13-ти категоріях: учора відкрилися дві категорії – по депортованих людях і дітях. До кінця року мають відкритися всі 43 категорії, які включатимуть збитки як фізичним особам, так і юридичним особам, як-от бізнесу, державі. Тому до кінця року можна буде подавати заявки через платформу «Дія» щодо збитків.

Посадовиця зауважила, що на сьогодні найскладнішим питанням залишаються джерела фінансування для виплати по рішеннях компенсаційної комісії. За її словами, українська сторона продовжує працювати з міжнародними партнерами.

Ми дякуємо за ухвалені рішення щодо використання російських активів. Є рішення про надприбутки. Це дуже зараз нам допомагає як у контексті військової допомоги, так і на покриття термінових проєктів з відновлення. Однак ми все-таки наполягаємо на тому, що Україна уже має юридичне право на отримання всієї суми російських грошей, які знаходяться у різних юрисдикціях країн-партнерів. Ідеться про 300 мільярдів (доларів. – Ред.).

Як повідомляв Укрінформ, у «Дії» з'явилася можливість подати заяви до Міжнародного реєстру збитків про насильницьке переміщення чи депортацію.

18.09.

Рада Європи опублікувала проєкт міжнародної угоди про створення компенсаційної комісії для України (ukrinform.ua).

Рада Європи опублікувала проєкт Конвенції про створення Міжнародної компенсаційної комісії для України.

Відповідно до тексту проєкту організація засновує Міжнародну комісію з розгляду претензій та дозволить включити в майбутньому

компенсаційний фонд, призначений для виплат постраждалим від протиправних дій Росії в або проти України повідомляється на сайті Ради Європи, передає Укрінформ.

22 жовтня Комітет міністрів Ради Європи має затвердити текст Конвенції. 16 грудня Рада Європи та Нідерланди мають скликати дипломатичну конференцію для ухвалення Конвенції і відкриття для підписання іншими державами.

Конвенція стосуватиметься міжнародно-протиправних дій РФ в або проти України з 24 лютого 2022 року, але вона не звільнятиме країну-агресора від відповідальності за вчинки, скоєні з 20 лютого 2014 року, та не виключає можливості дозволити продовжити дію документа до 2014 року.

Члени комісії розглядатимуть претензії щодо відшкодування всім зацікавленим фізичним та юридичним особам і державі Україна за протиправні дії РФ на території України в межах її визнаних кордонів, включно з повітряним простором та територіальними водами, в економічній зоні України, будь-якому повітряному або морському судні, що знаходиться під юрисдикцією України.

Комісари визначатимуть суму компенсації в кожному окремому випадку, їхнє рішення буде остаточним.

Як повідомляв Укрінформ, механізм, який має зобов'язати Російську Федерацію до компенсацій збитків, завданих Україні, планується розмістити у Нідерландах.

Розробку глобального компенсаційного механізму ініціювало Міністерство юстиції України у травні 2022 року разом із міжнародними партнерами. Передбачається, що компенсаційний механізм включатиме Реєстр збитків, а згодом – комісію з розгляду заяв та відповідний фонд для виплат.

У квітні 2024 року реєстр почав працювати і став першим елементом міжнародного компенсаційного механізму, покликаного забезпечити відшкодування постраждалим від російської агресії.

17.09.

США зробили перший внесок у фонд, створений за угодою про надра – Свириденко (ukrinform.ua).

Міжнародна фінансова корпорація розвитку США (DFC) зробила інвестиційне зобов'язання в Американсько-український інвестиційний фонд відбудови розміром \$75 млн, водночас Україна подвоїть цей внесок.

Прем'єр-міністерка Юлія Свириденко:

Інвестиційний фонд відбудови починає свою операційну роботу – є перший внесок! Міжнародна фінансова корпорація розвитку США (DFC) зробила інвестиційне зобов'язання в Американсько-український інвестиційний фонд відбудови розміром \$75 млн, і Україна подвоїть цей внесок. Таким чином, ми формуємо стартові позиції Інвестиційного фонду відбудови із сукупних \$150 млн. Це ще один важливий крок у процесі

запуску повноцінної роботи Фонду, і відсьогодні можемо заявити: операційна робота стартувала.

Першими у фокусі є проекти в енергетиці, інфраструктурі та сфері критичних мінералів. Уряд має на меті реалізувати 3 проекти до кінця 2026 року.

Україна бере на себе такі самі фінансові зобов'язання, як і американська сторона. Це не лише демонструє нашу відповідальність, але й підкреслює, що ми розглядаємо Фонд як спільний інструмент відновлення і довгострокової співпраці.

Рішення відкриває шлях до фінансування перших масштабних проектів, створення сучасних виробництв, нових робочих місць і технологічних рішень, які зміцнюватимуть економіку та безпеку України.

Цей стартовий капітал має додатковий зміст для нас: американські інвестиції можуть стати надійною гарантією безпеки як для України, так і для американського бізнесу в нашій країні.

17.09.

\$36 мільйонів на відновлення Миколаївщини: ООН і Данія розпочинають трирічний проект (ukrinform.ua).

Програма розвитку ООН в Україні та уряд Данії розпочинають трирічний проект «Стратегічне партнерство для Миколаєва», у межах якого на прискорення відновлення регіону спрямують понад \$36 млн.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

«Програма розвитку ООН (ПРООН) в Україні та уряд Данії розпочинають трирічний проект «Стратегічне партнерство для Миколаєва». Він спрямований на прискорення відновлення Миколаївської області. Ініціатива з бюджетом понад 36 млн доларів США є частиною довгострокової підтримки України Данією», – йдеться в повідомленні.

Наголошується, що мета проекту – створити кращі умови для життя мешканців, сприяти поверненню та реінтеграції людей, а також забезпечити підтримку найбільш уразливих груп населення. Серед ключових напрямів співпраці посилення місцевого самоврядування, поліпшення умов життя (відбудова об'єктів критичної та соціальної інфраструктури, покращення доступу до якісних послуг), економічне зростання (стимулювання місцевої економіки, створення робочих місць та можливостей для людей).

Особлива увага буде зосереджена на гуманітарному розмінуванні, яке має ключове значення для відновлення сільськогосподарської діяльності та безпеки територій.

Проект також інтегруватиме гендерні підходи, посилюватиме участь жінок у прийнятті рішень та розширюватиме доступ до послуг для всіх мешканців, зокрема у прифронтових громадах, і співпрацюватиме з місцевою владою, громадянським суспільством і приватним сектором, щоб

забезпечити ефективність відновлення та відповідність стратегіям розвитку регіону.

Як повідомлялося, міжнародні партнери надали Миколаївщині 310 млн євро допомоги, з яких 180 млн - від Королівства Данія.

17.09.

Україна та Чехія прищвидшать підписання міжурядової угоди про відбудову (ukrinform.ua).

Україна та Чехія домовилися прищвидшити підписання міжурядової угоди (G2G), яка допоможе реалізації проєктів відбудови України та залученню 188 млн євро кредитних гарантій.

Про це повідомляє Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства, передає Укрінформ.

Зазначається, що про це йшлося під час зустрічі **міністра економіки, довкілля та сільського господарства України Олексія Соболева**: (з чеською делегацією на чолі з уповноваженим уряду Чехії з питань відновлення України Томашем Копечним та заступником міністра фінансів Чехії Марекком Морою).

Ключовими темами обговорення стали прищвидшення підписання міжурядової угоди (G2G), яка допоможе реалізації проєктів відбудови України, розширення співпраці в межах «Промислового Рамштайну» та залучення інвестицій через механізми державно-приватного партнерства.

Ми щиро вдячні Чехії за послідовну підтримку – зокрема, за допомогу в гуманітарному розмінуванні, участь в ініціативі «Зерно з України», а також за те, що навіть в умовах війни 220 чеських компаній продовжують працювати в Україні. Наша мета – поглибити цю співпрацю через підписання міжурядової угоди та програму підтримки постраждалих підприємств «Промисловий Рамштайн».

Зокрема, Чехія отримала 188 млн євро кредитних гарантій з коштів Європейського інвестиційного фонду (UIF) на реалізацію проєктів відбудови в приватному та публічному секторах і планує розпочати їх реалізацію у 2026 році.

Також запропоновано збільшити максимальний ліміт покриття ризиків від Чеського експортного гарантійного та страхового агентства (EGAP) із нинішніх 5 млн євро, що дозволить реалізувати масштабні проєкти у ключових секторах.

У межах ініціативи «Промисловий Рамштайн» Україна передасть Чехії перелік потрібного промислового обладнання для підприємств, що постраждали від війни. Сторони домовилися створити програму з EGAP для надання грантів чеським компаніям на поставки обладнання в Україну.

У сфері управління водними ресурсами та відходами Чехія підтвердила готовність надати фінансову та експертну підтримку для розробки планів управління річковими басейнами, модернізації лабораторій моніторингу води та співпраці з 20 водоканалами по всій Україні.

Крім того, Прага висловила зацікавленість у спільних енергетичних проєктах з використанням державно-приватного партнерства та концесій на видобуток сирої нафти й газу в Полтавській та Львівській областях.

Для координації проєктів сторони домовилися відкрити офіс Чеського агентства розвитку (CDA) у Києві в четвертому кварталі 2025 року.

Як повідомляв Укрінформ, Україна отримала додаткове фінансування від Світового банку в розмірі 88 млн дол. США на підтримку державних програм для малих і середніх підприємств (МСП).

16.09.

Корейські компанії долучаться до відбудови України - у Сеулі підписали меморандум (ukrinform.ua).

Агентство відновлення та Асоціація виробників будівельної техніки Республіки Корея підписали у Сеулі меморандум про співпрацю, у межах якого планується відкрити в Україні центр з підготовки операторів важкої техніки. Крім того, документ відкриває шлях для участі корейських компаній у відбудові.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Підписали Меморандум про співпрацю між Агентством відновлення та Асоціацією виробників будівельної техніки Республіки Корея. Домовленості передбачають створення в Україні навчального центру, де готуватимуть операторів екскаваторів, кранів, бульдозерів та іншої важкої техніки.

Зазначається, що центр буде оснащений сучасними симуляторами та обладнанням, щоб навчання відбувалося за корейськими стандартами. Це дозволить швидко і якісно готувати спеціалістів, які працюватимуть на відбудові українських міст і сіл.

Програми навчання у центрі будуть доступними для ветеранів, жінок і молоді. Це створює нові можливості для українців долучитися до відбудови країни та отримати роботу у сучасному секторі будівництва.

Крім того, меморандум відкриває шлях для участі корейських компаній у відновленні України. Він включає постачання техніки, запуск пілотних проєктів і консультаційну підтримку. Українські та корейські фахівці разом працюватимуть над гармонізацією стандартів, розробкою вимог для закупівель і сервісного обслуговування, а також організовуватимуть професійні програми та заходи.

(...).

15.09.

Данія виділяє \$375 мільйонів на відновлення України, майже 60 % – для Миколаєва та області (ukrinform.ua).

Данія виділяє 375 млн доларів на відновлення України, близько 60 % цієї підтримки буде спрямовано на Миколаїв та область.

Про це повідомила Миколаївська міська рада, передає Укрінформ.

«Данія виділяє 375 млн доларів на відновлення України. Значна частина цієї суми – близько 60 % – буде спрямована на реалізацію проєктів у Миколаєві та області», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що ці кошти підуть на відновлення критичної інфраструктури, гуманітарну допомогу, підтримку ветеранів і внутрішньо переміщених осіб, розвиток бізнесу, «зелений» перехід в енергетиці та транспорті, а також продовження реформ.

Миколаївський міський голова Олександр Сєнкевич: подякував уряду Данії за солідарність і справжнє партнерство та зауважив, що Миколаїв вже має успішні результати партнерства з цією країною.

Як повідомлялося, Данія запустила для України свою найбільшу національну програму допомоги іншій державі із загальним бюджетом 2,8 мільярда данських крон (375 млн євро).

Внутрішньополітична повістка США та Україна

25.09.

Трамپ новими заявами щодо України посилює тиск на Путіна, аби примусити його до миру – WSJ ([Укрінформ](#)).

Останні заяви президента США щодо кризи, в якій перебуває Росія, та спроможності України відновити свої кордони, створює додатковий тиск на Путіна, аби він уклав мирну угоду.

Американські посадовці стверджують, що Трамп оприлюднив заяву частково для того, щоб чинити тиск на очільника Росії Путіна, аби той уклав угоду, оскільки з моменту зустрічі Трампа й Путіна на Алясці минулого місяця не було досягнуто жодного реального прогресу в припиненні війни.

Як зазначається, різка зміна риторики Трампа відбулася на тлі нездатності Росії досягти значних успіхів на полі бою та уповільнення її економіки. Цьому також сприяли роз'яснення Президента України Зеленського під час їхньої зустрічі.

Крім того, за інформацією WSJ, Трамп провів останні дні з американськими чиновниками, які давно наполягають на рішучій позиції щодо України, в тому числі зі спецпосланцем Келлогом та новим постпредом США при ООН Волтцом. За словами джерел, вони поінформували главу Білого дому про реальну ситуацію на полі бою, вказавши, що Росія за кілька років досягла лише незначного прогресу.

24.09.

«Він хоробрий чоловік»: Трамп похвалив Зеленського після Генасамблеї ООН ([24 канал](#)). Президент США Дональд Трамп часто досить різко говорив про свого українського колегу. Однак нещодавно він висловив захоплення відважністю Володимира Зеленського.

На сторінці Білого дому в соцмережах опублікували захоплення американського лідера хоробрістю українського президента.

Президент США Дональд Трамп написав:

Він хоробрий чоловік і веде запеклу боротьбу,

23.09.

Трамپ: країни НАТО «фінансують війну проти самих себе», купуючи російські енергоносії ([Радіо Свобода](#)).

Президент Сполучених Штатів Дональд Трамп, виступаючи на сесії Генеральної асамблеї ООН, повторив свій заклик до європейських країн відмовитися від нафти та газу з Росії.

Коментуючи повномасштабне вторгнення РФ до України, він згадав про очікування, що Росія «виграє цю війну за три дні».

Президент США Дональд Трамп сказав:

Це мала бути лише швидка маленька сутичка, Росія через це не виглядає добре, вона виглядає погано. Щоб не сталося зараз – це мало зайняти кілька днів, точно менше тижня, а вони б'ються три з половиною роки, вбиваючи від п'яти до семи тисяч здебільшого молодих солдат з обох боків щотижня.

Трамп назвав Китай та Індію «головними спонсорами війни» через закупівлі російської нафти, але також вказав на те, що її купують і європейські країни.

22.09.

В США запевнили, що захищатимуть «кожен сантиметр» території НАТО ([Європейська правда](#)).

Новий постпред США в ООН Майк Волтц заявив, що Вашингтон відданий ідеї захисту країн-членів НАТО на тлі низки російських провокацій.

Як зазначив постпред США, «лише дев'ять днів тому ця Рада зібралася, щоб обговорити порушення Росією повітряного простору Польщі за допомогою великої кількості військових дронів».

За його словами, незважаючи на це, Росія «знову порушила повітряний простір члена НАТО».

Постпред США в ООН Майк Волтц сказав:

Сполучені Штати і наші союзники захищатимуть кожен сантиметр території НАТО. Росія повинна негайно припинити таку небезпечну поведінку.

Він каже, що США очікують від Росії «пошуку шляхів деескалації, а не її нарощення».

18.09.

Трамп заявив, що Путін «справді підвів його» ([5.ua](#)).

Трамп учергове розповів, що закінчив сім воєн і російсько-українська має стати восьмою.

Російський диктатор володимир путін підвів президента Сполучених Штатів Америки Дональда Трампа у питанні врегулювання війни РФ проти України.

Трамп учергове розповів, що закінчив сім воєн і російсько-українська має стати восьмою.

За його словами, та війна, яку він вважав найлегшою для завершення завдяки своїм стосункам з путіним, виявилася найскладнішою.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Я думав, що найпростіше буде провести операцію завдяки моїм стосункам із президентом путіним, але він підвів мене. Він справді підвів мене. Це мали бути росія і Україна. Побачимо, чим це закінчиться.

Також Трамп висловив думку, що росія втрачає більше солдатів, ніж Україна.

16.09.

Рубіо: Європа має діяти, якщо хоче, щоб США посилили санкції проти РФ ([newscast](#)).

Державний секретар США Марко Рубіо заявив, що адміністрація американського президента Дональда Трампа розуміє, які саме санкції може ввести проти Росії, однак остаточне рішення прийматиме безпосередньо Трамп.

У Рубіо запитали, скільки часу Трамп дасть Путіну, перш ніж ввести санкції, якими погрожував.

Держсекретар США Марко Рубіо сказав:

«Ми повністю розуміємо, які санкції ми можемо застосувати, і в якийсь момент президент може вирішити це зробити. Це буде його рішення».

Водночас Рубіо наголосив: Трамп зазначив, що важливо, щоб Європа зробила те саме.

Трамп каже, що Зеленський повинен «піти на угоду», а Європа – припинити купувати в РФ нафту ([kyiv24.news](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що президенту України Володимиру Зеленському «доведеться піти на угоду» для завершення війни, а країнам Європи – припинити купувати російську нафту.

Трамп зробив свою заяву у відповідь на питання про те, чи зустрінеться він з Зеленським в Нью-Йорку, де збереться засідання Генасамблеї ООН.

Йому (Зеленському. – Ред.) доведеться піти на угоду. Йому доведеться піти на угоду, а Європа повинна припинити купувати нафту в Росії.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Згодом у відповідь на інше запитання Трамп сказав, що він «не хоче, аби вони купували російську нафту».

У Трампа схвалили перший пакет військової допомоги Україні, який оплатило НАТО, – Reuters ([УНІАН](#)).

Допомогу можуть відправити незабаром. Адміністрація президента США схвалила перший пакет військової допомоги Україні, профінансований союзниками США по НАТО.

Перші пакети допомоги США у сфері озброєння для України від адміністрації президента Дональда Трампа були схвалені, повідомили джерела видання. Незабаром їх можуть відправити, оскільки Вашингтон відновлює поставки зброї до Києва – цього разу за новою фінансовою угодою із союзниками. Про це повідомили Reuters два джерела, знайомі із ситуацією.

Видання зазначило, що це перше використання нового механізму, розробленого США та союзниками, для постачання Україні зброї із запасів США за рахунок коштів країн НАТО.

Як пише Reuters з посиланням на джерела, заступник міністра оборони з питань політики Елбрідж Колбі схвалив дві поставки на суму 500 мільйонів

доларів у рамках нового механізму під назвою «Список пріоритетних вимог України». Він відомий під аббревіатурою PURL.

15.09.

Трамп вкотре розкритикував Європу через купівлю російської нафти ([Європейська правда](#)).

Американський президент Дональд Трамп висловив претензію до європейських країн через купівлю ними російської нафти, а також згадав про санкції проти РФ у цьому контексті.

Президент США Дональд Трамп вкотре розкритикував європейські країни через купівлю ними російської нафти:

Європа – це мої друзі, але вони купують нафту у Росії. Тож не можна очікувати, що ми будемо єдиними, хто буде діяти на повну силу

Трамп заявив, що санкції, які вводить ЄС проти Росії, «не є достатньо жорсткими».

Спікер Джонсон з нетерпінням чекає на співпрацю з Білим домом для запровадження санкцій проти Росії ([Укрінформ](#)).

Спікер Палати представників США висловив готовність Конгресу працювати над запровадженням санкцій проти Росії задля припинення російської війни проти України.

Спікер Палати представників США Майк Джонсон сказав:

Відчайдушні часи вимагають відчайдушних заходів, і, думаю, відповідні санкції проти Росії вже давно назріли. За його словами, у Конгресі є великий апетит до цього. Тому ми готові працювати з Білим домом і нашими колегами в Сенаті, щоб це зробити, і я особисто з нетерпінням чекаю на це.

На прохання уточнити, чи очікує він на схвалення Трампа, Джонсон зазначив, що «президент повинен підписати все, що ми робимо, як закон».

Коментарі зарубіжних політиків

25.09.

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск ([karp.at](#)) попередив, що «Росія має злі наміри щодо всього світу».

Туск також заявив про необхідність для європейських союзників залишатися єдиними і пильними перед обличчям дедалі агресивнішої позиції Москви.

«Європейські союзники ніколи не були так єдині... ми повинні бути пильними. Росія має злі наміри щодо всього світу, і ті, хто межує з нею, першими це відчувають».

24.09.

Президент Чехії Петр Павел ([Європейська правда](#)) заявив, що вторгнення Росії в Україну «значно змінило глобальну обстановку в галузі безпеки з моменту проведення останніх загальних дебатів рік тому», і світ не став безпечнішим, ніж минулого року.

В ході виступу Павел зазначив, що Росія продовжує атакувати цивільне населення, інфраструктуру, іноземні дипломатичні місії, а останнім часом і країни НАТО.

Він попередив, що «Росія все ще прагне захопити українську територію і розширити свою сферу впливу, спираючись на підтримку Китаю, Ірану, Північної Кореї та інших країн, які допомагають їй обходити санкції і надають економічну або політичну підтримку».

За словами чеського президента, російська агресія «загрожує зруйнувати нашу систему управління, засновану на взаємній повазі, рівноправному партнерстві та правилах, яких ми всі дотримуємося».

23.09.

Президент США Дональд Трамп ([ЦЕНЗОР.НЕТ](#)) заявив, що за підтримки Європейського Союзу Україна здатна перемогти Росію у війні.

«Після того, як я ознайомився і повністю зрозумів військову та економічну ситуацію в Україні та Росії, а також побачив економічні проблеми, які це спричиняє Росії, я вважаю, що Україна, з підтримкою ЄС, в стані боротися і відвоювати всю Україну в її первинному вигляді. З часом, терпінням і фінансовою підтримкою Європи, а зокрема НАТО, відновлення первинних кордонів, з яких почалася ця війна, є цілком реальним варіантом. Чому б ні?».

За його словами, Росія вже три з половиною роки «безцільно веде війну, на перемогу в якій справжній військовій потужі знадобилося б менше ніж тиждень».

Міністр закордонних справ Угорщини Петер Сійярто ([uainfo](#)) відреагував на нові коментарі президента США Дональда Трампа про те, що він здивований фактом закупівлі російських енергоносіїв деякими країнами Європи і збирається говорити про це зокрема з угорським прем'єром.

«Ми підтримуємо зусилля президента США із досягнення миру усіма можливими способами. Проте ми не можемо змінити реальності нашого географічного розташування».

Перед цим він заявив, що Угорщина не відмовиться від російських енергоносіїв, попри вимогу президента США.

22.09.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс ([Європейська правда](#)) вважає, що Євросоюзу ближчим часом слід пустити в дію свій «план Б» для розблокування початку переговорів з Україною, які заблоковані через спротив Угорщини.

На питання про те, чи є спосіб пришвидшити євроінтеграцію України в умовах угорського вето, міністр відповів ствердно.

Він зауважив, що в основі нормального процесу розширення – принцип, що просування країни залежить від її досягнень, і зараз через Угорщину він підважений – тому що Україна відповідає критеріям, але Будапешт маніпулює правом вето.

«Ми прагнемо отримати 27 голосів, але поки цього не сталося, ми шукаємо альтернативні рішення».

Він підтвердив, що йдеться про так званий «план Б» для подолання угорського вето.

18.09.

Прем'єр-міністр Сполученого Королівства Кір Стармер ([Європейська правда](#)) переконаний, що очільник Кремля зараз не налаштований на реальні мирні переговори і змінити це можна лише посиленням тиску на Росію.

Стармер зазначив, що вони з Трампом обговорили, «як далі розбудовувати нашу оборону, підтримувати Україну та посилювати тиск на Путіна, щоб змусити його погодитися на сталу мирну угоду».

Британський прем'єр наголосив, що Росія останнім часом лише посилює ескалацію.

«Останнім часом Путін показав своє справжнє обличчя – відбувся наймасштабніший обстріл за час вторгнення, ще більше кровопролиття, ще більше смертей невинних людей. Сталися безпрецедентні порушення повітряного простору НАТО. Це не схоже на дії того, хто прагне миру».

17.09.

Голова Європарламенту Роберта Мецла (РБК-Україна) виступила у Верховній Раді та оголосила про відкриття постійного представництва Європарламенту в Києві.

За її словами, цей крок дозволить ще більше посилити співпрацю між Україною та ЄС, адже офіс Європарламенту працюватиме у столиці на щоденній основі.

«Я тут цього тижня для того, щоб ще більше посилити нашу співпрацю. Ми відкриваємо постійне представництво Європейського парламенту тут, у Києві для того, щоб ми були присутні в Україні і працювали з вами кожного дня. Це було наше зобов'язання перед вами і ми його виконуємо».

Мецла також наголосила, що найближчим часом Європейський Союз ухвалить 19-й пакет санкцій проти Росії. Він передбачатиме подальшу відмову від російської нафти й газу та посилення боротьби з так званим «тіньовим флотом».

15.09.

Головна речниця Єврокомісії Паула Піньо (Українська правда) повідомила, що станом на зараз ЄК ще продовжує працювати над новим, 19-м пакетом санкцій Європейського Союзу проти Росії.

«Наскільки мені відомо, ми ще не винесли це (19-й пакет санкцій. – Ред.) на розгляд. Вони готуються. Це все, що можемо сказати на даний момент».

Реакція представників української громадськості

Понад 80 % українців донатили на ЗСУ цього річ – опитування Rating ([Інтерфакс-Україна](#)).

Абсолютна більшість українців (83 %) заявляють, що надавали фінансову допомогу Збройним силам України цього року, зокрема, 31 % роблять це постійно, 39% час від часу і 13% рідко, і лише 16 % ніколи. Свідчать результати соціологічного дослідження «Проблеми соціальної згуртованості в Україні», проведеного Rating Group 20–22 липня.

Нефінансову допомогу ЗСУ надавали 58 % (зокрема, 15 % роблять це постійно).

При цьому біженцям, переселенцям на людям з інвалідністю допомагали 70 % (12 % роблять це постійно).

В громадських слуханнях та підписаннях петицій брали цього річ участь 38 % опитаних (4 % роблять це постійно), стільки ж вирішували спільні проблеми у житті територіальної громади (5 % постійно), брали участь у громадських акціях та мітингах 25 % (2% постійно).

Суттєвої залежності у цих відповідях від макрорегіону України, віку, статку та типу поселення не спостерігається, але донатять ЗСУ дещо частіше забезпечені та молодші (...).

В ході дослідження методом САТІ було опитано 1000 респондентів віком від 18 років в усіх підконтрольних уряду регіонах, де на момент опитування був український мобільний зв'язок. Результати зважені з використанням актуальних даних Державної служби статистики України. Помилка репрезентативності дослідження з довірчою імовірністю 0,95: не більше 2,2 %.

На Одещині у навчальному закладі діти зібрали гроші ЗСУ ([Усі онлайн](#)).

Учні та вчителі Підгірненського ліцею Тарутинської громади об'єдналися заради доброї справи – організували благодійний ярмарок, аби зібрати кошти для українських військових.

Про це повідомляє Болградська райдержадміністрація.

Участь у заході взяли учні усіх 11 класів закладу. Діти представили випічку, солодощі та власні креативні ідеї. Загалом вдалося зібрати 17 368 гривень, які передадуть на потреби військових (...).

На Звенигородщині День миру відзначили донатами на ЗСУ ([Дзвін](#)).

19 вересня, відзначаючи благодійним ярмарком День миру, у Звенигородському ліцеї №1 зібрали чималу суму для наших захисників-оборонців (...).

До слова, кошти зібрані цим закладом 1-го вересня в рамках акції «Донат замість квітів!» (а це 9340 грн!) пішли на збір 44-ї ОМБр для закупівлі зарядної станції.

Співали й збирали кошти на ЗСУ – у Кременчуці виступили Віталій Шкурацький та Максим Лихман ([Телеграф](#)).

Неділю, 21 вересня, в День миру в Кременчуці в міському палаці культури відбувся благодійний концерт українських співаків і волонтерів Віталія Шкурацького та Максима Лихмана. Разом з хлопцями в малому залі МПК «запалювали» місцеві зірочки – народний вокальний гурт «Крила» Кременчуцького льотного коледжу (...).

Всі, хто був присутній в залі, підспівували артистам й донатили на ЗСУ.

«Докладете і купите дрон»: син загиблого на фронті Михайла Левківа передав на ЗСУ 200 грн від «зубної феї» ([Новинарня](#)).

У Тернополі другокласник Олексій Левків, батько якого загинув на Харківщині в 2022 році, передав на потреби Сил оборони свої 200 гривень від «зубної феї» – він попросив докласти грошей і купити дрон. І військові реалізували його побажання.

Про це розповіли в Силах територіальної оборони ЗСУ (...).

Громадськість спільно з військовослужбовцями 105-ї окремої бригади Сил ТрО незабаром прийшла в клас до Олексія і презентували йому дрон, на якому Олексій власноруч написав: «За тата».

Створити військову адміністрацію та замінити мера: в Одесі відбулася чергова акція «Гроші на ЗСУ» ([Усі онлайн](#)).

В Одесі 20 вересня на Біржовій площі відбулася чергова акція «Гроші на ЗСУ».

Цього разу до активістів долучилися ветерани війни. Вони звернулися до Президента Зеленського з проханням створити в Одесі військову адміністрацію. У зверненні, зокрема, йшлося про те, що мер Труханов поширює проросійські настрої та зневажливо ставиться до військових. Окрім того, за словами ветеранів, міський голова впроваджує корупційні схеми для уникнення мобілізації та не виділяє достатньо коштів на підтримку фронту (...).

Найбільше довіряють волонтерам: соціологи з'ясували, скільки українців донатять на ЗСУ ([Обоз](#)).

За даними опитування, 70% українців постійно або час від часу фінансово жертвують кошти на допомогу Збройним силам України. Водночас 44% допомагають нефінансово, зокрема плетінням сіток, виготовленням свічок або ремонтом авто.

Найбільшу довіру мають волонтерські організації – їм вірять 63 % опитаних. Відповідне дослідження було проведено соціологічною групою Рейтинг (Rating Group), його результати оприлюднили в понеділок, 22 вересня.

За результатами соціопитування, серед інституцій українці висловлюють найвищу довіру до волонтерських організацій (63 %).

Менше довіряють громадським організаціям (30 %, ще 37 % вагаються), місцевій (25 %, ще 27 % вагаються) і центральній (24 %, ще 26 % вагаються) владі.

А серед типів громадської активності українці надають перевагу допомозі іншим. Зокрема, 70 % постійно або час від часу допомагають фінансово допомагають ЗСУ.

Ще 44 % допомагають армії нефінансово (плетінням сіток, виготовленням свічок, ремонтом авто тощо).

Також досить поширеною є допомога біженцям, переселенцям, людям з інвалідністю (49 %).

Більш активними є мешканці західних і центральних областей України, а також більш забезпечені опитані, повідомили автори дослідження (...).

Співали, танцювали і донатили на ЗСУ... ([Високий замок](#)).

19 вересня у Львові стартував триденний фестиваль «Покоління» – подія, під час якої можна поринути в атмосферу дев'яностих та нульових, з музикою та зірками тих часів.

Напередодні було заявлено головних зірок – Гайтану, Степана Гігу та, спеціально до 30-річчя хіт-параду «Територія А», Руслану, Анжеліку Рудницьку, Анатолія Говорадла («Світязь»), Левка Дурка, АкваВіту, Сергія Підкауру (The Вйо), Марію Бурмаку, Влада Дарвіна та Aviator. Ще одним спеціальним гостем у неділю, 21 вересня, стане Ігор Кондратюк зі своїм легендарним «Караоке на майдані» – буде обирати народних співаків і дарувати яйця (...).

Міська рада виділила 3 млн 650 тис. гривень на ЗСУ ([Бориславрада](#)).

Підтримка наших Захисників залишається пріоритетом. Сьогодні, 25 вересня, міська рада на засіданні 65 сесії спрямувала з бюджету громади загалом 3 млн 650 тис. гривень на підтримку Збройних Сил України.

Із цих коштів 340 тис. гривень спрямовано на співфінансування обласної Комплексної програми «Безпечна Львівщина» на покращення боєздатності. Також 3 млн 110 тис. гривень було виділено в рамках Програми

матеріальної підтримки ЗСУ, а 200 тис. гривень спрямували на матеріально-технічне забезпечення батальйону поліції особливого призначення, який зараз на передовій бореться за нашу незалежність.

Ці кошти підуть на закупівлю дронів, пристроїв радіоелектронної боротьби (РЕБ) та інших потреб військових частин, які підсилять наших воїнів на передовій (...).

Забезпечення армії є зараз найголовнішим завданням, бо тільки разом ми зможемо перемогти ворога. Велика вдячність нашим Захисникам, які тримають небо та виборюють свободу українського народу.

У громаді на Калинопільщині за день зібрали 48 тисяч для ЗСУ ([Віче](#)).

У Мокрокалигірській громаді на Калинопільщині на благодійному заході «Під покровом Героїв України», присвяченому Дню Захисників України, Дню Українського козацтва та Дню Покрови Пресвятої Богородиці зібрали 48 тисяч гривень на потреби військових.

У програмі заходу був ярмарок-продаж смаколиків і сувенірів та тематичний концерт за участю самодіяльних артистів громади (...).

Чернігівщина передбачила на ЗСУ більше 1 млрд грн з місцевих бюджетів ([Час Чернігівський](#)).

У 2025 році Чернігівщина передбачила більше 1,1 млрд грн на оборону. Мова про обласний бюджет та бюджети всіх громад області. Про це повідомив начальник Чернігівської ОВА В'ячеслав Чаус (...).

Тим часом заступник керівник Офісу Президента Віктор Микита повідомив, що «на 2025 рік у місцевих бюджетах у межах відповідних програм для цієї сфери громадами й областями було передбачено понад 25 млрд грн» (...).

Як відомо, у Чернігові на вимогу начальника Чернігівської МВА Дмитра Брижинського у 2025 році в бюджеті міста передбачено 438 млн грн на підтримку ЗСУ, напрямок оборони та безпеки. Це майже удвічі більше, ніж за весь 2024-й.

Варили борщ і збирали донати на ЗСУ – як на Житомирщині проходив гастрофест «Білий Борщ і не тільки» ([Суспільне.Житомир](#)).

У селі Гальчин Гришковецької громади, що на Житомирщині, 20 вересня 2025 року відбувся гастрофестиваль «Білий борщ і не тільки». На подвір'ї старовинної садиби українського шляхтича XIX століття Михайла Чайковського зібралися представники громад із різних міст України.

За словами голови Гришковецької громади Ірени Лісової, такий захід у громаді відбувається вчетверте (...).

Керівниця громади також сказала, що до участі в кулінарному фесті цього року долучилися представники громад із Закарпаття, Чернігівщини,

Одещини, Київщини, Рівненщини, Хмельниччини та інших регіонів України. А відтак, з її слів, фестиваль об'єднує українців всіх громад (...).

Ще однієї місією фестивалю, з інформації Ірени Лісової, є збір донатів для потреб Збройних сил України. Цього разу збирали гроші для 3 земляків із громади, які наразі на передовій боронять Україну від російських військ (...).

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

У Литві під час акції зібрали €1 млн на дрони для України ([Новинарня](#)).

У Литві під час кампанії Dronatonas організації Blue/Yellow зібрано 1 мільйон євро на закупівлю дронів для України.

Про це повідомляє LRT.

Зібрані кошти будуть спрямовані на закупівлю та доставку на передову FPV-дронів, розвідувальних, нічних, логістичних і далекобійних, а також систем керування та аксесуарів.

Директорка Blue/Yellow Лаура Паукште:

Кожен із цих дронів – це не лише безпека українських військових, а й гарантія нашої безпеки. Сильна Україна – це більш захищені Литва та Європа. Наша місія – допомагати українцям у боротьбі з агресором, але водночас ми інвестуємо в безпеку Литви – чим довше Україна протримається, тим з меншою кількістю реальних загроз ми зіткнемося.

В організації поінформували, що двомісячна кампанія Dronatonas була задумана як аналог марафону – «довго, послідовно і з командною роботою».

До неї долучилися тисячі повномасштабного вторгнення Blue/Yellow придбали понад 5 тис. різних типів дронів і аксесуарів до них для України. З моменту започаткування організації у 2014 році литовці пожертвували Україні через організацію понад 100 млн євро.

Волонтери з Британії привезли в Україну 17 авто для ЗСУ ([NetworkUA](#)).

15 вересня британські волонтери з організації MedivatruckstoUkraine привезли до Львова півтора десятка автівок для Збройних Сил України, а також медичне обладнання для центру UNBROKEN.

Цей візит став уже десятим для команди, яка від початку повномасштабного вторгнення надає значну допомогу Україні, повідомили у пресслужбі Львівської міської ради.

Зокрема, сьогодні британські друзі передали 17 автомобілів для різних бригад та підрозділів, зокрема 80-ї, 81-ї, 82-ї, 36-ї, 37-ї, 95-ї, 3-ї штурмової бригад, а також підрозділів «Да Вінчі», ГУР та СБУ. Крім транспорту, вони доставили генератори, зарядні станції EсоFlow, понад тисячу турнікетів САТ та інше обладнання для тактичної медицини, а також медичне обладнання для центру UNBROKEN.

Координатор британських волонтерів Олег Найда, розповів, що загалом на сьогодні їм вдалося зібрати близько 1,4 мільйона фунтів стерлінгів та придбати і передати для потреб ЗСУ майже 100 автомобілів, багато іншого

обладнання та медичних засобів. Також в межах ініціативи британці привозили медичне обладнання для лікарень у Львові – військового госпіталю та центру UNBROKEN.

Засновник спільноти 70-річний Пол Парсонс зазначив, що вони дуже віддані цій справі та розповів, як все починалося.

Засновник спільноти MedivactruckstoUkraine Пол Парсонс:

На початку повномасштабної війни для мене було абсолютно очевидно, що трапилося, хто правий, а хто неправий. Я відчував, що маю щось робити. Що може зробити літній чоловік? Я знав, що можу керувати авто та зібрати кошти. Я зміг знайти декілька українських контактів в Британії, у нас були контакти організацій, які займалися волонтерською допомогою з 2014 року в Україні. Приїхати зі мною до України захотіли багато моїх друзів, а далі – і друзі друзів. Кожного року ми приїжджаємо сюди 3–4 рази. Привозимо автомобілі на запити українських бригад. І ці машини їдуть не порожні – веземо генератори, EcoFlow, різне медичне обладнання.

Він зауважив, що ініціатива має багато прихильників у Великій Британії, долучаються навіть цілі сім'ї.

Засновник спільноти MedivactruckstoUkraine Пол Парсонс:

Сьогодні ми приїхали у складі 31 людини. Серед них є батько і двоє синів. Це велика мережа, дуже багато британців, які підтримують Україну. Зокрема, для власне цієї поїздки ми зібрали 250 тис. фунтів стерлінгів. Також немає розбіжностей щодо підтримки України серед наших політичних партій.

Корея допоможе створити в Україні навчальний центр для екскаваторників і кранівників ([LIGA.net](https://liga.net)).

Українське Агентство відновлення і корейська Асоціація виробників будівельної техніки підписали меморандум.

В Україні за підтримки Республіки Корея відкриють навчальний центр для підготовки операторів важкої техніки – екскаваторів, кранів, бульдозерів тощо. Про це повідомило Міністерство розвитку громад і територій.

Створення центру передбачено меморандумом про співпрацю, який у Сеулі підписали Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури України та Асоціація виробників будівельної техніки Республіки Корея (КОСЕМА).

Центр буде оснащено сучасними симуляторами та обладнанням з Кореї. Це дасть змогу українцям отримувати практичну підготовку за високими стандартами і швидко формувати професійні кадри для відбудови.

Програми навчання у центрі будуть доступні для ветеранів, жінок та молоді.

Меморандум також передбачає участь корейських виробників у проєктах відновлення в Україні: постачання техніки, демонстраційні заходи, консультаційну підтримку.

Українські та корейські фахівці працюватимуть над гармонізацією технічних стандартів, підготовкою рекомендацій для закупівель і сервісного обслуговування, а також над організацією професійних курсів і стажувань.

Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Україна отримує доступ до сучасних технологій, до нових програм навчання і до якісної підготовки операторів важкої техніки. Це посилить відбудову і пришвидшує відновлення громад. Натомість Республіка Корея отримує довгострокове партнерство з країною, яка реалізує найбільший процес відновлення у Європі.

Один з найбільших виробників будівельної важкої техніки в Кореї – HD Hyundai Infracore (колишній Doosan Infracore). Компанія виробляє екскаватори, навантажувачі, самоскиди-думпери, насадки, ковші, інші модулі для екскаваторів чи навантажувачів, автогрейдери тощо.

У травні 2025 року Держагентство відновлення підписало меморандум із провідним виробником асфальтобетону в Кореї щодо використання в Україні екологічної технології EcoSteel Ascon.

На початку липня стало відомо, що Корея готова долучитися до планування індустріальних парків в Україні.

Поліклініку Чернігівської центральної районної лікарні відновлять за кошти, зібрані через платформу UNITED24 ([Рубрика](#)).

Кабінет Міністрів України ухвалив постанову, що передбачає розподіл коштів на відновлення поліклінічного відділення Чернігівської центральної районної лікарні.

Про це пише Рубрика, посилаючись на Міністерство охорони здоров'я.

У МОЗ наголошують, що медичний заклад зазнав суттєвих пошкоджень унаслідок ракетного удару в 2022 році. Відтоді амбулаторна допомога надається у тимчасовому приміщенні в обмеженому обсязі.

Відновлення поліклініки профінансовано за рахунок благодійного внеску фонду Mécénat Servier, зробленого через платформу UNITED24 у розмірі понад 287 млн грн. Це дозволить провести капітальний ремонт триповерхової будівлі поліклінічного відділення.

(...).

Данська оборонна компанія в сфері авіації відкриває представництво в Україні ([Укрінформ](#)).

На зустрічі в Міноборони, що була присвячена зміцненню авіаційних спроможностей ЗСУ, генеральна директорка данської компанії Terma A/S Генрієтта Холлберг Тюгесен повідомила про відкриття представництва в Україні.

Як передає Укрінформ, про це повідомила пресслужба Міноборони.

Заступник міністра оборони з питань розвитку авіації Олександр Козенко назвав це рішення «дуже доброю новиною, яка повністю відповідає прагненням України».

Зазначається, що під час переговорів сторони зосередилися на ключових напрямках співпраці, зокрема: досвіді та перспективах інтеграції обладнання виробництва Terma A/S в наявний парк літаків Повітряних сил ЗСУ; удосконаленні авіаційних систем та засобів виявлення, попередження і протидії із застосуванням рішень данської компанії.

Під час обговорення заступник міністра також запропонував керівництву Terma A/S розглянути можливість участі в перспективних проєктах вітчизняного військового та цивільного літакобудування.

Сторони домовилися продовжити активні консультації та підтримувати контакти для реалізації досягнутих домовленостей.

(...).

Міноборони та німецька FFG обговорили можливості ремонту більшої кількості бронетехніки в Україні ([UAprom](#)).

Заступник міністра оборони України Сергій Боев провів зустріч з виконавчим директором німецької компанії FFG Деннісом Бюр'єсом, на якій обговорили можливості підприємства.

Про це повідомила пресслужба міністерства.

Першочергово сторони актуалізували статус спільного проєкту з ремонту бронетехніки в Україні: обговорили звітність щодо виконаної роботи, подальші плани та питання, що потребують вирішення.

Бюр'єс ознайомив Боева з обсягами відновлення танків Leopard. За словами виконавчого директора FFG, в Україні побудований ремонтний хаб, який готовий збільшувати обсяги ремонту техніки. Він підкреслив, що компанія має для цього достатню кількість запчастин, працівників та фінансування.

Заступник міністра оборони України Сергій Боев:

Україна зацікавлена у тому, щоб техніка швидше поверталася на поле бою та допомагала нашим військовим виконувати завдання

Сторони також обговорили можливість обміну знищеної техніки на нову задля швидкого забезпечення Сил оборони України.

Крім того, представники компанії FFG ознайомили українську сторону з новими зразками озброєння, зокрема того яке потенційно здатне підсилити спроможності щодо збиття дронів.

Міжнародний бізнес інвестує \$100 мільйонів в український defense tech ([Укрінформ](#)).

У Львові пройшов саміт Defense Tech Valley 2025, за підсумками якого українським оборонним компаніям вдалося залучити \$100 млн інвестицій у розвиток.

Про це повідомило Міністерство цифрової трансформації, передає Укрінформ.

«16–17 вересня у Львові Bravel та Міністерство цифрової трансформації України провели Defense Tech Valley 2025, який відвідали понад 5000 людей з 50+ країн світу. У межах заходу чотири компанії з Європи та США оголосили про плани інвестувати в український defense tech понад 100 млн доларів», – йдеться в повідомленні.

Так, компанія NUNC Capital з Нідерландів планує 20 млн євро інвестицій у створення та масштабування перспективних оборонних компаній в Україні. Компанія зосереджена на сферах новітніх оборонних технологій НАТО, які можуть забезпечити негайний результат, зокрема на новітніх матеріалах, засобах РЕБ та «розумному» виробництві.

Німецько-люксембурзький венчурний фонд Verne Capital, що спеціалізується на європейських оборонних, безпекових та кібербезпекових компаніях, оголосив про свій намір інвестувати до 25 млн євро в українські оборонні інновації.

Шведський фонд Varangians вже заклав першу угоду, деталі якої будуть розкриті незабаром.

Компанія Oedipus Inc. оголосила про своє створення як першого в Європі фонду з постійним капіталом, що зосереджений виключно на оборонних технологіях. Очікується, що незабаром команда оголосить про амбітні плани співпраці в українській оборонній сфері.

За словами першого віцепрем'єр-міністра - міністра цифрової трансформації Михайла Федорова, з 2024 року завдяки роботі Bravel українські оборонні компанії вже залучили \$90 млн інвестицій, а середній чек зріс з \$300 тис. до \$1 млн.

Оборонний кластер Bravel, як найбільший ангельський інвестор в українських defense tech, також продовжить підтримувати українські компанії та розвивати екосистему оборонних інновацій.

Як повідомлялося, учасник оборонного кластеру Bravel – компанія Swarmer – залучив найбільші з початку війни оборонні інвестиції в розвиток ІІІ-роїв дронів – \$15 млн.

Застосунок UNITED24 App за перший місяць зібрав понад 5 млн грн для Лінії дронів ([АрміяInform](#)).

Міністр цифрової трансформації Михайло Федоров оприлюднив результат роботи застосунку UNITED24 App за місяць роботи.

(...).

Міністр цифрової трансформації та Віцепрем'єр-міністр України Михайло Федоров:

Рівно місяць тому ми запустили застосунок UNITED24 App – новий інструмент прямої підтримки підрозділів на передовій. За цей час донори з усього світу вже зібрали для підрозділів Лінії дронів 5 262 000 гривень.

UNITED24 App дає змогу обрати конкретний підрозділ, бачити результат своїх внесків у реальному часі й отримувати контент напряду від військових.

Як повідомляла АрміяInform, завдяки U24 App донори з будь-якої країни в кілька кліків можуть задонатити на конкретний підрозділ. А ще в режимі реального часу бачити, як працюють їхні внески, підтримувати прямий зв'язок з підрозділами Лінії дронів, дізнаватися про їхні потреби й отримувати подяку напряду від військових.

Україна та Нідерланди шукатимуть інновації, які змінять хід війни (РБК–Україна).

Про це повідомляє РБК-Україна із посиланням на допис міністра цифрової трансформації Михайла Федорова в Telegram.

(...). Федоров розповів, що Brave1 підписав меморандум з нідерландським інститутом TNO, що стало першим міжнародним R&D-партнерством для кластера. Міністр наголосив, що це важливий крок для розвитку української defense tech-екосистеми:

TNO налічує у штаті тисячі вчених й інженерів за різними напрямками: AI, безпілотики, протидія повітряним загрозам, радары;

Співпрацю буде сфокусовано на залученні топової експертизи, із дефіцитом якої наразі зіткнулася Україна. Окремий напрям працюватиме над тестуванням продуктів та прототипів, які розроблюються вченими інституту.

(...).

Більшість поляків позитивно оцінюють перебування українців у Польщі (UA Факти).

Більшість поляків позитивно оцінюють перебування українців у Польщі Опитування 21.09.2025. Більшість поляків (52,7 %) позитивно оцінюють перебування українців у Польщі, зокрема спосіб їхньої інтеграції в польське суспільство, проте їхня частка за останні два роки зменшилася приблизно на 12 %.

Про це йдеться в опитуванні, проведеному центром United Surveys для видання Wirtualna Polska, повідомляє Укрінформ.

На запитання «Як ви оцінюєте присутність українців у Польщі, зокрема, як вони інтегруються в польське суспільство?» 52,7% поляків відповіли позитивно, а 37 % – негативно. Виборці правлячої ліволіберальної коаліції найбільш позитивно ставляться до присутності українців у Польщі – 62 % поляків, серед виборців правоконсервативних опозиційних партій цей відсоток значно нижчий – 49 %.

Як зазначають United Surveys, за останні два роки погляди поляків на присутність українців у Республіці Польща погіршилися. У вересні 2023 року 64,4 % поляків позитивно відгукувалися про присутність українців у Польщі, тоді як у січні цього року ця частка становила 55,3 %. Водночас за цей час

зросла кількість тих, хто негативно оцінює присутність українців у Республіці Польща: у вересні 2023 року їх кількість становила 29,5 %, у січні цього року – 33 %, а у вересні – 37 %.

Польський експерт і директор Інституту публічних справ Яцек Кухарчик переконаний, що на зростання критичних настроїв щодо українців вплинули два фактори: використання української тематики польським політичним класом у виборчих кампаніях, а також антиукраїнська дезінформація, яку поширювали в Польщі російські боти та проросійські блогери.

(...).

Хорватська DOK-ING збільшує локалізацію виробництва машин розмінування в Україні ([Forbes](#)).

Хорватський виробник машин для розмінування DOK-ING збільшив відсоток локалізації виробництва до 30 % і планує довести цей показник до 50 % у 2026 році. Компанія розпочне виготовлення армованих корпусів машин та інших комплектуючих. Такими планами поділилася компанія до першої річниці роботи свого офісу в Україні, повідомляє Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України.

(...).

Зеленський обговорив із керівниками провідних компаній США збільшення інвестицій в Україну ([Укрінформ](#)).

людей, компаній і спільнот, які придбали і дрони та провели акції підтримки для України.

Загалом від початку

Президент України Володимир Зеленський у Нью-Йорку обговорив з президентами та CEO провідних американських компаній можливості збільшення інвестицій в Україну та підтримку української економіки.

Як передає Укрінформ з посиланням на пресслужбу Президента, зустріч відбулась із президентами та CEO Bank of America, Amazon, Chemours, Citi, CRH, Fairfax, Fluence Energy, GE Vernova, Hogan Lovells, Jacobs, JPMorgan Chase, Lazard, Logistics Plus, Marsh McLennan, Parsons, TechMet, Velta і Westinghouse.

Частина представлених на зустрічі компаній має давню історію співпраці з Україною, постачає обладнання та технології, а також здійснює інвестиції.

Глава держави подякував Сполученим Штатам Америки за підтримку України.

Президент наголосив, що російський очільник Володимир Путін не хоче закінчувати війну, саме тому важливо бути сильними, щоб змусити його сісти за стіл переговорів.

Президент України Володимир Зеленський:

Бути сильними – це насамперед мати сильну економіку та сприятливий бізнес-клімат. Ми дуже вдячні за ваші інвестиції, за американський бізнес. Ми пишаємося тим, що маємо багато американських компаній.

Президент розповів, що вже запрацював Інвестиційний фонд реконструкції України в межах виконання угоди про корисні копалини між Україною та США. Перші внески в обсязі 150 млн доларів зроблені. Є розуміння щодо того, які проєкти будуть. Це надійна платформа для посилення інвестиційної взаємодії.

Глава держави зазначив, що Україна має хорошу співпрацю з Міжнародним валютним фондом і впроваджує необхідні реформи на шляху до членства у Євросоюзі.

Один із головних фокусів зустрічі – підготовка до зими на тлі посилення російських атак.

Зеленський наголосив, що зміцнення ППО є основним пріоритетом, й Україна отримала хороші сигнали від Президента США Дональда Трампа і його адміністрації під час зустрічі 23 вересня.

Крім того, за словами Зеленського, Україна має сильне виробництво дронів та понад 300 технологічних компаній.

Президент України Володимир Зеленський:

Я думаю, що це новий напрям для нашого бізнесу та економіки в майбутньому. Є близько 30 великих компаній, які готові бути партнерами. І гадаю, що цього року ми відкриємо експорт наших нових технологій лише для тих країн, на які можемо розраховувати, тобто не для ворогів і не для тих, хто має з ними тісні зв'язки.

За словами Президента, Україна створить експортні платформи у Сполучених Штатах, Європі, на Близькому Сході та вже отримала відповідну пропозицію також від однієї з африканських країн.

Крім того, учасники зустрічі детально обговорили всі можливості для збільшення інвестицій американських компаній в Україну.

(...).

Експертні оцінки

27.09.

Дипломат, колишній міністр закордонних справ України та експосол у Великій Британії Вадим Пристайко: Трамп вважає, що Європа достатньо самостійна, щоби вирішити питання з Росією, - Пристайко (espreso.tv).

Я працював довгий час у Сполучених Штатах, у Вашингтоні, у нашому посольстві. І я усвідомлюю, що жити на континенті окремо від Європи, і люди фактично збігли з цієї Європи й залишили її, намагались побудувати новий, ідеальний світ, в якому вони по-новому почнуть жити. Очевидно, що вони будуть шукати і розуміти, що, так, Європа – це наш якийсь історичний дім. Той самий Трамп – де з території теперішньої Німеччини його родина пішла, але це не є натуральним місцем проживання і зосередження інтересів сучасних Сполучених Штатів. Нам важко це зрозуміти. Бо вони виглядають – англомовні люди, християни і так далі, але взори Сполучених Штатів спрямовані на Тихоокеанський регіон.

Там буде для них ресурсна база, там торгівля, там їхній конкурент – Китай.

І тому отой відсоток, який у них залишається, уваги до європейського континенту, – нам це боляче і це не дає нам зрозуміти реальність. Він такий, яким він є. Нам вдається, іноді шляхом емоційної прив'язаності до певних речей, наприклад, як це зробили просто ідеально британський прем'єр-міністр і король, продемонструвавши Трампу, нагадавши Трампу, звідки йде ця європейська цивілізація, звідки йдуть традиції, звідки йде історія, звідки слава і військова виправка - оце те, що ми побачили. Якщо ви порівняєте з тим парадом безславним, який відбувся у Вашингтоні, ну, очевидно, де є: ми бачили китайський парад, бачили вишуканих британських солдатів.

Це те чого не вистачало Трампу, щоб зрозуміти, що старий світ все ще є привабливий, цікавий.

Але ми можемо розраховувати рівно на стільки підтримки, наскільки Трамп, і не тільки Трамп, його партія, яка зараз при владі, та частина республіканців, яких ми називаємо MAGA, готові витратити ресурс на Європу. Якщо ми знову-таки стаємо частиною перемоги, він буде радий, але все рівно він вважає, що Європа достатньо самостійна, щоби вирішити просте питання з Росією. Для нас це смертельне, а він так собі, на превеликий жаль, не думає. Він розуміє, що рано чи пізно він з'єднається з першою або другою економікою світу, якою є Китай. Росія далеко, Росія половину економіки Британії не дотягує.

За великим рахунком, Трамп намагається доволі емоційно, доволі складно нам пояснити: «Хлопці, ну займіться там невеликою цією війною, яка існує в Європі».

Він усе ще не усвідомлює, що ця війна може привести або до Третьої світової, або, я вже мовчу про те, що до ядерного Армагеддону, який усіх нас знищить. Він усе ще вірить, що це проблема європейців, незважаючи на ті три роки. В кінці кінців рівно три роки – це був той термін, поки британці дочекалися вступу в велику війну, Другу світову війну, американців.

24.09.

Від однієї крайності до іншої: чи буде Трамп помагати Україні повертати території (espreso.tv).

Після годинної зустрічі з Володимиром Зеленським на Генасамблеї ООН 23 вересня року Дональд Трамп кардинально змінив риторику: вперше заявив, що Україна здатна перемогти і повернути всі свої території, адже Росія – «паперовий тигр» зі слабкою економікою.

Такі слова – розворот на 180 градусів від попередніх ідей про «обмін територіями» та табу на розмови про перемогу у війні. Але чи це справжня зміна стратегії, чи лише слова без дій за якими часто любить прикриватися президент США?

Риторика заяв Трампа: від миру за поступки до війни до перемоги.

Заяви Дональда Трампа про війну вже давно втомили українців, оскільки у більшості вони не мають нічого спільного з реальністю.

Нардеп Ярослав Железняк:

Коротко, що нового дають заяви Трампа зроблені за сьогодні, або що вони означають для нас – абсолютно нічого. І що відповідно нам очікувати далі? Теж нічого.

Політичний аналітик Інституту Євроатлантичного співробітництва, експерт з питань зовнішньої та внутрішньої політики України Володимир Горбач:

Навіть зіпсований годинник може показувати правильний час.

Адже достатньо згадати про те, що Трамп багато разів обіцяв покласти край конфлікту за «24 години», але коли став президентом, тоді почав говорити, що це був просто жарт... Отже, за такою логікою, кожна нова заява може виявитися «просто жартом».

Однак варто зауважити, що чи не за кожною риторикою Трампа стоїть певна ідея самовихваляння та вигоди. У випадку «24 годин» – очевидна вигода перед виборами, самохвальба, що він «справжній лідер», який все швидко вирішує.

Те саме стосується пізніших заяв, мовляв, Байден у всьому винен, а Україна тепер винна США гроші й взагалі не може перемогти більшу ядерну країну, потрібно шукати компроміс і миритися з РФ, не пускати Україну в НАТО, легалізувати "обмін територіями" і так далі, які можна перекласти

так: до мене не має бути ніяких питань, треба отримати вигоду від війни і максимально задобрити Путіна з яким маємо дружити, дослухатися і буде мир в Україні.

У підсумку це дало світу ілюзію мирних переговорів та невинуватених сподівань, що ось-ось війна закінчиться на «прийнятних» для всіх умовах. Очевидно, що Кремль маніпулював Трампом, котрий зараз і сам це визнає кажучи: «Путін мене підвів», а також, що війна скоро не закінчиться.

Найбільш болісним ударом стала зустріч на Алясці, коли перед російським диктатором розстелили червону доріжку і ніхто не зрозумів дій президента США. Але Трамп випромінював оптимізм порозуміння, кілька тижнів сподіваючись, що Путін прийме щедрі умови, зустрінеється з Зеленським, війна закінчиться і президент США отримає Нобелівську премію миру, яку так хоче здобути.

Нічого з цього не сталося. Навпаки, Путін сприйняв це як «зелене світло» на посилення агресії – найбільші атаки шахедрами з багатьма жертвами серед цивільних, нові кровопролитні наступи на сході та півдні країни, лякання НАТО російськими дронами, літаками та навіть ядерним ударом (на навчаннях «Захід» цим займалися).

І тут непередбачуваний Дональд Трамп вирішив більше не чекати на «прозріння» свого друга Путіна, а сам наче «прозрів» (як він, по суті, сказав після детального вивчення ситуації) почав робити те, що від нього вже й ніхто не очікував – риторикою підтримувати курс на перемогу України.

«Запаморочливі повороти сюжету так часто виникають в політиці президента США Дональда Трампа щодо України, що стали буденними», – іронізують у CNN.

Спершу це відобразилося на заявах про дволиких європейців, які однією рукою допомагають Україні, а іншою фінансують Росію, продовжуючи купляти в неї енергоресурси. Тепер же Трамп сказав, чим здивував навіть Зеленського (якого також похвалив), що Україна може повернути всю територію у первісних кордонах за умов підтримки ЄС та НАТО, а також що Росія має «великі економічні проблеми» і виглядає як «паперовий тигр», мовляв, не здатна завершити війну швидко чи ефективно. Він також запропонував жорсткіші економічні кроки та закликав європейських партнерів діяти.

Але Трамп нічого не сказав про те, як він сам збирається діяти для втілення цих гарних слів? Адже ніяких нових санкцій проти РФ не ввів, зброї своїм коштом та чітких гарантій безпеки Україні не дав, а просто перекладає все це на плечі та кишені Європи.

Нічого дивного, що у The Telegraph написали прямолінійний заголовок: Трамп «умиває руки» від війни в Україні. Те, що на перший погляд може здатися приголомшливим розворотом, насправді може бути поганою новиною для українців, відзначають у виданні.

«Замість того щоб пообіцяти нову допомогу Україні або посилити тиск на Росію, Трамп фактично перекладає відповідальність на Європу та НАТО. Він не анонсує додаткової підтримки Києва й не погрожує Москві новими санкціями. Його єдине зобов'язання – продовжувати продавати зброю союзникам», – пишуть у виданні і додають, що така позиція Трампа навряд змінить ситуацію щодо війни в Україні.

Адже Україні нічого іншого не залишається робити, як продовжувати воювати та виснажувати російську економіку ударами по НПЗ, які зменшують гаманець Кремля та створюють черги на заправках та, можливо, якийсь суспільний тиск у РФ.

Для цього країна продовжує збільшувати обсяги виробництва власної зброї.

Як пише The Washington Post, замість прийняття у НАТО і надання подібних гарантій, західні союзники України прийняли альтернативну стратегію, щоб допомогти їй: інвестувати мільярди в українську збройову промисловість, щоб вона могла краще захищатися. Натомість Захід отримає новітню вже випробувану зброю, якою, при потребі, сам буде захищатися від російської агресії.

Колишній головнокомандувач ЗСУ, посол у Великій Британії Валерій Залужний:

Перехід війни до позиційної форми призводить до її затягування та несе великі ризики як для Збройних сил, так і для держави в цілому. ...Найгірше – на нас чекає подальше ускладнення ситуації. ...Очевидно, що перемога України сьогодні – це позбавлення Росії можливості нав'язувати свої умови через війну. Це програма-мінімум для виживання. Тому стійкість держави в умовах такої війни на виснаження повністю залежить від ситуації на фронті. ...Своєю чергою, ситуація на фронті залежить від багатьох чинників, і найголовніший – це розвиток технологій, які щоденно змінюються з очевидною тенденцією.

Перед Україною знову ставлять неможливі вимоги.

Війна на виснаження має одну суттєву проблему – першим може виснажитися не РФ, а саме Україна. Гарантій тут немає. Адже Україна все більше залежить від фінансів Заходу (навіть хоче, щоб ті почали платити українським військовим), де будь-яка зміна уряду може їх перекрити, вже не кажучи про гостру нестачу солдат та великого відтоку населення через відсутність перспектив закінчення війни. Без грошей, військових, робітників та робочої економіки, зрозуміло, що досягти бажаного результату складно, якщо взагалі можливо.

Тому у CNN і кажуть, що, виходячи зі слів Трампа, президент України Володимир Зеленський тепер мусить перейти від однієї «неможливої вимоги до іншої».

«Від нього вже не вимагають робити болючі поступки територіями, за які Україна заплатила тисячами життів у їхній обороні. Натомість його тепер

підштовхують до нереалістичного завдання – відвоювати землі, які не вдалося повернути ще влітку 2023 року під час ретельно підготовленого контрнаступу. Жоден із цих варіантів не є легким і не гарантує ані зміцнення позицій Зеленського, ані посилення України», – аналізують у виданні.

А стосовно поганого стану російської економіки, американські журналісти вважають, що країна, яка може витримати близько мільйона жертв, також «може впоратися з економічною нестабільністю або ігнорувати її».

«Москва може витримати цей біль, а коли він стане надто сильним, Китай, її ключовий фінансовий партнер, ймовірно, знайде спосіб допомогти», – пишуть у CNN і додають, що це екзистенційна війна для Путіна, тому він зробить все можливе, щоб продовжувати «досягнення своїх цілей», які нібито можуть виправдати такі великі втрати для його влади.

У підсумку весь цей розворот Трампа може бути лише черговою маніпуляцією (наприклад, для пошуку голосів на виборах у Конгрес, які скоро стартують) через нездійсненність задуманого. Тим більше, що державний секретар США Марк Рубіо за кілька годин після слів Трампа сказав, що війна в Україні «не може закінчитися військовим шляхом» і передбачив, що «вона закінчиться за столом переговорів». А це відображає попередню позицію президента США, який в будь-який момент може знову покрутитися на 180 градусів, щоб у підсумку було 360 і залишатися на місці.

Власне, що у Politico пишуть про це, мовляв, ЄС, реагуючи на зміну позиції Трампа, коливається між захопленням і скептицизмом, адже він часто змінює погляди після розмов з іншими лідерами, що ускладнює чітку відповідь Заходу на війну та провокації Москви.

«На щастя, але й на жаль для нас, те, що Трамп говорить у понеділок, не те, що він сказав у вівторок», – іронічно відзначив президент Франції.

24.09.

Як нова Атлантична хартія між США та Британією вплине на світ та Україну (espreso.tv).

Під час візиту Дональда Трампа до Британії світ чи не найбільше був вражений величністю королівського прийому. Втім варто було б звернути ще більшу увагу на об'ємний пакет підписаних технологічних угод, який за значенням можна порівняти з підписаною під час другої світової війни американсько-британською Атлантичною хартією і який може суттєво вплинути на світовий порядок. Звертаємо.

Візит Дональда Трампа до Сполученого Королівства був наповнений не лише політикою та церемоніями. До Лондона приїхали перші особи багатьох провідних американських компаній, щоб засвідчити своєю присутністю підписання рамкової угоди про масштабний технологічний пакет американсько-британської співпраці. Пакет передбачає значні державні та

приватні інвестиції в штучний інтелект, квантові технології та ядерну енергетику на британській території силами американських компаній.

Цей пакет, напевно, міг би бути підписаний і без залучення перших осіб та з мінімальним супроводом у політичних медіа. Він готувався давно і має підготовлену базу для розгортання. Однак Дональд Трамп вирішив перетворити цей пакет на ключову змістовну частину свого другого державного візиту до Сполученого Королівства. Це свідчить не тільки про політичні пріоритети президента США Трампа, але й про політику США, якою вона може бути незалежно від президента.

Атлантичне технологічне зближення відбувається незалежно від важливої для США динаміки на Близькому Сході. Велика Британія, на відміну від США, визнала суверенну державу Палестина, відповідно засуджує військові операції Ізраїлю на тепер уже суверенній для Сполученого Королівства палестинській території. Про визнання Палестини прем'єр Кір Стармер публічно заявив у присутності Дональда Трампа в Лондоні. Але на перспективи американських технологій на британських островах це ніяк не вплинуло.

Таким чином, привезений Дональдом Трампом технологічний пакет змінив сенс самої події з церемоніальної розваги на підтвердження незмінно особливих відносин між США і Великою Британією, які суттєво впливатимуть на новий світовий порядок.

Що є у великому американсько-британському технологічному пакеті.

Загальна оголошена на сьогодні сума інвестицій у межах підписаної Дональдом Трампом і Кіром Стармером технологічної угоди перевищує 40 мільярдів доларів. Ця сума наразі охоплює проекти у сфері інформаційних технологій, хоча угода цим не обмежується. Флагманський внесок задекларувала Microsoft: компанія інвестує 30 мільярдів доларів у розбудову штучного інтелекту та дата-центрів у Великій Британії до 2028 року. Alphabet (Google) пообіцяла 6,8 мільярда доларів на дослідження та інженерію в тій самій сфері. Nvidia та OpenAI разом із британською Nscale запускають масштабний проєкт Stargate UK у Північній Англії – суперкомп'ютер і мережу дата-центрів, здатних забезпечити новий рівень обчислювальної потужності для наукових і військових завдань. CoreWeave має намір вкласти ще 1,5 мільярда фунтів стерлінгів у дата-центри для штучного інтелекту. Salesforce пообіцяла понад 2 мільярди доларів до 2030 року у британський інформаційний бізнес, а BlackRock планує інвестувати більше ніж пів мільярда у нову інфраструктуру.

Компанія Palantir Technologies підписала стратегічне партнерство з Міністерством оборони Великої Британії. З боку британського уряду передбачені контракти на 750 мільйонів фунтів на п'ятирічний період. Palantir зі свого боку заявила про плани інвестувати в британські активи 1,5 мільярда фунтів, зокрема створити європейську штаб-квартиру оборонного бізнесу в Лондоні й відкрити понад 350 нових робочих місць.

Інший важливий акцент – ядерна енергетика. Були оголошені матеріальні очікування від інвестицій, однак суми не оприлюднювались. Центральна ідея полягає в тому, що Велика Британія на новому поколінні ядерних реакторів зможе генерувати достатньо електроенергії без жодної участі РФ у циклі виробництва ядерного палива для цих реакторів. Сьогодні РФ усе ще утримує значну частку світового ринку ізотопного збагачення. Тепер для Великої Британії, слідом за США, ця історія залежності від російських ядерних послуг добігає кінця. Ядерний розрив має відбутися до 2028 року. Технологічна угода передбачає американо-британську синхронізацію регуляторних підходів, прискорення ліцензування нових реакторів і доступ на ринок.

Новий Атлантичний технологічний пакет не зводиться до одного проєкту. Він виглядає як геополітичний крок США у бік Європи, коли технології стають ключовим інструментом розвитку й глобального впливу. У промові на підписанні угоди, у присутності залучених американських і британських компаній, Дональд Трамп, звертаючись до керівника NVIDIA Дженсена Хуанга, сказав: «Штучний інтелект захоплює світ... Дивлюся на вас, хлопці. Ви захоплюєте світ. Дженсен, я не знаю, що ти тут робиш (у кімнаті з американським президентом і британським прем'єром – авт.)». Присутні засміялися над жартом, але в цьому жарті було усвідомлення істини. (...).

Велика Британія зобов'язалася до кінця 2028 року повністю відмовитися від ядерного палива, виробленого за російської участі. Досі на РФ припадає 40 % світового ізотопного збагачення ядерного палива. Така ситуація склалася за американо-російськими угодами початку 1990-х, коли російська ядерна промисловість була допущена на світовий ринок зі значною кількістю урану для ядерного палива, консервованого з надлишкового збройового урану.

Британський вихід із російської ядерної залежності, який слідує за нещодавнім американським виходом, має кілька рівнів.

По-перше, передбачається нарощування британських потужностей зі збагачення урану та фабрикації палива. Британсько-нідерландсько-німецький консорціум Urenco заявив про інвестиції у нові лінії з виробництва «просунутих палив» для реакторів нового покоління.

По-друге, відкривається британський ринок для американських енергетичних ядерних компаній. Серед них X-energy, яка планує до дванадцяти промислових модульних реакторів Xe-100 у Гартлпулі; Holtec International, яка разом з EDF та Tritax просуває проєкт малих модульних реакторів (SMR) у Ноттінгемширі. TerraPower і KBR претендують на інжинірингові контракти. Усі ці проєкти націлені на виробництво ядерного палива без російської участі.

Окрема тема – високозбагачений уран для реакторів нового покоління, так званий HALEU (збагачений уран із вмістом ізотопу U-235 вище за

стандартні комерційні значення, але нижче за поріг високозбагаченого урану). На сьогодні розгорнуті потужності для масового виробництва такого урану має тільки РФ. Тож США відновлюють виробництво HALEU: контракти Міністерства енергетики отримала компанія Centrus Energy і вже виробляє промислові обсяги. І саме нове американське паливо за підписаною Трампом та Стармером угодою зможе отримувати Велика Британія для нового покоління модульних і промислових (для живлення промислових кластерів) ядерних реакторів.

Таким чином, відмова від російського палива виводить Велику Британію на один рівень зі США, які у 2024 році ухвалили закон про заборону імпорту російського збагаченого урану, залишивши перехідні винятки до 2028 року. А отже, 2028-й стає точкою синхронізації американо-британської відмови від російських ядерних послуг.

«Алгоритмічна летальність» та «людина в циклі»: технології в американо-британській оборонній співпраці

Пакет угод і намірів Palantir у Великій Британії має виражений військовий характер. Рамкова угода між Palantir і Міністерством оборони Великої Британії, підписана на полях міжурядової технологічної угоди, передбачає можливі контракти орієнтовно на 750 мільйонів фунтів стерлінгів на п'ятирічний період. Окремо компанія зобов'язалася інвестувати до 1,5 мільярда фунтів у створення європейської штаб-квартири оборонного бізнесу та розширення присутності в Лондоні.

Угода включає локалізацію науково-дослідних робіт на британській території зі створенням кількох сотень нових робочих місць і розгортання операційної інфраструктури для підтримки продуктів і сервісів компанії. Локалізація покликана, зокрема, зменшити політичний спротив у Сполученому Королівстві до використання іноземних інформаційних продуктів у критичній оборонній інфраструктурі.

Palantir постачатиме модулі для побудови єдиної картини поля бою (fusion-шар, тобто шар злиття даних), який агрегує й корелює багатоканальні джерела. Це цілий комплекс даних: AIS (Automatic Identification System – автоматична ідентифікація суден), ADS-B (Automatic Dependent Surveillance–Broadcast – бортова система авіаційного спостереження і передачі позиції), радіолокаційні сигнали, супутникові знімки, ISR-потoki (Intelligence, Surveillance, Reconnaissance – розвідувально-спостережні канали) безпілотних літальних апаратів, повідомлення HUMINT (Human Intelligence – агентурна розвідка) і ELINT (Electronic Intelligence – електронна розвідка), а також логістичні й медичні дані. Платформа перетворює розрізнені сигнали на оперативну обізнаність із пріоритизацією завдань.

Інформаційні рішення Palantir у Великій Британії будуть інтегровані в концепт «Digital Targeting Web» (цифрова мережа таргетування) – британську національну цифрову екосистему, що поєднує сенсорні мережі з каналами управління вогнем. Ця інфраструктура покликана кардинально

скоротити й пришвидшити ланцюг ураження (kill chain), тобто послідовність кроків і дій від визначення цілі до її знищення. США і Велика Британія вважають цей аспект ключовим для нових воєн, так само як скорочення й пришвидшення циклів постачань від ідеї до зброї на фронті – для нового оборонного виробництва.

Операційна модель Palantir скорочує час трансформації даних у рішення: ідентифікація цілі → пріоритизація → розподіл ресурсів → генерація завдання на ураження. Це підвищує темп операцій і зменшує часовий інтервал залучення людини у критичних процесах. Критерієм ефективності стає так звана «алгоритмічна летальність», коли перевага на полі бою забезпечується не стільки кількістю зброї та людей, скільки вищою ефективністю використання наявних ресурсів.

Головне британське застереження щодо стратегічного партнерства з Palantir у сфері оборони стосується передачі ключового шару командування і контролю іноземній приватній компанії, що створює залежність від доступу до даних і алгоритмів та ускладнює контроль над логікою ухвалення рішень. Важлива площина – етична та юридична відповідальність: хто несе відповідальність, коли рішення щодо застосування сили ухвалюється або підтримується автоматизованими процесами.

Для мінімізації цих ризиків і усунення політичного спротиву угода Palantir з британським Міністерством оборони передбачає суттєву локалізацію американських технологій. Це включає британський персонал у лондонській штаб-квартирі компанії, залучення британських підрядників, угоди про захист даних і дотримання принципу "людина в циклі" при реалізації продуктів бойового управління від Palantir.

Технологічний пакет США і Великої Британії, підписаний під час другого державного візиту Дональда Трампа можна порівняти з американсько-британською Атлантичною хартією, підписаною на військовому кораблі у серпні 1941 року. Вона сформувала спільне бачення перемоги у Другій світовій війні й заклала основи світового устрою, який забезпечив західну перемогу в холодній війні. Тоді у фокусі були ресурси для перемоги. Тепер це – технології.

Для України це може означати таке. Штучний інтелект, який невдовзі зможе взяти на себе значну частку управління американськими та британськими військами, потребує навчання. Український досвід критично важливий для такого навчання. Це дає шанси прискореного технологічного розвитку.

А ще для живлення нових інформаційних систем потрібна енергія, і новий Атлантичний консенсус сходиться на тому, що джерелом має бути покоління нових, малих порівняно з наявними в Україні, ядерних реакторів. Україна має значні запаси урану, досі недосяжні для РФ і Китаю, науковий потенціал, інфраструктуру досліджень, досвід експлуатації об'єктів ядерної

енергетики, кваліфіковані кадри й систему освіти. Це також дає Україні високі шанси на розвиток у новій технологічній парадигмі світу.

Матеріал підготовлено у співпраці з Консорціумом оборонної інформації (CDI), проєктом, який об'єднав українські аналітичні та дослідницькі організації та спрямований на посилення інформаційної підтримки й аналітичного забезпечення у сфері національної безпеки, оборони й геополітики.

21.09.

Польський політик Кульпа: формула РФ вичерпалася, процес розвалу – невідворотний (espreso.tv).

Екссекретар польської делегації в парламенті НАТО, колишній заступник міністра економіки Польщі Пьотр Кульпа в інтерв'ю ведучому програми «Студія Захід» Антону Борковському на телеканалі Еспreso розповів про вплив Китаю на Росію, розпад РФ та вступ України до НАТО.

Нещодавно Польщу відвідав міністр закордонних справ Китаю Ван Ї. З польським міністром закордонних справ Радославом Сікорським вони говорили щонайменше три години. Відома лише загальна канва їхньої розмови, але зрозуміло, що не просто так Ван Ї прибув до Варшави. Дуже дивно, що не запросили міністра закордонних справ України. Так виглядає, що Пекін хоче про щось домовитися саме з Польщею.

Є багато питань – насамперед про конфлікти, які струшують світ, які пов'язані з глобалізацією, – між США та Китаєм. Обидві сторони намагаються використати конфлікти, що існують, для досягнення своїх цілей. З одного боку, спроби Трампа поводитися з Путіним не як із бандитом, а як із політиком, з яким можна розмовляти, а з іншого, Ван Ї, який сказав, що ця війна – це засіб тримати ресурси Заходу далеко від кордонів Китаю, а програв Росії в тих умовах для Китаю неприпустимий, тому що ця війна пересунулася б на Китай. Тому всі розуміють, що ні в Трампа, ні в товариша Сі немає ресурсів, щоб цю війну закінчити. Але якщо б вони домовилися, тоді відкривається можливість цю війну зупинити.

Польща приймає міністра іноземних справ Китаю в ситуації, по-перше, коли відбуваються маневри «Захід-2025». Це маневри, які організують китайські «шістьорки», адже немає сумнівів, що Росія, яка деградувала, яка програла війну, тримається лише завдяки підтримці Китаю і що її залежність від Китаю абсолютна. Китай може робити набагато більше, аніж США, якщо ми хочемо цю війну зупинити. Це по-перше. По-друге, Китай начебто виявляється жертвою цього конфлікту: «Шовковий пояс», який придумав товариш Сі, припиняє працювати, адже у відповідь на маневри Польща перекрила залізничне сполучення, яким китайські товари потрапляли до Європи. Це не найголовніша гілка, вона символічна, адже є відображенням ідей товариша Сі.

Я б сказав, що стратегічне значення це має не так у відносинах із Китаєм, як у відносинах, які показують Китаю: Україна та Польща здатні заблокувати кордони таким чином, що геополітична цінність Росії та Білорусі просто падають, вони не надають Китаю можливість контакту з боку Європи. Цей момент дуже важливий.

Крім того, міністр іноземних справ підтримав Польщу як кандидата в першу двадцятку, що показує зростання польської економіки, яка, на диво, розвивається доволі добре. Насправді цей візит не так до Варшави, як до Європи. Адже всі розуміють, що результат цієї війни між США і Китаєм вирішуватиме Європа. Якщо Трампу вдасться домовитися з Європою, щоб завдати удару по економіці Китаю через тарифи, тоді, я вважаю, буде відвертий конфлікт. І якщо Європа буде спроможна тримати дистанцію, це сприятиме тому, щоб Китай зі США домовилися.

Для Китаю це частина підготовки до американо-китайських переговорів. На сьогодні видається, що насправді під виглядом конфлікту Китаю зі США Китай займається експлуатацією Росії, купуючи газ по 35 доларів за тисячу кубометрів. З іншого боку, США грабують своїх формальних союзників – ЄС, Японію, Південну Корею та Австралію односторонніми санкціями. Що дивно – з боку Росії США є зоною вільної торгівлі, тарифів жодних нема. А з іншого боку, Китай стосовно Європи, яка є формальним противником, якщо дивитися геополітично, поводить м'яко, розуміючи, що Європа – як заручник США і Китаю, адже залежить не лише від США, а й від Китаю, – є простором, який може сприяти пошукам виходу.

Виглядає так, що ключове питання результату цієї війни – хто рятуватиме Росію від розпаду. Адже Росія пройшла вже точку неповернення: погіршення економічної ситуації – падіння очевидне, показуха цього не змінила. І зараз усі розуміють, що треба рятувати, як рятували Радянський союз. Тому що перелаштування з воєнної економіки на мирну коштуватиме дуже дорого. І питання зараз у тому, хто менше втратить від розпаду – США чи Китай.

Таке враження, що менше постраждає Китай. Послаблюючи Росію економічно, експлуатуючи її, Китай немовби створює майбутній дефіцит тим, хто захоче її рятувати.

Тому контакт на такому рівні досить не частий, востаннє був п'ять тижнів тому. Це важливий момент, який пов'язаний із підготовкою європейської інфраструктури.

Насамперед ідеться про готовність європейської інфраструктури до війни. Недарма росіяни перед візитом китайського міністра провели свідому провокацію з БПЛА проти Польщі як проти держави-члена НАТО. Це є демонстрацією того, що Росія почувається безкарною. Це не удар "Іскандерами" по центру Берліна, на який Європа мала б відповідати військовими засобами, але демонстрація того, на що готові росіяни. Вони скоїли вже стільки злочинів, що не можна сказати, що вони тепер блефують.

На вашу думку, що означає таке військове послання Путіна і якою є готовність Європи дати зрозумілу йому відповідь, враховуючи реакцію американського президента?

Питання полягає в тому, що цей удар був передбачуваний. Десь три тижні тому було зроблено стратегічні симуляції (про це повідомляв пан Бартошек), які показали, що те, що змінилося в Україні, - це придбання стратегічної зброї. Стратегічні дрони, які щодня руйнують економіку Росії, - це фірма Fire point, а до цього поява ракети "Фламінго" і оголошення, що фірма Fire point спроможна виробляти 7 ракет на день, показують, що восени – на початку зими цього року Україна матиме стратегічні засоби удару, які дещо замінюють ядерний удар. Тому що якщо злетить декілька сотень ракет і дронів, щоб завдати удару по Росії, не буде адекватної відповіді.

Тоді було показано, як виглядатиме решітка ескалації. Перше – це тактичний ядерний удар. Але доведено, що, по-перше, це неможливо через позицію Китаю, а по-друге, це нічого не змінить. Просто удар ядерною зброєю нічого не змінить – удар кількасот ракет буде набагато потужнішим. Тобто залишається горизонтальна ескалація, яка набирає форми удару по таких країнах, як Фінляндія, Балтійські країни, Польща. Мета така, щоб залучити США, щоби вони поклали руку на стратегічну зброю, аби не можна було використати стратегічну зброю без згоди Вашингтона, а «договорняку» з Трампом Путін якраз не боїться, адже Трамп показав свою безмежну терплячість і схильність іти на поступки і спробу годувати нашою безпекою та нашим суверенітетом цю угоду, якою Трамп намагається налаштувати Путіна проти Китаю. Цей момент є ключовим.

Реальна причина ескалації, дій поки що нижче 5-ї статті – це залучити США, щоб вони взяли на себе відповідальність за застосування стратегічної зброї.

Також було протестовано дії НАТО, і це показало, що НАТО спрацювало по-справжньому. Від Трампа ми почули, що це помилка. Спрацювали горизонтальні зв'язки – скандинавські, балтійські, Україна. І відображенням цього була поїздка міністра іноземних справ Радослава Сікорського, який у день, коли Рада Безпеки обговорювала цю атаку, не поїхав у Нью-Йорк, а поїхав у Київ – домовлятися, як саме застосувати досвід України проти дронів, як захистити Фінляндію, Балтійські країни та насамперед Польщу в умовах війни. Те, що отримали, – це також великий плюс.

Тому якщо дивитися реально на те, що відбувається, не можна не помітити головного: Україна зі своєю армією, зі стратегічною зброєю, яка в змозі розносити російську економіку, інфраструктуру (транспорт, аеропорти тощо), які компрометують і ставлять путінський режим на коліна, висміюють його перед усім світом, насамперед ставлять під питання його існування та легітимність перед власним суспільством. Це все начебто є тим чинником,

що спряє тому, що ми вже чуємо розмови про те, що Росія програє цю війну, – про це вже відверто кажуть і дуже серйозно, а це раніше було немислимо.

Ключове питання – що далі? Адже розпад Росії як наслідок програної війни – це геополітичний удар по Сполучених Штатах, про це мова. Що ще побачили – це відсутність єдності між Європою та США.

Питання, що стосується Європи, – Європа отримала інформацію, що не в змозі відповісти Росії інакше, ніж ударити по Росії, без України – отже, треба допомагати Україні. Я чув про ідею зробити народні збори коштів для фінансування додаткових ракет, якими можна було б відповісти. Кожна атака проти Скандинавських країн, Балтійських країн, Польщі та інших країн – щоб люди, незалежно від того, що роблять уряди, могли збирати гроші та фінансувати додаткове масштабування того, що Путін отримає як відповідь.

Трамپ сказав, що буде тиснути, аби сторони порозумілися між собою. Але ж не Україна напала на Росію – Росія вчинила агресію. Якою може бути «велика трампівська оборудка»? Адже є діаметральні розбіжності: Росія претендує на наші території, а Україна хоче повернутися до стану антебеллум (з лат. «перед війною». – Ред.). До того ж Росія хоче убезпечитися від розпаду.

З боку президента Трампа ми чуємо слова, що розчаровують: він на одну площину ставить жертву та агресора. Це вже є неймовірним скандалом. Насправді чуємо багато заяв про те, що він каратиме Путіна – запроваджуватиме санкції тощо, та насправді це все тимчасово. З лютого цього року, з Мюнхенської конференції, ми бачимо політику, яка насправді підтримує Росію і виявляється реальною спробою обмеження суверенітету України та інших країн Центральної Європи, адже рівень суверенітету Польщі, України, Балтійських країн взаємопов'язаний, – нагодувати агресора.

І це треба бачити: те, що він зараз пропонує, – це чергова відмовка. Буцім Європа купує нафту від Росії, і якщо Європа відмовиться купувати нафту від Росії, тоді він розгляне можливість застосування санкцій проти Путіна. Питання в чому – що Європа на 90 % менше купує нафти в Росії, ніж у 2022 році, та поступово намагається обмежувати ці купівлі, а ті хто купує, – це союзники Трампа в Європі, а саме Орбан і Фіцо. Це ті країни, які провадять політику трампізму та розбивають європейську єдність.

Крім цього, подивіться: Трамп бажає, щоб Європа підкорилась американській тарифній політиці відносно Китаю, – тобто вчинила самогубство.

Тому що рівень залежності Європи від Китаю набагато більший, ніж у США, і Трамп відносно Китаю не запроваджує якихось надзвичайних бар'єрів, яких не було в Європі. Тобто він хоче, щоб Європа запровадила жорсткі санкції проти Китаю, підкорившись американській політиці (це країна, економіка якої вдсятеро більша за економіку Росії), за обіцянку того, що Трамп розгляне тоді запровадження якихось санкцій проти Росії.

Абсурдність цієї позиції очевидна і має на меті самогубство Європи, адже в економічному плані залежність Європи від Китаю не менша, ніж від США. Отримуємо таку ситуацію.

Я думаю, що вся ця ситуація повернеться на добре, тому що цей конфлікт між США та Європою змусить США змінити свою форму присутності в Європі. Адже зараз США спиралися на Стару Європу, яка незалежна. Привілеї, які в неї були на співпрацю з Росією, – ця війна фінансована Меркель, Шредером та іншими, які знищили власну ядерну енергетику, щоби створити попит на російський газ, дали Росії гарантії фінансування війни. Метою було прибрати США з Європи, і в рамках Мінського процесу намагалися пожертвувати українським суверенітетом саме за співпрацю з Росією. Після Криму, після Донбасу будували «Північний потік» тощо.

Зараз що ми бачимо – що Трамп просто замість Меркель і Макрона, і продовжується та сама гра, та сама політика. Те, що ми бачимо, – це реальне зростання суверенітету Центральної Європи із-за України: це мільйонна армія, це потужний ВПК, що має замовлення та готовність співпрацювати з великою кількістю країн. Це змінює ситуацію, цей чинник змусить США бути присутніми в Європі як союзник України, Польщі, Балтійських країн. Побачимо це і в Скандинавії. Ще потрібно трохи часу, щоб навіть Трамп переконався в тому, що його курс безнадійний, це зіткнення зі стіною.

Про який час, якщо говорити про укладання угоди, може йтися? Наразі бачимо дуже чітку російську позицію – в Крулевецькому воєводстві вони виставили пускові установки «Іскандер» (зараз це називається Калінінградська область).

Ця показуха нікого не лякає. Питання в іншому – рівень суверенітету Путіна тут практично нульовий. Китай вирішує, коли він воює, і в момент, коли Китай отримає гарантії, що зупинення війни не мобілізуватиме засоби проти нього, не наблизитиме агресії з боку Заходу, він спокійно зупинить допомогу для Росії – і все. На сьогодні я це бачу так. Відбуваються підготовки до зустрічі Трампа і товариша Сі, відбуваються складно.

Найближчий термін зустрічі, на мій погляд, просто двосторонньої, – це кінець жовтня – листопад, якщо до цього часу вийде всю цю конструкцію організувати. І тоді отримаємо вікно можливостей для зупинення цієї війни. Тому що Путін сам по собі цієї війни не зупинить. Він, як наркоман, залежний від амфітаміну, залежить від війни. За воєнної економіки у момент зупинення (війни. – Ред.) просто руйнується країна. Зараз тимчасове зупинення війни для Путіна, коли він натискає на «СТОП», – він через лобове скло вилітає разом зі своїм оточенням. Він цього не зробить, він воюватиме до останнього набою. І, до речі, Трамп створює таку перспективу, бо каже, що війна закінчиться, коли Путін припинить стріляти. Таким чином, Путін не боїться продовжувати війну та воювати до останнього набою.

Якби Трамп хотів тимчасового зупинення війни, він мав би сказати Путіну: або ти зупиняєш війну впродовж двох тижнів, або Україна за ці два тижні отримує гарантії фінансування на найближчі десять років зброї за бажанням, гарантії фінансової допомоги тощо, усі форми гарантій – і тоді може статися, що щось зміниться. Але сьогодні Трамп зробив Путіна господарем війни.

Треба розуміти, що ця війна закінчиться миром, а не перемир'ям, якщо будуть виконані дві умови. По-перше, Росія припиняє бути частиною європейської архітектури безпеки – її має бути виключено. Повертаємося до того, що з Росією про Європу ніколи ні про що не домовляються. По-друге, ліквідується різниця в статусі безпеки Балтійських країн, Польщі та України – отже, Україна стає членом НАТО. Якщо цього не зробити та зберегти різницю в статусі безпеки - це буде запрошенням до чергової війни.

Програна війна Росією визначається насамперед відібранням ресурсів. Сьогодні я бачу їхню економіку в найглибшій кризі. Питання не в глибині кризи, а в тому, наскільки швидко вона зростає. Я це бачу наче велику кулю, яка починає котитися з гори й набирає швидкості. Аби це зупинити, путінський режим буде змушений заморозити Росію, аби вона стала подібною до Північної Кореї. Що ми спостерігатимемо: прикручування гайок, відрізання від Інтернету тощо, падіння рівня життя, закриття абсолютне кордону.

Але це буде тимчасово. Я вважаю, що формула Росії як набору держав - колоній Москви і тюрми народів вичерпалася і процес розвалювання невідворотний. Без сильної зовнішньої підтримки фінансової і сильного тиску в неї немає шансів зберегтися як єдиній державі. Темпи, гадаю, залежать від доступу до коштів, який доволі сильно обмежують.

Отже, головне – зберігати терпіння, розуміти значення стратегічної зброї як фактору сили, розуміти значення армії та ВПК України як єдиної гарантії добробуту після війни та того, щоб не лише виграти війну, але й щоб виграти мир.

Ми розраховуємо на те, що розробляються сценарії, які змусять Росію зупинити війну. Але розуміємо, що впродовж останніх років Росія нарощує та масштабує виробництво, демонструє готовність застосовувати силу та військову провокацію.

Відбулася розмова між начальником Генштабу Польщі та головнокомандувачем ЗСУ генералом Сирським. Польщі та Україні необхідно нарощувати й координувати східний щит Європи. Але тут є розбіжності: європейці хотіли б, щоб це було на сході ЄС, а ми в Україні вважаємо, що треба використовувати західні спроможності, щоб закривати повітряний простір насамперед України, і ми все, що зможемо, зіб'ємо.

Сто відсотків. Вважаю неймовірним скандалом те, що в Україні, яка захищає Європу (в Європі 210 бригад, з них 120 бригад українські), досі не було створено принаймні шматка безпечного неба над територією України,

безпеку якого могли б забезпечити. Тим більше що є привід – запобігти нападу на свої країни. Ключове питання тут у тому, що в Європі є те, що називаємо арміями, що називаємо якимись ВПК, які щось виробляють. Питання полягає в тому, що як в армії, так і у ВПК руки зв'язані рішеннями з Вашингтона.

Наприклад, польська армія створювалась і існує як допоміжна армія НАТО. Польська армія не має власних «кнопок» і можливості діяти без дозволу Вашингтона. І це свідомо політика Вашингтона, який не бажає, щоб у союзників були ескалаційні можливості.

І на дипломатичному рівні міністр закордонних справ Польщі не залежить від уряду. Це було у 2022–2023-му чутно дуже гучно, і тепер ця тема повертається.

Щодо координації співпраці – просто треба бачити реальність, а вона така, що тут Україна володіє знаннями, технологіями та організаційними моделями, які необхідні для того, аби швидко перебудувати армію. Про це говорять дуже багато організацій, які займаються обороною Польщі. Також змінюється усвідомлення політичних еліт. Наприклад, експрем'єр-міністр Моравецький визнав публічно, що помилкою було купувати велику кількість танків на початку 2023 року. Але тоді, він каже, усім здавалося, що танки – це краще. Україна хотіла танки. А було б вкладатися в дрони. Зараз, каже, робить усе можливе, щоб так було. Був на виставці – там Україна, Україна і знову Україна. Насамперед Fire point, це понад 90 % стратегічної ударної сили України. Те, що, бачимо, руйнується в Росії, – це та фірма.

Очевидно, що є неймовірне бажання придбати принаймні шматочок цього потенціалу і співпрацювати. Тому спостерігаймо. Є готовність, я маю таку інформацію. Польща - і уряд, і опозиція - підтримує спільні проекти, які посилюватимуть як Україну, так і обороноздатність країн НАТО. Усі розуміють, що Путін може пробити українську стіну фронту. До речі, порахували, що, як такими темпами воювати, Путіну треба 65 років для того, аби захопити Україну. Сьогодні Путін дивиться на Європу так, як раніше Україна дивилася на Курську область: він міг здобути успіх через непередбаченість. Тому співпраця є ключем, щоб цю формулу перебити, щоб військові України допомогли Балтії та Польщі бути готовими.

Хочу сказати ще одну річ. Якщо Путін реально вдарить кінетично проти Польщі та Балтійських країн, відразу цей факт робить Україну частиною системи оборони, частиною НАТО. Це чинник, який виникає в горизонтальній площині, незалежно від того, чи сподобається це Вашингтону, адже тоді ми опиняємося на одному фронті. А сьогодні що ми можемо робити – це максимально підтримувати Україну.

Зараз така сумна реальність, що росіяни можуть запустити якусь балістичну ракету чи спрямувати рій «шахідів», а тоді сказати, що це, вибачте, технічна помилка, через дію РЕБів збилися з курсу. У такому разі буде відповідь Європи?

ПК: Питання полягає в тому, що сьогодні ми спостерігаємо ситуацію, в якій усі розуміють, що Путін є глобальним бандитом, який співпрацює з глобальним поліціантом. І насправді всі розуміють, що гра страхом Європи – це гра насамперед з метою підкорення Європи Сполученим Штатам, які насправді самі визначатимуть, що є 5-ю статтею, а що ні, і насправді чекають і поглядають також на Китай, сподіваючись, що Китай не допустить ескалації, тому що ескалація такого типу Китаю не вигідна: Китай не хоче, щоб Європа була під Америкою. Тому тут можливості Путіна досить обмежені.

20.09.

Політичний аналітик Ігар Тишкевич: Ні миру, ні війни: українське питання в переговорах США і КНР (unian.ua).

Президент США Дональд Трамп провів телефонну розмову з головою КНР Сі Цзіньпіном. Крім, власне, американо-китайських відносин, обговорювали питання миру і стабільності в різних регіонах, зокрема в Україні.

Також, і це вкрай важливо, позначено дату першої зустрічі на «нейтральній території» – можливість візиту у відповідь Сі до США.

Важлива деталь – Вашингтон змушений був погодитися з тим, що американському президенту доведеться з'їздити в Пекін і лише після цього голова КНР відвідає американську столицю. У підході реалізації концепції MAGA у зовнішній політиці з'являється перший виняток: замість приїзду іноземного лідера «до Трампа на прийом» для розблокування співробітництва, той сам змушений буде пройти довгою червоною доріжкою до Сі, який чекає на віддалі. Але найголовніше – переговорний трек США–КНР починається. Причому, при паритеті сил.

Цей момент задає рамки низки процесів на найближчі місяці:

- США утримаються від політики одностороннього тиску на КНР. Тобто, мораторій на підвищені тарифи щодо китайських товарів буде вкотре (втретє) продовжено. Країни не готові до торгової війни. При цьому Трамп отримав формальний привід ухвалити таке рішення, не виставляючи себе слабким – відбулася розмова і сторони домовилися зустрітися на форумі АРЕС.

Це не означає, що США зупинять свій тиск на партнерів з метою втягування їх у торговельне протистояння з КНР. Трампу необхідна «сильна позиція» і демонстрація здатності впливати на політику третіх держав. Але, при цьому, успіх такого підходу сумнівний – навіть для найближчих союзників США очевидно, що перші два раунди протистояння завершилися щонайменше внічию (а то і з перевагою КНР).

- США активізують інтенсивність контактів зі своїми партнерами в Південно-Східній Азії з метою формування сильної позиції перед особистою зустріччю Трампа і Сі. Окрім Південної Кореї та Японії, для США вкрай

важливим стає трек діалогу з Філіппінами. Це єдина держава в Південно-Китайському морі, яку Вашингтон може схилити до політики тісного партнерства навіть (тактично) на шкоду контактам із КНР. Другий важливий для Вашингтона напрямок – В'єтнам, позиція якого може вплинути на успішність американської політики вибудовування власної лінії політичного співробітництва в регіоні.

- Тайвань при цьому залишається просто фоном – до особистої зустрічі Трампа і Сі сторони утримуються від різких рухів на цьому напрямку. Що не виключає підтримання (і навіть збільшення) інтенсивності візитів тайванських делегацій до держав з орбіти США.

- США та КНР формуватимуть нові підходи до співіснування. Тобто, опція "відкату до положення 2024 рік" стає вкрай малоімовірною.

Для України це означає, що розмови про можливу зустріч Зеленського і Путіна відходять на другий план, як мінімум, на місяць. Трамп не зміг стати ключовим посередником у переговорах щодо заморожування війни, і наступний етап – спроба США і КНР виробити або спільне, або близьке за ключовими питаннями бачення формату виходу з цієї кризи.

Тобто, бойові дії триватимуть із тією самою або з наростаючою інтенсивністю – погрози для країн Балтії і, можливо, Румунії та Польщі.

Але навіть успішна розмова лідерів США і КНР на початку листопада не призведе до миттєвого миру в Україні. У кращому разі, вона започаткує новий, уже американо-китайський трек примусу сторін до переговорів. Що означатиме підготовчу роботу, низку багатосторонніх і двосторонніх треків, човникову дипломатію. З виходом на практичні контури переговорів не раніше січня 2026 року. Але це – оптимістичний сценарій.

У реальності українське питання буде предметно обговорюватися вже під час візиту Трампа до КНР. І результати переговорів визначатимуть підхід Вашингтона і Пекіна щодо заморожування війни в Україні (але оскільки опція «збереження відносин на рівні 2024 року» для США і КНР є малоімовірною, то, отже, зменшується ймовірність однієї з похідних – сценарію продовження війни в Україні без окресленої позиції США і КНР).

Росія спробує використати цей час для:

- Отримання переваги на фронті, або підстав говорити про таку. Саме тому для РФ важливим завданням буде перенесення бойових дій за межі Донецької області, що дасть змогу говорити про «загрозу Запоріжжю і Дніпру»

- Спроби знищити енергетичну інфраструктуру України. На відміну від 2023 року, однією з пріоритетних цілей стане газовидобувна інфраструктура. Останнє вкрай важливе для Кремля одразу з двох причин: демонстрація нездатності України продовжувати війну і продовження треку Дмитрієва з питань спільного зі США продажу російського газу.

- Спроби зберегти і розвинути переговорний трек із Вашингтоном без прив'язки до українських питань. Зокрема, крім газу, буде активно

розторговуватися питання Північного Морського Шляху. Тим паче, що перший регулярний маршрут за напрямком КНР-Нідерланди-Польща стартував 10 днів тому.

- Провокацій і загроз дестабілізації східного флангу НАТО. Йдеться про держави Балтії, можливо Румунії та Польщі. Тут завдання – демонстрація нездатності Альянсу забезпечити ефективний захист у разі можливого масштабування війни.

- Отримання контролю над політикою Молдови. Це стає вкрай важливим для Росії, оскільки, з одного боку, демонструє «успішність» російської політики і можливість розширення зони впливу Кремля. З іншого боку, створює ризики дестабілізації в ще одному регіоні. Ключовий момент – результати виборів, до яких лишається тиждень, і можливості Майї Санду проводити політику зачистки російських груп впливу без прив'язки до питань електоральних кампаній.

- Збереження контролю над Білоруссю. Особливо на тлі активізації КНР і появи переговорного треку Мінськ-Вашингтон. Тут, з огляду на ступінь впливу РФ, її політика будуватиметься на створенні розтяжок для Лукашенка, де більшість опцій передбачає збереження конфлікту офіційного Мінська з сусідами. А альтернатива – конфлікт із Кремлем і зменшення рівня підтримки. Але тут у Кремля є свої проблеми – політика США щодо розширення зони маневру для Лукашенка. І апеляція Польщі до Китаю. Що може трансформуватися в рекомендації Пекіна Мінську щодо виходу зі спіралі конфлікту з Варшавою. За наявності якихось китайських гарантій «стримування» дій Москви (скоріше компенсації негативу від таких) це може бути ефективним. Хай там як, Білорусь поки що має шанс стати першою країною в регіоні, де США і КНР проводять політику, спрямовану на схожі результати.

На цьому тлі для України актуальним завданням стає створення власного «китайського» треку зовнішньої політики. Хоча б у форматі консультацій з питань війни та миру. В ідеалі – поява (за аналогією зі США) «спец посланця» Сі за українським напрямком. А також «флангова дипломатія» – активна робота з державами, у партнерстві з якими зацікавлена КНР. Тим більше, що для частини таких посилення Росії в регіоні – одна з найгірших опцій. До таких можна віднести Туреччину й Азербайджан, Індію, Єгипет і Казахстан.

Усе це дасть змогу, з одного боку, проводити ефективнішу комунікацію з Пекіном (і тут можна згадати, як комунікаційний трек поступово міняв позицію Трампа) і формувати прийнятну для Києва позицію Пекіна за форматами заморожування війни. Час є.

15.09.

Prozorro Market під контролем друзів чиновників: розслідування освітніх тендерів (unian.ua).

2,8 мільярда гривень для шкіл: хто насправді отримує гроші на НУШ та «Захист України»?

Цього року з держбюджету на предмет «Захист України» та реформу Нової української школи (НУШ) виділено 2,8 мільярда гривень. Звучить як інвестиція в майбутнє. Але за лаштунками освітніх тендерів ховається інша реальність – і далеко не завжди чесна.

Учасники ринку освітніх технологій, які прагнуть брати участь у тендерах на чесних і рівних умовах розповіли про схеми, що їх «фришують» Міністерство економіки та Торгово-промислові палати України.

Prozorro Market: прозорість лише на папері.

Система «Prozorro.Продажі» створювалася для відкритих онлайн-аукціонів і чесної конкуренції. Prozorro Market позиціонується як зручна платформа для державних закупівель. На офіційному сайті обіцяють: «система унеможливорює маніпуляції».

Але на практиці все інакше. Щоб потрапити на майданчик, постачальник повинен пройти кваліфікацію, яка формально триває до 10 робочих днів. Насправді ж процедура часто розтягується на місяці.

Тоді виникає логічне запитання: як новостворені ФОПи та ТОВи, зареєстровані лише кілька тижнів тому, зі статутним капіталом у 1000 гривень і без власного виробництва, отримують доступ до Prozorro Market? Відповідь очевидна: «тому що комусь дуже треба».

За словами учасників ринку, ці «свіжі» компанії виграють тендери, а потім просто зникають. Товари не постачаються, школи залишаються без обладнання, а директори, яких звинувачують батьки, опиняються крайніми. Реформа освіти буксує, а навчальний процес перетворюється на хаотичний.

Тендерна піраміда замість чесної конкуренції.

Формується піраміда тендерів, вершина якої, на переконання добросовісних учасників ринку, належить чиновникам МОН та Мінекономіки.

Китайські панелі та сумнівні сертифікати.

Окремої уваги заслуговує ринок інтерактивних панелей, на якому обертаються сотні мільйонів гривень, а правила виписані так, що виграють лише «свої».

В-pro: герой із Китаю з фальшивим сертифікатом.

Компанія В-pro продала понад 900 інтерактивних панелей у 2025 році – і це лише за офіційною статистикою. Упродовж усіх років присутності цієї торговельної марки на українському ринку панелі завозилися безпосередньо з Китаю, що підтверджується десятками сертифікатів, виданих у попередні роки.

Одним із таких документів є сертифікат на радіомодуль, оновлений у вересні 2024 року – ще до всієї історії з Ukraine Facility. Дивно, що цей сертифікат замовники й надалі активно вимагають у 2025 році. Ось приклади таких випадків, а їх – o.gov.ua/uk/tender/UA-2025-07-14-006374-a

<https://prozorro.gov.ua/uk/tender/UA-2025-08-13-011496-a>

<https://prozorro.gov.ua/uk/tender/UA-2025-07-02-009872-a>

<https://prozorro.gov.ua/uk/tender/UA-2025-06-06-002294-a>

<https://prozorro.gov.ua/uk/tender/UA-2025-06-24-003852-a>

То де ж правда? Панелі залишаються китайськими, як і в попередні роки, чи компанія подає недійсний сертифікат?

Розслідування дійшло висновку: сертифікат справді дійсний, адже ТОВ «Еду ЛОГ» як зазначено у митних деклараціях у 2025 році імпортувало понад 500 інтерактивних панелей B-pro із зазначенням країни походження - Китай.

Тоді яким чином вони отримали сертифікат У-1 залишається загадкою.

Якщо так легко вдалося простежити й довести корупційну схему під час отримання сертифіката У-1, це цілком зможуть зробити й аудитори з ЄС. У такому разі Україна ризикує не лише втратити виплати, а й отримати штраф за грубі порушення та спробу ввести в оману.

Promethean: китайський слід у «британському бренді».

Promethean World Ltd офіційно зареєстрована у Великій Британії, але ще з 2015 року компанія належить китайському гіганту NetDragon Websoft (дані з Wikipedia). І вже тут виникає перший дисонанс: жоден елемент цієї конструкції не відповідає умовам Ukraine Facility.

У 2025 році українська компанія ТОВ «БІ2БІ Солюшнз» оголосила про «великий прорив»: начебто перевезла в Україну цілий китайський завод Shenzhen KTC Technology Group (Shenzhen, Guangdong 518129, China) і розпочала випуск інтерактивних панелей під відомим світовим брендом Promethean. Звучить переконливо, але документи малюють зовсім іншу картину.

У митних деклараціях ті ж самі «українські» панелі зазначаються як імпортовані з Китаю. Тобто на кордоні вони проходять як «інтерактивні панелі, країна походження – Китай», а в сертифікатах магічним чином перетворюються на «вироблені в Україні». Ба більше – на офіційному сайті Promethean World (www.prometheanworld.com) немає жодної згадки про «українське виробництво» чи нову лінійку панелей.

Фактично маємо справу з грубим порушенням при видачі сертифіката У-1, коли правила «підганяють» під своїх. Це ще один приклад того, як світовий бренд використовується як ширма для корупційних маніпуляцій на українському ринку.

ІСН: перші – і після цього просто зникли.

Компанія – СН, яка першою на ринку отримала сертифікат У-1 – ще до того, як про його необхідність стало відомо, – за пів року не поставила жодної панелі. Був зроблений запити до митниці. Ця компанія не імпортувала з початку року жодного компонента чи деталі для інтерактивної панелі і взагалі нічого не імпортувала з дати свого заснування.

Напевно, ІСН побудувала завод з виробництва екранів в Україні (а це інвестиції в мільярди доларів США), раз вони стверджують, що все виробляють тут і ще не завезли жодної деталі.

I-board: «виробник» із нульовим штатом і паперовим бізнесом.

Компанія I-board на ринку освітніх технологій виглядає як ще один приклад того, як «паперові» структури отримують доступ до державних коштів. За даними OpenDataBot, під брендом I-board працює ТОВ "Житомирський обласний магазин наочних посібників та навчального обладнання» (ЄДРПОУ 43738449).

Однак офіційні цифри ставлять під сумнів будь-які розмови про виробництво: це ТОВ зі статутним капіталом усього 1000 гривень і нульовим штатом, яке до 2024 року фактично не мало ні доходів, ні прибутків.

Попри це, компанія примудрилася потрапити до державних закупівель і минулого року поставила всього 50 панелей. Фактично маємо класичний приклад «тендерного привида»: на папері – «виробник обладнання», а на практиці – торгова прокладка без працівників, досвіду та власних потужностей.

І таких структур у сфері освіти – чимало.

Освітні гроші чи корупційна мережа?

Зриви закупівель у школах – лише один елемент масштабної корупційної мережі. Схожі схеми функціонують у медицині, транспорті та енергетиці. Добросовісні компанії стають заручниками системи, яку чиновники використовують у власних інтересах.

У результаті бюджет втрачає, діти залишаються без сучасної освіти, батьки забирають дітей за кордон, а реформи буксують. Виграють ті, хто звик жити «за схемами».

Роль Мінекономіки та ТПП. Учасники ринку зазначають: схема неможлива без надійного «даху». Міністерство економіки та Торгово-промислова палата фактично контролюють доступ компаній до тендерів.

«Хочеш працювати – неси документи через «правильні кабінети». Інакше навіть не пробуй», – каже представник компанії, яка програла торги.

А хто у програвші? Школи, вчителі, учні, батьки й держава.

Війна на два фронти.

Україна воює не лише з агресором, а й із внутрішніми «схимниками». Компанії, що обирають корупцію та фальш замість прозорої роботи, – чиї інтереси вони реально обслуговують? Можливо, не українські.

Хто зупинить цю схему? Антимонопольний комітет? МВС? СБУ чи ГУР? Або одразу Офіс Президента, який уже не вперше розгрібає проблеми на місцях?

Представниця МОН Анна Моренко:

Говорити, що зараз монополізується ринок ТПП, можемо лише в кулуарах.

«Якщо не зупинити корупцію в освіті, монополія ТПП і Мінекономіки перетворить реформу на чергову фікцію», – додає інший співрозмовник.

Чесні гравці – за чесну гру. Вимога бізнесу проста: припинити шахрайську схему Торгово-промислової палати, повернути декларацію виробника та відновити чесні правила конкуренції.

Освіта – не ринок для «друзів по тендерах». Це фундамент держави.

16.09.

Міністр фінансів США Скотт Бессент: заявив, що війна РФ проти України закінчиться за 60–90 днів, якщо Європа запровадить посилені вторинні санкції на країн-покупців російської нафти (espreso.tv).

Я гарантую вам, що якщо Європа введе значні вторинні тарифи на покупців російської нафти, війна закінчиться через 60 або 90 днів, тому що це відрізає основне джерело доходів Москви.

Вашингтон не запроваджуватиме додаткові мита на Китай, аби той не купував російську нафту за умови, якщо ЄС не запровадить свої мита на Пекін, а також Індію.

Ми очікуємо, що європейці зроблять свою частку зараз, і ми не рухаємося вперед без європейців.

Адміністрація Трампа буде готова до співпраці з європейськими державами для більш жорстких санкцій проти суб'єктів РФ, зокрема компаній «Роснафта» та «Лукойл».

16.09.

Польща просить НАТО закрити небо над Україною, а Росія надає виробництву дронів найвищого пріоритету. Акценти світових ЗМІ 16 вересня (espreso.tv).

У фокусі міжнародних видань – керівник МЗС Польщі просить НАТО закрити небо над Україною, а РФ робить виробництво дронів своїм головним пріоритетом

Польща просить закрити небо над Україною.

Міністр закордонних справ Польщі Радослав Сікорський: закликав країни НАТО встановити безполітну зону над Україною, пише Washington Post. Метою цього є необхідність захистити Європу від російських ударів на тлі вторгнення безпілотної в Польщу минулого тижня, що змусило очолюваний США альянс підняти в повітря винищувачі.

Подібні думки очільник МЗС озвучив німецькому виданню Frankfurter Allgemeine, додавши, що ця ідея була висунута рік тому адміністрацією Байдена, але її не може реалізувати лише Польща, а потрібна підтримка інших європейських союзників.

«Ми, як НАТО і ЄС, могли б це зробити, але це рішення Польща не може прийняти самостійно, воно може бути прийняте тільки разом з її союзниками. Захист нашого населення, наприклад, від падіння уламків, був

би, звичайно, кращим, якби ми могли боротися з дронами та іншими літаючими об'єктами за межами нашої національної території», – заявив Сікорський.

Також у виданні додали, що Сполучені Штати та їхні основні союзники по НАТО, включаючи Велику Британію, раніше відхиляли прохання України про встановлення безполітної зони через високий ризик прямого бойового зіткнення з російськими літаками, і немає жодних ознак того, що президент Дональд Трамп розглядає такий крок, особливо без згоди Росії на припинення вогню.

Поруч із тим, під час нещодавніх обговорень з європейськими союзниками щодо надання Україні гарантій безпеки після війни Трамп був категоричний у тому, що американські війська не будуть відправлені в Україну.

У WP нагадали, що у середу винищувачі та засоби ППО НАТО збили російські безпілотники, які вдерлися в повітряний простір Польщі, коли Росія бомбардувала цілі в Україні.

Цей інцидент викликав серйозні питання щодо готовності альянсу протистояти відносно дешевим, високоманевровним, але руйнівним безпілотним літальним апаратам, які змінили обличчя сучасної війни після повномасштабного вторгнення Росії в Україну у 2022 році.

Російські дрони заповнили небо.

Як пишуть оглядачі New York Times, дії Москви шокували світ, коли вона три роки тому запустила по Україні 43 самознищувальні дрони з Ірану. Проте цього місяця за одну ніч Росія відправила через кордон понад 800 вибухових БПЛА і приманок.

У виданні припускають, що таке різке збільшення є результатом значного зростання виробництва в Росії одноразових безпілотників, яким диктатор Володимир Путін надає пріоритет і які зараз збираються на двох основних заводах в країні. Ба більше, Кремль також домогся значного збільшення виробництва менших тактичних безпілотників, які Росія використовує на передовій, залучивши до цього процесу регіональні уряди, заводи й навіть учнів середніх шкіл.

«Стрімке зростання поставок з Росії в поєднанні з новими технологіями та тактиками створило колосальний виклик для України, яка на початку війни мала перевагу в безпілотній війні, яку Москва поступово нівелювала», – пишуть у NYT.

Там додають, що Росія використовує ударні дрони разом із ракетами та приманками, щоб перевантажити системи протиповітряної оборони та організувати масові атаки на об'єкти з виробництва зброї, енергетичну інфраструктуру та міста України.

Попри це, у ЗМІ визнали, що Київ досяг значних успіхів у проведенні ударів дронами вглиб Росії, а в неділю завдав удару по великому нафтопереробному заводу поблизу Санкт-Петербурга. Однак вказали, що

російські атаки є масштабнішими та більш витонченими, і українські військові намагаються адаптувати свою тактику, щоб захиститися від них.

Правоохоронці обстежили уламки збитих БПЛА на Рівненщині.

Також там наголошують, що останні два епізоди, коли російські дрони потрапили на території країн НАТО, продемонстрували, з якими труднощами західний альянс зіткнеться, захищаючись від нападів, які зараз здатна організувати Москва. У майбутньому окремі російські атаки можуть залучати тисячі безпілотників.

Старший науковий співробітник Фонду Карнегі за міжнародний мир Майкл Кофман:

Війна досягла чергового переломного моменту в тому, як використовуються безпілотники, як на передовій, так і в ударних операціях, що проводяться Росією та Україною.

Оглядачі також зазначили, що Росія стверджує, що її односторонні ударні дрони націлені на об'єкти, пов'язані з війною. Однак у виданні підкреслили, вони також вражають лікарні, школи, житлові будинки та парки, де граються діти, вбиваючи багатьох українців.

15.09.

США вступили в діалог з Лукашенком через ядерну зброю, – Безсмертний (espreso.tv).

З погляду того, що США треба якимось чином не допускати поширення ядерної зброї, вони мусили піти на діалог з самопроголошеним президентом Білорусі Олександром Лукашенком.

Дипломат Роман Безсмертний:

Тут важливе питання, яке майже не обговорюється зараз. Це оті всі балачки стосовно того, що в Білорусі може бути розміщена ядерна зброя. Пам'ятаєте, як про це, так багато-багато говорили? Зараз про це розмови з боку Лукашенка припинилися. Власне, все, що відбувалося у цьому випадку, відбувалося власне, виходячи з того, що США, як одна із ключових держав, які мають ядерну зброю, як члени ядерного клубу, вони дбають про реалізацію договору про нерозповсюдження ядерних озброєнь. І тому в цьому плані вони вступили в діалог із диктатором білоруським, пояснюючи йому в тому, що розміщати на території Білорусі тактичну ядерну зброю, стратегічну, чи щось рівне їй, абсолютно недопустимо.

Зрозуміло, що в ході цього процесу Лукашенко почав торгувати політичними в'язнями.

Спочатку 14 чи 15 відпустили, зараз 52 відпустили взамін того, що ніби США мають зняти санкції з Бєлавія. Зрозуміло, що у цій ситуації Лукашенко грає. Думка про те, що США якось вдасться відірвати Лукашенка від Путіна – це продовження абсолютно безтолкової серії вбити клин між Путіним і Сі Цзіньпінем. Це неможливо, цього не буде. Однак одне із питань насправді

вирішується. Це те, що не тільки балачки зупинилися, а й процеси. І на даний час абсолютно ніхто не може сказати достеменно точно, де і яка зброя.

На його переконання, ніякої зброї ядерної на території Білорусі чи Орешиніка немає.

А всі розмови про те, що в ході навчань буде опрацьовано це питання, воно стосується стратегічних командно-штабних навчань в рамках яких теоретично і буде розглядатися питання застосування ядерної зброї чи Орешиніка, в так званих командно-штабних іграх. Що і робиться в ці дні, на які ніхто нікого не допустить, ні американських спостерігачів, ні угорських, ні навіть індійських, які там є. Це справа закритої частини цих навчань.

У цьому відношенні між Вашингтоном і Мінськом зрозуміло, що буде просування по цьому треку, буде якась співпраця.

Для того, щоб ми розуміли, що таке Белавія в цій ситуації, то це буде не тільки дірка в санкціях проти Кремля, це буде величезна дірка у санкціях проти Росії. Тому з одного боку Дональд Трамп каже, що європейці мають щось там робити в питаннях санкцій, а сам, скасовуючи санкції, створює дірку. Тому що треба розуміти, що під прапором Белавія тепер цивільна авіація РФ буде розвиватися, відновлюватися, закуповувати запасні частини і так далі.

Мезсмертний наголосив, що масштаби насправді Белавія сьогодні мізерні.

Це 13 літаків, які можуть здійснювати міжнародні авіарейси. Зрозуміло, що це для Лукашенка величезний економічний крок. Зрозуміло, що з погляду масштабів – це мізер, однак це велика дірка в санкційній політиці і Сполучених Штатів, і Європи по відношенню і Білорусі, і Росії, бо, як відомо, законодавство діє в рамках спільної держави Російської Федерації і Республіки Білорусь. Ось вам ситуація, яка крутиться навколо так званої співпраці Дональда Трампа і Лукашенка. Продуктивність там абсолютно ніяка. Однак, з погляду того, що Сполученим Штатам треба якимось чином не допускати поширення ядерної зброї, вони мусли піти на цей діалог.

У Мінськ 11 вересня з візитом прибув спецпредставник президента США Джон Коул з делегацією та зустрівся із самопроголошеним президентом Білорусі Олександром Лукашенко. Він заявив, що Вашингтон знімає санкції з авіакомпанії «Белавія».

15 вересня, американські військові офіцери спостерігали за спільними військовими навчаннями між Росією та Білоруссю. Міністр оборони Білорусі Віктор Хренін сказав їм, що вони можуть переглянути «все, що їх цікавить».

Додатки

Додаток 1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №682/2025

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня нафтової, газової та нафтопереробної промисловості

За вагомий внесок у розвиток і забезпечення діяльності нафтогазового комплексу в умовах воєнного стану, особисту мужність і самовідданість, виявлені під час ліквідації наслідків аварій на об'єктах нафтопереробної промисловості, сумлінне виконання професійного обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом «За заслуги» III ступеня

ІГНАТОЧКІНУ Юлію Борисівну – менеджера відділу департаменту товариства «ДТЕК Нафтогаз», м. Київ

КАЧМАРИКА Тараса Вікторовича – керівника департаменту акціонерного товариства «Видобувна компанія «Укрнафтобуріння», Харківська область

КОВАЛЕНКА Андрія Аркадійовича – начальника Куп'янського управління експлуатації газового господарства Харківської філії товариства «Газорозподільні мережі України»

СТАРОДУБЦЕВУ Оксану Іванівну – майстра служби Марганецької дільниці Нікопольського управління експлуатації газового господарства Дніпропетровської філії товариства «Газорозподільні мережі України»

ФОМИЧА Олега Вікторовича – машиніста екскаватора служби Миколаївської філії товариства «Газорозподільні мережі України»

ЯКІБ'ЮКА Юрія Миколайовича – головного геолога товариства «Велл Ко», Львівська область

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

ВОЛОШКА Володимира Олександровича – менеджера відділу апарату управління філії Газопромислового управління «Шебелинкагазвидобування» Акціонерного товариства «Укргазвидобування», Харківська область

КАРЕТНОГО Михайла Івановича (померлого) – машиніста-обхідника цеху Акціонерного товариства «Херсонська теплоелектроцентрально»

ПЕТРИКА Євгена Вікторовича (померлого) – слюсаря Червонодонецької дожимної компресорної станції цеху Шебелинського відділення з видобутку газу філії «Шебелинкагазвидобування» Акціонерного товариства «Укргазвидобування», Харківська область

ФЕДОРЕНКА Віталія Станіславовича – інженера – диспетчера сектору Качанівського газопереробного заводу Акціонерного товариства «Укрнафта», Полтавська область

ХАРЧЕНКА Вячеслава Валентиновича – машиніста бригади відділення Філії «Газопромислове управління «Полтавагазвидобування» Акціонерного товариства «Укргазвидобування»

Нагородити орденом княгині Ольги III ступеня

КАЛЕНІЧЕНКО Людмилу Дмитрівну – оператора станції служби Харківського промислового майданчика Східного лінійного виробничого управління магістральних газопроводів товариства «Оператор газотранспортної системи України»

Нагородити медаллю «За працю і звитягу»

ЧИЖА Віталія Михайловича – приладиста дільниці служби Запорізької промислової дільниці Дніпровського лінійного виробничого управління газопроводів товариства «Оператор газотранспортної системи України».

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

14 вересня 2025 року

Додаток 2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №683/2025

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня рятівника
За особисту мужність і самовідданість, виявлені у забезпеченні ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій в умовах воєнного стану, сумлінне та бездоганне виконання службового обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

НАСІКОВСЬКОГО Петра Петровича – командира авіаційної ланки авіаційної ескадрильї спеціального призначення Спеціального авіаційного загону Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту ДСНС України
ПИШНОГРАЄВА Сергія Анатолійовича – підполковника служби цивільного захисту

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АЛЕКСЕЙЧИКА Анатолія Миколайовича – сержанта служби цивільного захисту

БЕЛІНСЬКОГО Василя Вікторовича (помертно) – сержанта служби цивільного захисту

БЕРЕСТЕНКА Володимира Борисовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

БУНЯЄВА Андрія В'ячеславовича – майстер-сержанта служби цивільного захисту

ДОЛГОВА Віталія Валентиновича – сержанта служби цивільного захисту

КАСАЯ Олександра Вікторовича – сержанта служби цивільного захисту

КОНОТОПА Олександра Андрійовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

КОЧУРУ Юрія Васильовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

КРАМСЬКОГО Романа Васильовича – сержанта служби цивільного захисту
ЛАВСЬКОГО Євгена Володимировича – сержанта служби цивільного захисту
ЛЕОНОВИЧА Ігоря Сергійовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
ЛИМАРЯ Миколу Олександровича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
МИСИШИНА Миколу Володимировича – сержанта служби цивільного захисту
НЕНЮ Сергія Івановича – сержанта служби цивільного захисту
ОСАДЧОГО Сергія Сергійовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
ПОПУРІЯ Романа Івановича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
ПРИШКА Дмитрія Леонідовича – сержанта служби цивільного захисту
ПУТРЮ Антона Станіславовича – капітана служби цивільного захисту
РЕДЬКА Владислава Юрійовича – сержанта служби цивільного захисту
РЕШЕТНЯКА Олексія Юрійовича – майстер-сержанта служби цивільного захисту
РОМЦЯ Вадима Сергійовича – майстер-сержанта служби цивільного захисту
САНДУ Сергія Валерійовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
СТОРОЖЕНКА Михайла Юрійовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
ТИЩЕНКА Володимира Івановича – командира повітряного судна авіаційної ланки авіаційної ескадрильї спеціального призначення Спеціального авіаційного загону Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту ДСНС України
ХИЖНЯКА Данила Сергійовича (померло) – старшого лейтенанта служби цивільного захисту
ШИНГУРА Єгора Сергійовича – сержанта служби цивільного захисту
ШПОНЬКУ Сергія Івановича – сержанта служби цивільного захисту
Нагородити орденом княгині Ольги III ступеня
РИБАЛКО Світлану Петрівну – полковника служби цивільного захисту
Нагородити орденом Данила Галицького
ПУГУ Олексія Олексійовича – полковника служби цивільного захисту
СБИТНЄВА Ігоря Павловича – підполковника служби цивільного захисту
Нагородити медаллю «За бездоганну службу» III ступеня
ВИТІВСЬКОГО Михайла Михайловича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту
ДРАЧА Романа Миколайовича – полковника служби цивільного захисту
ЛОБАНЯ Юрія Володимировича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

ПОПОВА Богдана Ігоровича – старшого лейтенанта служби цивільного захисту

СЕМЕРЕНКА Руслана Сергійовича – майстер-сержанта служби цивільного захисту

СЛІВІНСЬКОГО Володимира Анатолійовича – майора служби цивільного захисту

ТИКВУ Олександра Олександровича – підполковника служби цивільного захисту

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

БІЛИКА Валерія Миколайовича – сержанта служби цивільного захисту

КРИСТЮ Сергія Олександровича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

НЕСТЕРЕНКА Володимира Олександровича – сержанта служби цивільного захисту

ПЛЕШАКОВА Євгенія Євгенійовича – майора служби цивільного захисту

ФОНИЦЬКОГО Сергія Миколайовича – старшого лейтенанта служби цивільного захисту

ЧУЖИКОВА Олександра Івановича – сержанта служби цивільного захисту

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

БОГОСЛАВСЬКОГО Олександра Вікторовича – сержанта служби цивільного захисту

ГОРДІЄНКА Дмитра Сергійовича – капітана служби цивільного захисту

ДЕМЕНТІЯ Максима Вікторовича – сержанта служби цивільного захисту

КІДГОТКА Олександра Андрійовича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

МОРОЗА Ігоря Олександровича – старшого лейтенанта служби цивільного захисту

ПОТАПЧУКА Дмитра Олександровича – майстер-сержанта служби цивільного захисту

ПРАСОЛОВА Даніїла Олександровича – лейтенанта служби цивільного захисту

САХНЕНКА Олега Олександровича – сержанта служби цивільного захисту

ТИМОШЕНКА Олександра Володимировича – капітана служби цивільного захисту

ЧЕРЕВКА Сергія Олександровича – головного майстер-сержанта служби цивільного захисту

ШОКОТУ Надію Степанівну – лейтенанта служби цивільного захисту

Нагородити медаллю «За працю і звитягу»

ТАРАСЕНКО Олену Володимирівну – начальника пошуково-рятувального кінологічного відділення пошуково-рятувальної кінологічної групи Мобільного рятувального центру швидкого реагування ДСНС України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

16 вересня 2025 року

Додаток 3

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №685/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»

АВРАМА Сергія Ярославовича – підполковника

НЕЧАЯ Ігоря Ігоровича – старшого лейтенанта

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

НАЩУБСЬКОГО Віталія Івановича – полковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

ФІЛАТОВА Дмитра Миколайовича – капітана

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ГУЦУЛА Володимира Олександровича – підполковника

ДОРОШЕНКА Ігоря Вікторовича – молодшого лейтенанта

КОЗАК Єлизавету Олегівну – лейтенанта

НАЗАРЦЯ Германа Віталійовича – молодшого лейтенанта

ОБУХА Святослава Ігоровича – молодшого лейтенанта

РАЩИКА Романа Валерійовича – лейтенанта

СОРОКУ Максима Руслановича – старшого лейтенанта

СТОЛЯРА Василя Сергійовича – молодшого лейтенанта

ШКАЄВА Данила Сергійовича – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

КОЛЕСНИКА Павла Вікторовича – старшого солдата

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

БІДЮКА Юрія Віталійовича – молодшого сержанта

БОНДАРЕНКА Владислава Миколайовича – солдата

ВОЛОШИНА Дмитра Олександровича – старшого солдата

ГОРПИНЯКА Анатолія Миколайовича – старшого сержанта

ДІБРОВУ Віталія Анатолійовича – солдата

КИРУТУ Сергія Олександровича – солдата

КОСТЕНКА Сергія Олександровича – солдата

КОСТУРА Володимира Михайловича – солдата

ЛЕВЧУКА Артема Олександровича – старшого солдата

ЛИСЕНКА Вадима Володимировича – старшого сержанта

МАРЕНКОВА Антона Вячеславовича – старшого сержанта

ПОЛІЩУКА Сергія Петровича – солдата

ПОЛТОРАЦЬКОГО Єгора Євгеновича – солдата

ПОНОМАРЕНКА Дмитра Олександровича – молодшого сержанта

РОМАНЕНКА Олександра Івановича – солдата

РУДЗІНСЬКОГО Олександра Броніславовича – молодшого сержанта
СІРОВСЬКОГО Олександра Миколайовича – солдата
СОЛОГУБА Владислава Валерійовича – солдата
СТЕПАНОВА Леоніда Миколайовича – солдата
ТАРАСЮКА Павла Васильовича – молодшого сержанта
ТОКАРЕВА Олександра Володимировича – солдата
ТОКАРЯ Богдана Володимировича – старшого солдата
ЦІХАНСЬКОГО Олега Романовича – солдата
ЧЕРЕДНИЧЕНКА Євгенія Ігоровича – солдата
ШМИГЕЛЯ Миколу Павловича – солдата
Нагородити орденом княгині Ольги III ступеня
ПЕТРЕНКО Катерину Анатоліївну – солдата.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
17 вересня 2025 року

Додаток 4

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №686/2025

Про відзначення державними нагородами України
За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

ВОЙТЮКА Миколу Олександровича – полковника

ВОЛКОВА Віталія Сергійовича – лейтенанта

МОЖНОГО Артема Олеговича – полковника

ШВИДКОГО Назара Володимировича – майора

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ВИРОВОДА Владислава Віталійовича – старшого лейтенанта

ВІЗІРЕНКА Олега Анатолійовича – підполковника

ГРИГОР'ЄВА Андрія Віталійовича – майора

ГРИШКА Ігоря Миколайовича (посмертно) – молодшого сержанта

ДАВИДЮКА Дмитра Володимировича (посмертно) – майора

ДЕЯ Антона Євгенійовича (посмертно) – молодшого лейтенанта

ДРОНЕНКА Василя Юрійовича (посмертно) – старшого солдата

ДУБИКА Ігоря Івановича (посмертно) – лейтенанта

ДУБОВОГО Олександра Віталійовича – капітана

ЗАІЧЕНКА Олега Григоровича – полковника

ЗАЙЦЯ Миколу Володимировича – лейтенанта

ЗАРІЧНОГО Володимира Володимировича – молодшого сержанта

ЗАРОВНОГО Юрія Васильовича – лейтенанта

ЗАТОЛОКУ Дениса Юрійовича – лейтенанта

ІЛЬЧЕНКА Олега Петровича (посмертно) – старшого солдата

КОВТОНЮКА Олега Юрійовича – майора
КРАВЧУКА Антона Васильовича – підполковника
КУЛЬЧЕНКА Сергія Олеговича – майора
КШАНОВСЬКОГО Тараса Володимировича – майора
МЕДЯНОГО Назара Леонідовича – капітана
ОБАДІНА Олександра Анатолійовича – капітана
ОЛЕНЧЕНКА Сергія Сергійовича – молодшого лейтенанта
ПАВЛЕНКА Андрія Олексійовича – лейтенанта
ПОКРИЩЕНКА Петра Володимировича – капітана
ПРУСА Володимира Івановича (помертно) – молодшого сержанта
РАСТОРГУЄВА Олега Анатолійовича – капітана
САДОВЕНКА Дмитра Юрійовича (помертно) – молодшого лейтенанта
СТЕЦЮРУ Вадима Ігоровича – капітана
ШАПОВАЛА Віталія Івановича (помертно) – капітана
ШКВАРЕНКА Євгена Миколайовича – молодшого лейтенанта
ЯРМОЛЕНКА Сергія Валерійовича (помертно) – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» І ступеня

БІЛОУСА Олександра Леонідовича (помертно) – молодшого сержанта
ПУХАЧА Олександра Олександровича (помертно) – сержанта
РОМАНЮКА Дмитра Анатолійовича – сержанта

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

АНТОНОВА Олександра Сергійовича – старшого сержанта
БЕРЕЗІВСЬКОГО Миколу Андрійовича (помертно) – молодшого сержанта
ВАСИЛЬЧЕНКА Петра Володимировича (помертно) – молодшого сержанта
ВІЗНЮКА Володимира Васильовича (помертно) – солдата
ВОРОНОВА Владислава Володимировича (помертно) – молодшого сержанта

ЄГОРОВА Миколу Петровича (помертно) – головного сержанта

КОЧАНОВА Геннадія Валерійовича – молодшого сержанта

СОХАЧА Віктора Вячеславовича (помертно) – солдата

СТЕЦЬКІВА Ігоря Мироновича (помертно) – старшого сержанта

ШИБЕЦЬКОГО Євгенія Ігоровича – молодшого сержанта

ШУГАЄВА Сергія Олексійовича (помертно) – старшого сержанта

ЯКУБОВСЬКОГО Богдана Володимировича – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АБДІЛОВА Вячеслава Валерійовича (помертно) – солдата

АБРАМОВИЧА Богдана Вікторовича (помертно) – солдата

АБРАМЯНА Фелікса Діасовича (помертно) – солдата

АГЕЄНКА Артура Анатолійовича (помертно) – старшого солдата

АДАМОВИЧА Вадима Володимировича (помертно) – солдата

АЗЕНКА Олександра Васильовича – солдата

АЛІЄВА Руслана Акіфа огли (помертно) – сержанта

АЛІЄВА Тимура Асіфа огли (помертно) – солдата

АНДРУШКА Сергія Миколайовича (померло) – солдата
АНІСІМОВА Юрія Юрійовича – солдата
АРЖЕВІКІНА Андрія Олексійовича (померло) – солдата
АРІСТОВА Євгенія Вікторовича (померло) – солдата
АРСЕНІЙЧУКА Сергія Павловича (померло) – солдата
АРТАМОНОВА Дмитра Аліковича (померло) – солдата
АРТАМОНОВА Олександра Борисовича – молодшого сержанта
АРТЕМЕНКА Юрія Ігоровича (померло) – солдата
АФІНОГЕНОВА Дениса Вадимовича (померло) – молодшого сержанта
БАБИЧА Іллю Олександровича (померло) – солдата
БАБІЯ Максима Миколайовича (померло) – солдата
БАЖАНА Максима Вікторовича (померло) – матроса
БАЖАНА Олега Мироновича (померло) – солдата
БАЗЕЛЮКА Івана Васильовича (померло) – старшого сержанта
БАЙКОВА Артема Євгеновича (померло) – солдата
БАЙРАКА Андрія Ігоровича (померло) – солдата
БАЛАЖА Віталія Атілловича (померло) – солдата
БАЛКОВОГО Віктора Сергійовича – солдата
БАРАНОВА Миколу Васильовича – солдата
БАРАНОВА Володимира Олександровича (померло) – сержанта
БАРАНЮКА Євгена Володимировича (померло) – солдата
БАРИШАКА Віталія Анатолійовича (померло) – старшого солдата
БАСАРАБУ Олександра Валентиновича (померло) – солдата
БАСІНСЬКОГО Івана Ігоровича (померло) – солдата
БЕЗКОРОВАЙНОГО Максима Євгенійовича (померло) – солдата
БЕРГЛЕЗОВА Олексія Олексійовича (померло) – солдата
БЕРІА Маманті (померло) – солдата
БИЗИНА Олександра Омеляновича (померло) – старшого лейтенанта
БІДАНЦЯ Володимира Михайловича – солдата
БІЛОГУРОВА Олексія Юрійовича (померло) – молодшого лейтенанта
БІЛОШКУРСЬКОГО Максима Олексійовича (померло) – солдата
БІЛЯКА Петра Андрійовича (померло) – солдата
БЛАЖКІВА Володимира Вікторовича (померло) – солдата
БЛИНОВА Ігоря Анатолійовича (померло) – солдата
БОГДАНА Василя Васильовича (померло) – солдата
БОГОМАЗА Сергія Юрійовича (померло) – матроса
БОНДАРЕНКА Костянтина Валерійовича (померло) – солдата
БОНДАРЧУКА Павла Дмитровича (померло) – солдата
БОРИМСЬКОГО Леоніда Вікторовича (померло) – солдата
БОРИСЕНКА Андрія Анатолійовича – лейтенанта
БОРИСЕНКА Богдана Анатолійовича – молодшого сержанта
БОРИСЮКА Віталія Володимировича (померло) – солдата
БОРОДАЄВСЬКОГО Юрія Віталійовича (померло) – молодшого сержанта

БОСЮКА Сергія Олеговича (помертно) – старшого солдата
БРУСА Святослава Івановича (помертно) – старшого солдата
БУГАЙОВА Євгена Миколайовича (помертно) – старшого сержанта
БУДКОВСЬКОГО Олександра Володимировича (помертно) – солдата
БУДЯКА Михайла Леонідовича (помертно) – старшого сержанта
БУЗОВЕРЮ Костянтина Володимировича – солдата
БУРДЕЙНОГО Олега Леонідовича (помертно) – солдата
БУРЛАЧЕНКА Віктора Віталійовича (помертно) – солдата
БУРЛЮКА Нікіту Всеволодовича (помертно) – солдата
БУРЯЦЬКОГО Павла Геннадійовича (помертно) – матроса
БУТКА Миколу Олександровича (помертно) – солдата
БУХАРЄВА Олександра Олександровича (помертно) – головного сержанта
ВАНІНА Петра Петровича (помертно) – солдата
ВАРХОЛЯКА Михайла Степановича (помертно) – старшого солдата
ВАРЧАКА Олексія Михайловича (помертно) – молодшого сержанта
ВАСЕРМАНА Марка Миколайовича (помертно) – солдата
ВАСИЛЕВИЧА Романа Степановича (помертно) – старшого сержанта
ВДОВИЧЕНКА Івана Аркадійовича (помертно) – солдата
ВЕЙДАША Вадима Петровича (помертно) – солдата
ВЕЛИГОРСЬКОГО Владислава Володимировича (помертно) – сержанта
ВЕРЕМЕЙЧИКА Олексія Віталійовича – солдата
ВЕРЕСЮКА Тимофія Вікторовича (помертно) – солдата
ВЕСЕЛОВА Дмитра Васильовича (помертно) – солдата
ВИГОВСЬКОГО Андрія Володимировича (помертно) – солдата
ВИНІЧЕНКА Сергія Вікторовича (помертно) – старшого солдата
ВИНОГРАДОВА Едуарда Івановича – солдата
ВИТОШКА Романа Володимировича – солдата
ВИШАТИЦЬКОГО Руслана Мироновича (помертно) – солдата
ВЛАСЕНКА Сергія Миколайовича (помертно) – солдата
ВЛАСЕНКА Михайла Анатолійовича – солдата
ВОВЧКА Йосипа Віталійовича (помертно) – старшого солдата
ВОДОЛАЖСЬКОГО Олександра Миколайовича (помертно) – солдата
ВОЛКОВА Вадима Олексійовича (помертно) – солдата
ВОЛКОВА Володимира Ігоровича (помертно) – старшого солдата
ВОЛОНТИРА Ігоря Михайловича – старшого солдата
ВОЛОСЕВИЧА Віталія Володимировича – головного сержанта
ВОЛОСОВСЬКОГО Дмитра Олександровича (помертно) – солдата
ВОЛОСЬКОГО Богдана Петровича (помертно) – солдата
ВОЛОХІНА Сергія Павловича (помертно) – солдата
ВОРОБІЙОВА Олексія Віталійовича (помертно) – солдата
ВОСТРИКОВА Костянтина Олександровича (помертно) – солдата
ГАВЕРА Ждана Віталійовича (помертно) – солдата
ГАВРИЛІВА Геннадія Вікторовича (помертно) – солдата

ГАМАНА Сергія Олеговича (померло) – солдата
ГАТМАНА Олександра Леонідовича (померло) – солдата
ГЕЛЕГУ Руслана Сергійовича (померло) – старшого солдата
ГЕМБУ Олександра Леонідовича – солдата
ГЕРАСИМЕНКА Андрія Олександровича (померло) – солдата
ГЕРАСИМЕНКА Владислава Володимировича (померло) – солдата
ГЛАДЧУКА Василя Йосифовича – солдата
ГЛОДАНА Юрія Юрійовича (померло) – старшого солдата
ГОЛОВАЧУКА Ігоря Валерійовича (померло) – солдата
ГОЛОДЮКА Сергія Станіславовича (померло) – матроса
ГОЛУБА Максима Володимировича (померло) – солдата
ГОРБУНОВА Віктора Петровича (померло) – солдата
ГОРДЕЯ Дмитра Івановича (померло) – сержанта
ГОРДІЙКА Вячеслава Михайловича – солдата
ГОРПЕНЮКА Павла Вікторовича (померло) – солдата
ГОРШЕНІНА Михайла Володимировича (померло) – солдата
ГОРШКОВА Дениса Миколайовича (померло) – старшого матроса
ГОРЯНСЬКОГО Дениса Володимировича (померло) – солдата
ГРЕБЕНІКА Олександра Станіславовича (померло) – солдата
ГРЕКОВА Віталія Григоровича – солдата
ГРИЦЕНКА Станіслава Миколайовича (померло) – солдата
ГРИЦУНА Владислава Володимировича – старшого лейтенанта
ГРИЧАНЮКА Івана Володимировича (померло) – солдата
ГРІНБЕРГА Владислава Леонідовича – молодшого сержанта
ГУБЕНЮ Олександра Валентиновича (померло) – сержанта
ГУНЬКІНА Костянтина Вікторовича – матроса
ГУРДІША Дмитра Дмитровича (померло) – солдата
ГУСАКА Андрія Ігоровича (померло) – старшого солдата
ГУЦУ Михайла Івановича (померло) – солдата
ГУЧЕНКА Степана Миколайовича (померло) – солдата
ГУЧКА Віктора Павловича (померло) – старшого сержанта
ДАНИЛЕНКА Степана Леонідовича (померло) – сержанта
ДАНИЛЮКА Михайла Васильовича (померло) – солдата
ДАНИЛЮКА Івана Вікторовича (померло) – старшого солдата
ДЕЙНЕКА Валерія Васильовича (померло) – молодшого сержанта
ДЕМИДЕНКА Юрія Васильовича (померло) – штаб-сержанта
ДЕМУШЕВА Миколу Сергійовича (померло) – старшого сержанта
ДЕНИСЕНКА Олександра Григоровича (померло) – солдата
ДЕНИСЕНКА Сергія Анатолійовича (померло) – солдата
ДЕСЯТНИКА Сергія Олександровича (померло) – солдата
ДЄДЕНКА Олександра Григоровича (померло) – солдата
ДЖУРУ Романа Петровича (померло) – солдата
ДЗЮБУ Дмитра Валерійовича (померло) – солдата

ДЗЮБУ Романа Володимировича (померло) – солдата
ДИМКА Олександра Олександровича – молодшого сержанта
ДИТИНЕНКА Олександра Петровича (померло) – старшого сержанта
ДІДУКА Андрія Валерійовича (померло) – солдата
ДМІТРІЄВА Сергія Миколайовича – солдата
ДОКІЄНКА Олександра Олександровича (померло) – солдата
ДОЛЮ Олександра Сергійовича (померло) – солдата
ДОНА Олександра Анатолійовича (померло) – солдата
ДРАГОМИРЕЦЬКОГО Кирила Петровича (померло) – солдата
ДРАМАРЕЦЬКОГО Юрія Олексійовича (померло) – солдата
ДРОБОТА Олега Олеговича – солдата
ДРОЗДОВСЬКОГО Олега Ярославовича (померло) – солдата
ДУДКУ Олександра Олександровича (померло) – старшого солдата
ДУЛІНА Вадима Ростиславовича (померло) – старшого сержанта
ДУЛЬСЬКОГО Тараса Юрійовича – солдата
ДУМЕНКА Володимира Сергійовича (померло) – старшого солдата
ДЯДЮСЯ Віталія Сергійовича (померло) – солдата
ДЯКА Владислава Віталійовича (померло) – солдата
ДЯЧУКА Олександра Миколайовича (померло) – солдата
ЄГОШИНА Костянтина Костянтиновича (померло) – молодшого сержанта
ЄКИМЕНКА Євгена Григоровича (померло) – солдата
ЄРМОЛАЄВА Золтана Степановича (померло) – старшого солдата
ЄРОХІНА Володимира Григоровича (померло) – сержанта
ЄРЬОМЕНКА Романа Борисовича (померло) – солдата
ЄРЬОМІНА Валентина Вікторовича (померло) – солдата
ЖАРОВА Сергія Павловича (померло) – молодшого сержанта
ЖИГАЛЮКА Вадима Васильовича – солдата
ЖИЛІНА Валерія Михайловича (померло) – солдата
ЖЛУКТЕНКА Михайла Валерійовича (померло) – солдата
ЖМУРА Дмитра Руслановича (померло) – солдата
ЖОСА Євгена Юрійовича (померло) – солдата
ЖУКА Олега Сергійовича (померло) – солдата
ЖУМИГУ Олександра Анатолійовича (померло) – солдата
ЖУФАЛАЯНА Віталія Олеговича (померло) – солдата
ЗАБІЯКУ Віктора Володимировича (померло) – солдата
ЗАВГОРОДНЬОГО Андрія Дмитровича (померло) – матроса
ЗАГРЕБУ Костянтина Олександровича (померло) – матроса
ЗАДОРОВНОГО Андрія Івановича (померло) – старшого лейтенанта
ЗАЛИВАНСЬКОГО Валерія Володимировича (померло) – старшого сержанта
ЗАНІЗДРУ Олега Олександровича (померло) – солдата
ЗАПИСОВА Романа Васильовича (померло) – солдата
ЗАРУБІНА Сергія Олексійовича – солдата

ЗАХАРКА Октавіана Володимировича (помертно) – сержанта
ЗАХАРЧЕНКА Максима Олеговича (помертно) – старшого солдата
ЗІНОВА Віктора Володимировича (помертно) – солдата
ЗІНЧЕНКА Олександра Вікторовича (помертно) – солдата
ЗІНЧУКА Олега Борисовича (помертно) – молодшого сержанта
ЗЛЕПКА Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
ЗУБКОВСЬКОГО Олександра Ігоровича – молодшого сержанта
ІВАНИШИНА Володимира Миколайовича – молодшого сержанта
ІВАНІЧЕНКА Олександра Івановича (помертно) – солдата
ІВАНЬО Михайла Андрійовича (помертно) – солдата
ІВАНЮКА Сергія Мирославовича – молодшого сержанта
ІВАСЮКА Миколу Васильовича (помертно) – солдата
ІЛЬЄНКА Богдана Сергійовича (помертно) – солдата
ІЛЬКІВА Ярослава Зеновійовича (помертно) – молодшого сержанта
ІЛЮКА Артема Вікторовича – солдата
ІСАЄНКА Віталія Юрійовича – солдата
ІЩЕНКА Олександра Юрійовича (помертно) – старшого солдата
КАБАНОВА Максима Олеговича (помертно) – солдата
КАБАЧЕНКА Олексія Олеговича (помертно) – солдата
КАГІТІНА Ігоря Миколайовича (помертно) – солдата
КАЗМІРЧУКА Максима Миколайовича (помертно) – солдата
КАЗЬМІНА Олексія Олеговича (помертно) – солдата
КАЛИТЕНКА Віктора Анатолійовича (помертно) – молодшого сержанта
КАЛИША Мар'яна Михайловича – молодшого сержанта
КАЛУШКІНА Максима Геннадійовича (помертно) – солдата
КАЛЮЖНОГО Артура Івановича (помертно) – старшого солдата
КАМЕНЕВА Юрія Євгеновича (помертно) – солдата
КАНАЛОША Василя Івановича (помертно) – сержанта
КАПІТУЛУ Андрія Тимофійовича (помертно) – молодшого сержанта
КАПУСТІНА Дениса Андрійовича (помертно) – молодшого сержанта
КАРБАНЯ Станіслава Вікторовича (помертно) – солдата
КАРПОВА Ярослава Юрійовича (помертно) – солдата
КАТРОШЕНКА Олександра Миколайовича (помертно) – старшого сержанта
КАЩІНА Віталія Сергійовича (помертно) – старшого солдата
КИРИЛЕНКА Романа Юрійовича (помертно) – солдата
КИСЛУХУ Анатолія Миколайовича – солдата
КИШКУ Віктора Миколайовича (помертно) – солдата
КІЗІМА Андрія Володимировича (помертно) – солдата
КІСЕЛЬОВА Андрія Олександровича (помертно) – солдата
КІЦУЛУ Віталія Ігоровича – молодшого сержанта
КЛИМЕНКА Сергія Івановича (помертно) – сержанта
КЛИМЮКА Юрія Івановича – старшого солдата

КНИША Сергія Йосиповича (померло) – солдата
КОВАЛЬЧУКА Олександра Петровича (померло) – молодшого сержанта
КОВАЛЯ Руслана Євгеновича – старшого солдата
КОВАЛЯ Дмитра Вікторовича (померло) – сержанта
КОВАЛЯ Павла Івановича (померло) – солдата
КОЖАНА Тараса Юрійовича (померло) – солдата
КОЗАЧКА Тимура Вікторовича (померло) – молодшого сержанта
КОЛЕСНИКА Романа Юрійовича (померло) – старшого солдата
КОЛІСНИКА Миколу Вікторовича (померло) – молодшого сержанта
КОЛОМІЙЦЯ Богдана Миколайовича (померло) – молодшого сержанта
КОЛОТИЛА Олексія Миколайовича – сержанта
КОМАНЕЦЬКОГО Ярослава Володимировича – лейтенанта
КОМАРОВА Андрія Петровича (померло) – солдата
КОНОНЕНКА Костянтина Вікторовича (померло) – старшого солдата
КОНЧАКА Олега Андрійовича (померло) – солдата
КОРОЛЬОВА В'ячеслава Євгенійовича (померло) – молодшого сержанта
КОРОТЕНКА Олександра Олександровича (померло) – солдата
КОРПАНА Володимира Миколайовича (померло) – солдата
КОРЧИГУ Владислава Валерійовича (померло) – солдата
КОСТЕНКА Дмитра Борисовича (померло) – солдата
КОСТЕНКА Костянтина Костянтиновича (померло) – солдата
КОСТЮКА Михайла Олександровича (померло) – солдата
КОТАСЕВИЧА Нікіту Сергійовича (померло) – солдата
КОТОВО Дениса Юрійовича (померло) – солдата
КОТУРЛАША Назара Руслановича – солдата
КОХАНОВА Олександра Вікторовича (померло) – солдата
КОХАНОВА Володимира Миколайовича (померло) – молодшого сержанта
КОЦУНА Володимира Івановича (померло) – старшого сержанта
КОЧУ Василя Трояновича – старшого сержанта
КРАВЦОВА Євгенія Сергійовича (померло) – солдата
КРАВЧЕНКА Сергія Володимировича (померло) – капітана
КРАВЧЕНКА Єгора Валерійовича – солдата
КРАВЧУКА Владислава Олександровича (померло) – солдата
КРИВОШЕЯ Сергія Васильовича – старшого солдата
КРУКА Олексія Миколайовича (померло) – матроса
КРУПИЦЬКОГО Дмитра Валерійовича (померло) – солдата
КУДРЯВЦЕВА Володимира Олександровича (померло) – солдата
КУЗЬМАКА Олексія Олександровича – сержанта
КУЗЬМЕНКА Віктора Миколайовича (померло) – матроса
КУЗЬМЕНКА Владислава Олеговича (померло) – старшого солдата
КУЗЯ Андрія Ігоровича (померло) – солдата
КУКЛЕНКА Олексія Сергійовича (померло) – солдата
КУЛАЖКА Олександра Ігоровича (померло) – солдата

КУНЦЯ Костянтина Павловича – солдата
КУРИКА Михайла Аркадійовича (померло) – старшого солдата
КУРИЛКА Євгена Володимировича (померло) – молодшого сержанта
КУРИЛЯКА Івана Михайловича (померло) – солдата
КУХАРИКА Вячеслава Юрійовича (померло) – лейтенанта
КУЧЕРЕНКА Максима Володимировича (померло) – солдата
КУЧЕРОВА Івана Олексійовича (померло) – солдата
КУШНІРА Максима Анатолійовича (померло) – солдата
КУШТУ Олександра Петровича (померло) – солдата
КУЩА Ігоря Миколайовича (померло) – солдата
КУЯВУ Олександра Павловича – старшого лейтенанта
ЛАВА Ліама Майкла (померло) – солдата
ЛАПІНА Ігоря Миколайовича (померло) – старшого солдата
ЛЕВІНА Юрія Володимировича (померло) – солдата
ЛЕВКОВСЬКОГО Олега Миколайовича (померло) – солдата
ЛЕВЧЕНКА Валерія Олександровича (померло) – солдата
ЛЕВЧЕНКА Нікіту Сергійовича (померло) – солдата
ЛЕМІШЕВА Ігоря Дмитровича (померло) – солдата
ЛЕЩЕНКА Руслана Васильовича (померло) – солдата
ЛИСА Василя Сергійовича (померло) – солдата
ЛИСАКА Сергія Андрійовича (померло) – солдата
ЛИСЕНКА Олександра Сергійовича – молодшого сержанта
ЛИХОМАНА Сергія Миколайовича (померло) – головного сержанта
ЛИХОШЕРСТОВА Івана Івановича (померло) – солдата
ЛІТВИНЦЯ Петра Павловича (померло) – сержанта
ЛОМАКА Сергія Павловича (померло) – старшого солдата
ЛОПЕСА МАСІЯСА Карлоса Андреса (померло) – старшого солдата
ЛОСКУТОВА Олександра Володимировича (померло) – майстер-сержанта
ЛУК'ЯНЧЕНКА Станіслава Степановича (померло) – солдата
ЛУК'ЯНЧИКОВА Костянтина Григоровича (померло) – лейтенанта
ЛУКАНЯ Владислава Володимировича (померло) – молодшого сержанта
ЛУКІВСЬКОГО Андрія Сергійовича (померло) – старшого солдата
ЛУПАНДІНА Олександра Володимировича (померло) – молодшого сержанта
ЛУЧАКА Івана Ярославовича (померло) – сержанта
ЛУЧКОВЦЯ Костянтина Олександровича (померло) – молодшого сержанта
ЛЯЩУКА Василя Михайловича (померло) – матроса
МАГАСА Миколу Васильовича – сержанта
МАДІЯ Романа Михайловича – капітана
МАЗЕПУ Володимира Богдановича – солдата
МАЙСТРУКА Миколу Васильовича (померло) – солдата
МАКАРЧУКА Дениса Вікторовича (померло) – солдата

МАКОВА Дмитра Євгенійовича (померло) – солдата
МАКОГОНА Олега Станіславовича (померло) – солдата
МАЛЬЧЕВА Дмитра Анатолійовича (померло) – старшого сержанта
МАРІЧЕНКА Станіслава Вікторовича (померло) – солдата
МАРТИНЕНКА Василя Петровича (померло) – солдата
МАРЦЕНЮКА Сергія Олександровича (померло) – солдата
МАРЦІВА Василя Павловича (померло) – старшого солдата
МАСЛА Дмитра Руслановича (померло) – солдата
МАСЛОВСЬКОГО Сергія Людвиговича (померло) – солдата
МАТВЄЄВА Олександра Вікторовича (померло) – солдата
МАТВІЙЧУКА Віталія Володимировича (померло) – солдата
МАТЮКА Олександра Анатолійовича (померло) – старшого солдата
МАТУСА Олександра Володимировича (померло) – солдата
МАТЯША Владислава Анатолійовича (померло) – солдата
МЕДИНСЬКОГО Богдана Петровича (померло) – солдата
МЕЛЬНИКА Максима Володимировича (померло) – солдата
МЕЛЬНИКОВА Сергія Олексійовича (померло) – солдата
МЕЛЬНИЧУКА Олександра Олександровича (померло) – молодшого сержанта
МЕЛЬНИЧУКА Романа Валерійовича (померло) – солдата
МЕЛЬНИКОВА Данила Вячеславовича – сержанта
МЕРЗЛЯКА Артема Сергійовича (померло) – солдата
МЄЛЬНИКА Олександра Анатолійовича (померло) – солдата
МЄТЬОЛКІНА Євгена Анатолійовича – солдата
МИКЛЯКА Михайла Степановича – солдата
МИРОНОВА В'ячеслава Леонідовича – молодшого сержанта
МИРОНЮКА Сергія Михайловича (померло) – старшого солдата
МИХАЙЛОВА Руслана Юрійовича (померло) – солдата
МІЛЩУКА Сергія Івановича (померло) – солдата
МІНЕНКА Богдана Олександровича (померло) – старшого солдата
МІСЯНОВСЬКОГО Богдана Григоровича (померло) – майстер-сержанта
МОЙСЕЄНКА Олександра Олександровича (померло) – сержанта
МОМОТКА Геннадія Андрійовича (померло) – молодшого сержанта
МОРГУНА Владислава Петровича (померло) – старшого солдата
МОРОЗА Євгенія Ярославовича – старшого лейтенанта
МОСІЄНКА Володимира Олександровича (померло) – солдата
МУДРИКА Василя Дмитровича (померло) – старшого сержанта
МУРАВИНЦЯ Євгенія Володимировича (померло) – солдата
МУРАШКА Тараса Сергійовича (померло) – солдата
НАГІРНОГО Михайла Дмитровича (померло) – солдата
НАЗАРЧУКА Антона Олексійовича – молодшого сержанта
НЕГЕЛЮ Олександра Вікторовича (померло) – солдата
НЕМЧЕНКА Євгенія Володимировича (померло) – солдата

НЕСЕНА Івана Сергійовича (помертно) – солдата
НЕСТЕРУКА Сергія Миколайовича (помертно) – сержанта
НЕЧАЯ Степана Івановича (помертно) – старшого солдата
НИЧИПОРЧИКА Едуарда Миколайовича – головного сержанта
НІКІТЧУКА Сергія Леонідовича (помертно) – солдата
НІКОНЕНКА Станіслава Станіславовича (помертно) – старшого солдата
НОВІКОВА Олега Вікторовича (помертно) – старшого солдата
НОВОСАДА Андрія Васильовича (помертно) – сержанта
НОВОТАРСЬКОГО Руслана Анатолійовича (помертно) – солдата
ОВЧИННИКОВА Сергія Миколайовича (помертно) – старшого сержанта
ОГОРОДНІЙЧУКА Олександра Віталійовича (помертно) – солдата
ОДИНЦЯ Євгенія Володимировича – старшого солдата
ОЛЕКШІЯ Андрія Михайловича (помертно) – старшого сержанта
ОЛЕНЧУКА Михайла Петровича (помертно) – матроса
ОЛЯНЮКА Вадима Олександровича (помертно) – солдата
ОМЕЛЬЧЕНКА Василя Михайловича (помертно) – старшого сержанта
ОПАНАСЮКА Дениса Володимировича (помертно) – старшого матроса
ОПАНУ Дмитра Руслановича (помертно) – солдата
ОРЛОВСЬКОГО Павла Романовича – сержанта
ОСИКУ Миколу Миколайовича (помертно) – старшого солдата
ОСТАП'ЮКА Миколу Богдановича (помертно) – старшого солдата
ОСТРАДЧУКА Андрія Івановича (помертно) – сержанта
ОХОТУ Вадима Вікторовича – молодшого сержанта
ПАВЛЕНКА Вадима Вікторовича (помертно) – старшого солдата
ПАВЛИЩЕ Андрія Романовича (помертно) – солдата
ПАВЛОВСЬКОГО Ігоря Ігоровича – солдата
ПАВЛОЦЬКОГО Андрія Віталійовича (помертно) – старшого солдата
ПАЛІЯ Ігоря Сергійовича – сержанта
ПАЛІЯ Івана Михайловича (помертно) – солдата
ПАПАКІНА Олександра Ілліча (помертно) – старшого солдата
ПАРВАДОВА Олександра Олександровича (помертно) – солдата
ПАРІЙЧУКА Петра Миколайовича (помертно) – солдата
ПАНУКА Миколу Петровича (помертно) – старшого солдата
ПАРФЬОНОВА Олександра Миколайовича (помертно) – солдата
ПАРХОМЕНКА Олега Сергійовича (помертно) – молодшого сержанта
ПАСТЕРНАК Юлію Олексіївну (помертно) – молодшого сержанта
ПАШКЕВИЧА Ярослава Леонідовича (помертно) – штаб-сержанта
ПЕТРУКА Володимира Івановича (помертно) – молодшого сержанта
ПЕТРУНІВА Олега Михайловича (помертно) – матроса
ПЕНКІНА Валерія Олександровича (помертно) – матроса
ПИЛИПЕНКА Олександра Анатолійовича (помертно) – солдата
ПИРОЖЕНКА Романа Івановича – молодшого сержанта
ПІДГАЙНОГО Владислава Олександровича (помертно) – солдата

ПІДСАДНОГО Андрія Павловича (помертно) – солдата
ПІДФЕДЬКА Сергія Миколайовича (помертно) – солдата
ПЛАТОНЕНКА Дмитра Олександровича – солдата
ПЛАТОНОВСА Едгарса (помертно) – солдата
ПОБЕРЕЖНИКА Степана Васильовича (помертно) – солдата
ПОБЕРЕЖЦЯ Віталія Васильовича (помертно) – молодшого сержанта
ПОВСТЮКА Олега Івановича – солдата
ПОГРЕБНЯКА Сергія Сергійовича (помертно) – старшого солдата
ПОДГОРНОГО Євгена Олеговича (помертно) – старшого солдата
ПОДПАРИНОВА Дениса Вадимовича (помертно) – солдата
ПОЛОВІНКО Маргариту Русланівну (помертно) – солдата
ПОЛЬОВОГО Павла Івановича (помертно) – матроса
ПОЛЬОВОГО Андрія Борисовича (помертно) – старшого солдата
ПОЛЬОВОГО Олега Анатолійовича (помертно) – солдата
ПОЛЯКОВА Павла Володимировича (помертно) – сержанта
ПОМИСОВА-НЕСМЄЯНОВА Павла Євгеновича (помертно) – молодшого сержанта
ПОПЕЛЮКА Олександра Івановича – солдата
ПОПОВА Дениса Валерійовича (помертно) – молодшого сержанта
ПОПОВИЧА Олександра Петровича (помертно) – солдата
ПОРОДЬКА Олександра Миколайовича – солдата
ПОТАПЧУКА Павла Миколайовича (помертно) – солдата
ПОХОДОЩУКА Андрія Валерійовича – солдата
ПОЧИНКА Олександра Миколайовича (помертно) – солдата
ПОЧИНЮКА Василя Йосиповича (помертно) – солдата
ПРИЖИГАЛІНСЬКОГО Олега Валентиновича (помертно) – солдата
ПРИЙМАКА Тараса Андрійовича (помертно) – молодшого сержанта
ПРИЩЕПУ Віктора Васильовича (помертно) – старшого солдата
ПРОКОПЧУКА Костянтина Володимировича (помертно) – головного сержанта
ПРОТАСОВА Віталія Миколайовича – головного сержанта
ПТАШНІКА Олега Борисовича (помертно) – старшого солдата
ПУДОВА Сергія Олександровича (помертно) – старшого солдата
ПУЛЬНОВА Олександра Олександровича (помертно) – головного сержанта
РЕВЧУКА Дмитра Петровича (помертно) – старшого солдата
РЕКУ Владислава Олександровича (помертно) – матроса
РЕШЕТНИКОВА Миколу Володимировича (помертно) – солдата
РЕПІНА Вадима Сергійовича (помертно) – солдата
РІЗНИКА Олександра Івановича (помертно) – молодшого сержанта
РОМАНЕНКА Михайла Івановича (помертно) – солдата
РОМАНЯКА Романа Васильовича – солдата
РОЧНЯКА Валерія Валерійовича (помертно) – молодшого сержанта
РУДЯ Павла Володимировича (помертно) – солдата

РЯБЧУКА Андрія Віталійовича (помертньо) – солдата
САБІРОВА Віктора Васильовича (помертньо) – старшого солдата
САЗОНЕНКА Петра Руслановича (помертньо) – солдата
САЗОНОВА Андрія Валерійовича (помертньо) – старшого солдата
САЗОНОВА Павла Денисовича (помертньо) – солдата
САЗОНОВА Сергія Володимировича (помертньо) – солдата
САМОЙЛЕНКА Руслана Григоровича (помертньо) – солдата
САРДАЧУКА Віталія Віталійовича (помертньо) – матроса
САРЕЛА Олега Івановича (помертньо) – солдата
СВИРИДА Геннадія Леонідовича – солдата
СВІНЦІЦЬКОГО Віталія Миколайовича (помертньо) – солдата
СЕЛІВАНОВА Сергія Георгійовича (помертньо) – солдата
СЕМІЛІТА Олега Анатолійовича (помертньо) – солдата
СЕРГІЄНКА Давида Едуардовича – молодшого сержанта
СИВАКА Андрія Федоровича (помертньо) – молодшого сержанта
СИВОЛАПЕНКА Віталія Юрійовича (помертньо) – солдата
СИЗОНЕНКА Олександра Володимировича (помертньо) – солдата
СИТОГО Роберта Валерійовича (помертньо) – старшого солдата
СІДОРА Михайла Сергійовича (помертньо) – солдата
СІРИКА Олександра Павловича (помертньо) – сержанта
СКИРДУ Артема Олександровича (помертньо) – солдата
СКОВОРОДЕЦЬКОГО Михайла Вікторовича (помертньо) – молодшого сержанта
СЛАБКА Дмитра Романовича (помертньо) – солдата
СЛАДЗЕВСЬКА Нікиту (помертньо) – солдата
СЛІСЯ Григорія Володимировича (помертньо) – молодшого сержанта
СМІЛИКА Олександра Васильовича (помертньо) – старшого солдата
СОБОЛЄВА Ігоря Ігоровича – лейтенанта
СОЗОНЮКА Миколу Євгенійовича (помертньо) – солдата
СОЛДАТОВА Юрія Олеговича (помертньо) – солдата
СОЛОВ'Я Сергія Васильовича (помертньо) – солдата
СОЛОДА Володимира Миколайовича (помертньо) – солдата
СОЛОМЧАКА Станіслава Івановича (помертньо) – солдата
СОПІВНИКА Іллю Георгійовича (помертньо) – старшого солдата
СОСНОВСЬКОГО Олександра Сергійовича (помертньо) – матроса
СПИРИДОНОВА Валерія Сергійовича (помертньо) – солдата
СТАВІРСЬКОГО Руслана Олександровича (помертньо) – старшого солдата
СТАЛИНСЬКОГО Олександра Федоровича (помертньо) – старшого сержанта
СТАРОСТІНА Володимира Вікторовича – солдата
СТЕПАНЦОВА Миколу Леонідовича (помертньо) – солдата
СТЕПАНЧЕНКА Івана Михайловича (помертньо) – молодшого сержанта
СТЕПАНЧУКА Дмитра Вячеславовича – старшого солдата

СТЕФАНІВА Павла Михайловича (помертньо) – старшого солдата
СТРІЛЬЦЯ Володимира Валерійовича – сержанта
СУСЛОВА Миколу Миколайовича (помертньо) – лейтенанта
СУХОРУКОВА Олексія Володимировича (помертньо) – солдата
СЬОМІНА Дениса Миколайовича – молодшого сержанта
ТАРАНЕНКА Сергія Івановича (помертньо) – старшого солдата
ТАРАСЮКА Володимира Вікторовича (помертньо) – солдата
ТАРАСЮКА Олександра Олександровича (помертньо) – солдата
ТЕРЛЕЦЬКОГО Сергія Петровича – солдата
ТЕРНОВОГО Володимира Вікторовича (помертньо) – солдата
ТЄЛЬНОГО Віктора Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
ТИМКІВА Тараса Мироновича (помертньо) – солдата
ТИРКАЛА Богдана Михайловича (помертньо) – солдата
ТИТАРЕНКА Вячеслава Петровича (помертньо) – солдата
ТИХОЛАЗА Володимира Анатолійовича (помертньо) – солдата
ТИЩЕНКА Миколу Юрійовича (помертньо) – матроса
ТІМОФЄЄВУ Карину Сергіївну (помертньо) – солдата
ТКАЧЕНКА Євгенія Григоровича – молодшого сержанта
ТРАЙНА Віктора Івановича (помертньо) – солдата
ТРИПІЛЬСЬКОГО Андрія Григоровича (помертньо) – сержанта
ТРОХИМЧУКА Олексія Петровича (помертньо) – старшого солдата
ТРУБЕНКА Олександра В'ячеславовича – майстер-сержанта
ТРУБУ Миколу Михайловича (помертньо) – молодшого сержанта
ТУРЕЧКА Олександра Михайловича (помертньо) – солдата
УМАНЦЯ Олександра Михайловича (помертньо) – солдата
УСИКА Максима Вікторовича (помертньо) – солдата
ФАЗАНА Романа Івановича (помертньо) – молодшого сержанта
ФАНДЄЄВА Юрія Івановича (помертньо) – солдата
ФЕДОРОВА Олега Анатолійовича (помертньо) – солдата
ФЕДОРОВИЧА Тараса Івановича – молодшого сержанта
ФЕСЕНКА Олександра Петровича (помертньо) – сержанта
ФЕСЕНКА Андрія Миколайовича (помертньо) – солдата
ФЕСЬКОВА Миколу Анатолійовича (помертньо) – матроса
ФОМЕНКА Івана Івановича (помертньо) – солдата
ФЬОДОРОВА Олексія Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
ХАЗАНЖЄЄВА Віталія Ігоровича (помертньо) – солдата
ХАКУМА Найфа Хусейна (помертньо) – матроса
ХАНАСА Олега Андрійовича – старшого солдата
ХАНІНА Володимира Леонідовича (помертньо) – сержанта
ХАРЛАМОВА Артема Сергійовича (помертньо) – старшого лейтенанта
ХАТМУЛІНА Радіка Наїльевича (помертньо) – старшого сержанта
ХИМИШИНЦЯ Василя Юрійовича (помертньо) – солдата
ХІЗУНА Олега Федоровича (помертньо) – солдата

ХОНЬКУ Анатолія Олексійовича (померло) – молодшого сержанта
ХОХЛОВА Володимира Євгенійовича (померло) – старшого сержанта
ХРОМЦЯ Василя Юрійовича (померло) – солдата
ЦИБАНЮКА Миколу Олександровича – солдата
ЦИГАНКОВА Олександра Вікторовича (померло) – молодшого сержанта
ЦИГЛЕРА Романа Юрійовича (померло) – солдата
ЧАБАНЕНКА Сергія Віталійовича (померло) – молодшого сержанта
ЧЕРНОВА Романа Васильовича (померло) – старшого солдата
ЧЕЧІЛЯ Андрія Васильовича (померло) – молодшого сержанта
ЧИКМАРЬОВА Сергія Олександровича (померло) – старшого солдата
ЧИРВУ Анатолія Григоровича (померло) – солдата
ЧИШКА Андрія Олександровича (померло) – солдата
ЧІРІКА Олександра Володимировича (померло) – солдата
ЧОБАЛЬКА Михайла Михайловича (померло) – солдата
ЧУМАКА Андрія Анатолійовича (померло) – солдата
ШАМАНСЬКОГО Єгора Васильовича (померло) – солдата
ШАМРІЦЬКОГО Іллю Вадимовича (померло) – матроса
ШАПОВАЛОВА Костянтина Анатолійовича (померло) – старшого солдата
ШАРАПЕНКА Артема Юрійовича (померло) – солдата
ШАРОВА Дмитра Євгеновича (померло) – старшого солдата
ШЕВЦІВА Владислава Віталійовича (померло) – солдата
ШЕВЧЕНКА Ігоря Володимировича (померло) – солдата
ШЕВЧУКА Олександра Івановича (померло) – солдата
ШЕВЧУКА Романа Вікторовича (померло) – солдата
ШЕКУЛУ Анатолія Миколайовича (померло) – солдата
ШЕПШЕЛЕЯ Назара Валентиновича (померло) – солдата
ШИГАЧЬОВА Ігоря Вікторовича (померло) – молодшого сержанта
ШИДЛОВСЬКОГО Андрія Івановича (померло) – солдата
ШИРШОВА Валентина Олексійовича (померло) – солдата
ШИХНЕНКА Романа Сергійовича (померло) – солдата
ШПЕКА Ігоря Михайловича (померло) – сержанта
ШПИЛЬКУ Сергія Олександровича (померло) – солдата
ШТУЦУ Ігоря Віталійовича (померло) – солдата
ШУЛИКА Андрія Миколайовича (померло) – солдата
ШУТА Руслана Олеговича (померло) – солдата
ЩЕПКОВСЬКОГО Миколу В'ячеславовича (померло) – молодшого сержанта
ЩЕРБИНУ Юрія Володимировича (померло) – солдата
ЩЕРБИНУ Леоніда Петровича (померло) – солдата
ЩУКІНА-ЛЯДОВСЬКОГО Олексія Львовича (померло) – солдата
ЯВОРСЬКОГО Петра Ярославовича – старшого сержанта
ЯДИХАНОВА Іллю Іскандеровича (померло) – солдата
ЯКУБЕНКА Олексія Сергійовича (померло) – молодшого сержанта

ЯРЕМЕНКА Володимира Володимировича (помертньо) – солдата
ЯРОШЕНКА Володимира Петровича (помертньо) – солдата
ЯРОЩУКА Ярослава Леонідовича (помертньо) – сержанта
ЯЦЕНКА Володимира Івановича (помертньо) – головного сержанта
ЯЦЕНКА Юрія Сергійовича (помертньо) – солдата
ЯЦЕНЮКА Віктора Івановича (помертньо) – старшого солдата
ЯШИНА Петра Васильовича – сержанта
ЯШКОВИЧА Меку Антоновича (помертньо) – старшого солдата
Нагородити орденом Данила Галицького
КЕРНИЦЬКОГО Олега Олександровича – полковника
КОРОЛЯ Захара Володимировича – молодшого сержанта
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
АДАМЧУКА Олексія Дмитровича – підполковника
БОРЩЕВСЬКОГО Олександра Сергійовича – підполковника
БУЗЬКІНА Євгена Геннадійовича – старшого лейтенанта
ВІКТОРЧУКА Руслана Васильовича – солдата
ВОВКОТРУБА Івана Васильовича – молодшого сержанта
ГЕРЦУНЯ Віталія Тадейовича – солдата
ГОЛОВЧУКА Петра Васильовича – штаб-сержанта
ГРИШИНА Олексія Вікторовича (помертньо) – солдата
ГУЛІЯ Зіновія Васильовича – сержанта
ДЕМИДАСЯ Олександра Миколайовича (помертньо) – сержанта
ДОРОЖА Анатолія Анатолійовича – майора
ДУКУ Руслана Анатолійовича – старшого солдата
ДЯЧЕНКА Андрія Олександровича – сержанта
ДЯЧКА Давида Івановича – майора
ЖУЖУ Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта
ЗБИРНЮ Михайла Івановича – солдата
КАЧУРА Андрія Михайловича – солдата
КОЛЕСНИКА Володимира Володимировича – солдата
КРИШТОПА Сергія Олександровича – лейтенанта
ЛЮБЧЕНКА Івана Миколайовича – молодшого сержанта
МАКАРУКА Павла Сергійовича – молодшого лейтенанта
МІРОШНИЧЕНКА Олександра Андрійовича – солдата
МОСЕЖНОГО Богдана Анатолійовича – старшого сержанта
ПЕНДРАКА Володимира Ігоровича – молодшого сержанта
ПОДЛЕЦЬКОГО Михайла Володимировича – старшого сержанта
ПОПОВИЧА Ігоря Анатолійовича – молодшого лейтенанта
ПРОКОПІВА Дмитра Романовича – молодшого сержанта
РИБАЧЕКА Івана Юлійовича (помертньо) – старшого солдата
РОЗДОРОЖНЮКА Дмитра Олександровича – солдата
РУЧИНСЬКОГО Петра Ростиславовича – молодшого сержанта
САГАНЮКА Миколу Миколайовича – старшого сержанта

СВАТКА Любомира Мирославовича – сержанта
СЕРГЄЄВА Ігоря Ігоровича – солдата
СЕРДЮКА Олексія Юрійовича – старшого лейтенанта
СИРКІНА Артема Олексійовича – молодшого сержанта
СМАЛЯ Сергія Юрійовича (помертньо) – солдата
СТАФЄЄВА Василя Леонідовича – солдата
СТОЛЯРЧУКА Василя Миколайовича – сержанта
ТОКАРСЬКОГО Володимира Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
ТОЦЬКОГО Сергія Володимировича – молодшого сержанта
ТРУМА Павла Анатолійовича – молодшого сержанта
ЧЕРНИЩУКА Віталія Андрійовича – матроса
ЧОБОРЯКА Андрія Івановича – старшого сержанта
ЧОРНОТУ Дмитра Володимировича – старшого солдата
ЧУБУ Едуарда Анатолійовича – старшого солдата
ШАЙКОВСЬКОГО Олександра Михайловича – солдата
ЯВТУШЕНКА Віктора Павловича – полковника
Нагородити медаллю «За бездоганну службу» III ступеня
КАЧМАРА Андрія Володимировича – майора
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
БЛІНДЕРА Павла Тарасовича – солдата
БУЛАВКУ Владислава Володимировича – капітана
ВИШНЕВСЬКОГО Івана Олександровича – солдата
ГОРБАНЯ Андрія Петровича – старшого сержанта
КОЗАКА Миколу Миколайовича – молодшого лейтенанта
МИКОЛАЙЧУКА Назара Васильовича – солдата
ПАСІЧНИКА Олега Сергійовича – головного сержанта
ПОЛШУКА Олександра Петровича – солдата
СИДОРУКА Олексія Валентиновича – сержанта
ТЕРЯНИКА Сергія Олексійовича – солдата
ТОКАРЯ Вячеслава Анатолійовича – молодшого сержанта
ФАРИНУ Олександра Івановича – молодшого сержанта
ШЕВЧЕНКА Станіслава Валерійовича (помертньо) – старшого солдата
ЯНУША Володимира Богдановича – майора
ЯНУША Романа Сергійовича – головного сержанта.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
17 вересня 2025 року